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ÖZET 

Yapılan bu araĢtırmada, özel eğitim alanında görev yapan sınıf öğretmenlerinin 

tükenmiĢlik ve yaĢam doyumu düzeylerinin, cinsiyet, görev yaptığı yerleĢim yeri, 

mesleği isteyerek seçip seçmeme değiĢkenleri ve tükenmiĢlik ile yaĢam doyumu 

arasındaki iliĢki açılarından incelenmiĢtir. Katılımcılar Konya merkez ilçeleri ve 31 

ilçede bulunan hedef kitlenin tamamı çalıĢma grubuna dâhil edilmiĢtir. AraĢtırmada 

119 erkek 91 kadın katılımcıdan veri alınmıĢtır. Veriler kiĢisel bilgi formu, 

Kopenhag TükenmiĢlik Envanteri ve YaĢam Doyumu Envanteri ile toplanmıĢtır. 

Katılımcıların iĢle ilgili tükenmiĢlik alt boyutunda orta düzeyde tükenmiĢlik 

yaĢadığı görülmektedir. TükenmiĢlik üzerinde, değiĢkenlerden cinsiyet değiĢkenine 

bakıldığında, erkeklerin ve kadınların tükenmiĢlik bakımından benzer özellikler 

gösterdiği, kiĢisel tükenmiĢlikte kadınların daha çok tükenmiĢlik yaĢadıkları, 

mesleğini isteyerek seçip seçmeme değiĢkeninde anlamlı farklılık olmadığı 

görülmüĢtür. Ancak, mesleğini isteyerek seçenlerin iĢle ilgili tükenmiĢlik yaĢadığı, 

mesleğini zorunlu seçenlerin ise kiĢisel tükenmiĢlik ve müĢteri (öğrenci) tükenmiĢlik 

yaĢadığı görülmektedir. Görev yapılan yerleĢim yeri değiĢkeninde anlamlı düzeyde 

bir farklılık olmadığı görülmüĢtür. 

YaĢam doyumu envanteriyle toplanan verilerde, katılımcılar yaĢamdan orta 

düzeyde bir doyum almaktadır. Cinsiyet değiĢkeninin yaĢam doyumu üzerindeki 
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etkisine bakıldığında anlamlı düzeyde bir farklılık olmadığı ortaya çıkmıĢtır. 

Kadınların erkeklere göre yaĢamdan daha yüksek doyum aldıkları görülmektedir. 

Mesleğini isteyerek seçip seçmeme değiĢkenine baktığımızda sonuçların anlamlı 

farklılık yaratmadığı görülmektedir. Veriler ıĢığında mesleğini isteyerek seçenlerin 

yaĢamdan aldıkları doyumun yüksek çıktığı görülmüĢtür. Görev yapılan yerleĢim 

yeri değiĢkenine baktığımızda, istatiksel olarak bu farklılıkların anlamlı düzeyde bir 

fark yaratmadığı görülmektedir. Ġl merkezlerinin ilçe ve kırsal bölgelere göre 

katılımcıların daha az yaĢam doyumu yaĢadığı görülmüĢtür. 

TükenmiĢlik ile yaĢam doyumu arasındaki iliĢkiye bakıldığında, bireylerde 

tükenmiĢlik arttıkça yaĢam doyumunun azalmakta olduğu görülmüĢtür. Yani 

aralarında negatif  bir iliĢki vardır. 

Anahtar Kelimeler: Kopenhag TükenmiĢlik Ölçeği, YaĢam Doyumu Ölçeği, 

Sınıf Öğretmenliği, Özel Eğitim 
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SUMMARY 

In this scientific research, the level of burnout and life satisfaction of the 

classroom teachers of special education were examined from the perspective of 

gender, place of employment and variables of willingness to choose or not their job. 

It is a quantitative research and survey model is preferred. The universe is composed 

of classroom teachers in special education schools and institutions in Konya. 

Information was obtained from 119 male and 91 female teachers. The data were 

collected through a Personal Information Form, Copenhagen Burnout Inventory and 

Life Satisfaction Inventory. 

According to the collected data with life satisfaction inventory, it is seen that 

teachers have a medium-level satisfaction from life. When we look at the gender 

variables on burnout, it is seen that men and women have similar characteristics in 

terms of personal, work and customer (student) burnout.  

When we look at the variable of the residence where the duty is made, it is seen 

that the life satisfaction is the least in the provincial centers and that these differences 

are not meaningful statistically. 

We did not find a significant difference between the variable of teachers' 

willingness to select their occupation. Occasionally those who voluntarily choose 

their profession have experienced more burnout related to work, while those who are 

forced to choose their profession have more personal burnout and customers 

(student) burnout. As a result, the life satisfaction decreases as the burnout increases 

in the individuals. So there is a negative relationship between them. 

Key words: Copenhagen Burnout Inventory, Life Satisfaction Inventory, 

Classroom Teacher Education, Special Education
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BÖLÜM 1 

GĠRĠġ 

Bu bölümde sınıf öğretmenliğinden özel eğitim öğretmenliğine alan değiĢtiren 

öğretmenlerin milli eğitim sistemi içindeki durum ve Ģartlarını konu alan problem durumu, 

araĢtırmanın amacı ve öneminin yanı sıra sayıltılar, sınırlılıklar ve tanımlara ortaya 

konulmuĢtur 

1.1.Problem Durumu 

Toplum, kurumların oluĢturduğu bir yapı olup, toplumu oluĢturan en önemli yapı ve 

kurumlardan birisi de Ģüphesiz ki eğitim kurumudur. Toplumsal yapı içindeki kurumlar 

kendilerini belli kaide ve kurallar içindeki birimler yoluyla gerçekleĢtirmektedirler. Eğitim 

kurumunun yaratmıĢ olduğu toplumsal yapı içindeki birime de “eğitim sistemi” adı verilmiĢtir 

(Hesapçıoğlu, 1988). Eğitimin amacı, eğitimin yapı taĢı olan insana kazandırılmak amaçlı 

çalıĢılan istendik davranıĢ ve insanın çevresini oluĢturan toplumsal yapı içindeki etkileĢimleri 

sonucunda ortaya çıkan gözlemlenebilir tepkisidir (Izgar, 2001). ElveriĢli koĢullar oluĢtuğu 

takdirde eğitim içindeki davranıĢ değiĢikliği ve sonucunda gözlemlenebilen tepkiler olumlu 

ve istendik Ģekilde oluĢmaktadır. 

 Eğitim sistemindeki istendik davranıĢ değiĢiklikleri eğitimin gerçekleĢmesi için 

oluĢturulan okullar yoluyla amacına ulaĢmaktadır. Okullar, eğitim sistemi içerisinde olan 

öğrenciye, kazandırılmak istenen genel ve özel amaçları, istendik davranıĢ değiĢikliğini ve 

bilgi, becerinin kazandırılması için oluĢturulmuĢ eğitim sisteminin alt yapılarından olan bir 

örgütsel yapıdır (Dibeklioğlu, 2006). 

 Okuldaki eğitim ve öğretim sisteminin nitelikli, ölçülebilir ve gözlenebilir olmasındaki 

en önemli yapıtaĢı öğretmendir. Günümüzde öğretmenlerden beklenen, okuldaki öğrencileri 

hızla değiĢen dünya ve toplumsal yapı karĢısında hazırlıklı ve tam donanımlı bir Ģekilde 

eğitmesi ve hazır hale getirmesidir. Fakat toplumun tüm yapıları karĢısında bireyi tam 

donanımlı bir Ģekilde yetiĢtirilmesi görevini üstlenen öğretmen, bu güç ve yıpratıcı görev 

karĢısında uygun olmayan Ģartlarda eğitim hizmetlerini yürütmekte, mesleki yaĢantılarında 

kendilerini geliĢtirebilecek fırsat ve imkânları elde etmekte çok zorlanmakta ve mesleğinin 

karĢılığı olan tatmin edici bir ücret alamamaktadır. Bu ve daha sayılabilecek birçok olumsuz 

durum öğretmenlerin mesleki ve kiĢisel alandaki doyumlarının azalmasını sağlamaktadır. 
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Bunun sonucunda öğretmenlerde tükenmiĢlik olgusu oluĢmakta ve meslekten ayrılmaya varan 

olumsuz durumlar yaĢanmaktadır (Özmen, 2001, Akt: Aydemir, 2013). Öğretmenlerde 

tükenmiĢliğe neden olan değiĢkenler yalnızca öğretmeni değil, öğrenciyi, okulu ve okulun 

diğer tüm personellerini, veliyi, öğretmenin ailesini de etkileyecek kadar olumsuz olgular 

ortaya çıkaracaktır. Bu olumsuz durum eğitim ve öğretimin tüm paydaĢlarını etkileyecektir. 

Ġlgili alanyazın incelendiğinde tükenmiĢlik olgusu eğitim camiasında özellikle özel eğitim 

alanında çalıĢan, eğitim amaçlı mesleklerini gerçekleĢtiren öğretmenlerimizi daha çok 

etkilediği incelemelerde görülmektedir.  

 Özel eğitim; özel eğitime ihtiyacı olan bireyleri eğitmek amaçlı uzman öğretmen, 

personel, özel olarak geliĢtirilmiĢ eğitim programları ve materyalleri ile özel eğitime muhtaç 

bireylerin özürlerine ve bireysel özelliklerine uygun olan  ortamlarda sürdürülmesi amaçlanan 

eğitim Ģeklidir (Özsoy, Yahya; Özyürek , Mehmet; Eripek, Süleyman, 1998) 

Yapılan araĢtırmalar gösteriyor ki özel eğitim alanında çalıĢan öğretmenlerin 

tükenmiĢlik olgusu karĢısında ki sorunları diğer alanlarda çalıĢan öğretmenlere göre daha 

olumsuz ve ciddi boyutlarda olabilmektedir. Bilindiği üzere öğretmenlik, insanı eğiten, sabır 

ve hoĢgörünün her daim olması gerektiği bir meslektir. Özellikle engelli çocuklarda özrün tür 

ve derecesi, bireyin birebir ve yapılandırılmıĢ eğitime ihtiyacının olması, eğitim ortamının 

bireyin özelliklerine uygun olarak yapılandırılması gerekliliği,  öğretmenlerin ilgili alanda 

yeterli bilgi ve beceriye, kendilerini yenileyecek imkânlara sahip olamamaları, öğrencilere 

iliĢkin gerçekçi olmayan beklentilere sahip düĢünceler içinde olmaları, öğretmenlerin 

tükenmiĢlik olgusu yaĢamalarına ve dolayısıyla olumsuz duygular geliĢtirmelerine sebebiyet 

vermektedir (Özgür, 2004). 

Toplumların, özel eğitime ihtiyacı olan bireylere yönelik bakıĢ açıları ne kadar olumlu 

ve bu kiĢilerin topluma uyum sağlamayı benimsemiĢ bunun için tüm alanlarda gerekli 

kolaylık, yasal düzenleme ve farkındalığı oluĢturmuĢsa genel olarak geliĢmiĢlik düzeyleri 

yüksek olan toplumlar olduklarını ve özel eğitimin de geliĢmiĢliği ölçen bir olgu olduğu 

görülmektedir. Bu bağlamda, bu bireyler ve aileleri için tüm alanlardan yasal düzenlemeler 

temel hizmetleri oluĢturmaktadır. Özellikle bu bireylerin hayatlarını bağımsız bir Ģekilde 

yaĢamaları ve kısıtlı ortamdan daha az kısıtlı ortamda eğitim görmelerini sağlayacak tüm 

bileĢenler, özel eğitim için çok önemlidir.  

Özel eğitimde amaç kaybedilecek birey yoktur Ģiarından hareketle her birey için 

bireysel olarak planlanmıĢ ve bağımsız yaĢama durumunu en üst düzeye çıkarmayı 
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hedeflemektedir. Nitelikli bir özel eğitim hizmeti, yapılan alanyazındaki incelemeler 

sonuçlarına göre genel olarak aĢağıda ki 8 alanda uzmanlaĢmıĢ kiĢilerce verilmesi gerektiği 

ortaya çıkmaktadır.  Nitelikli özel eğitim öğretmeni temel olarak; (a) öğretim yöntemlerini 

uygulama ve adapte edebilme, (b) davranıĢ sorunlarıyla baĢ etme, (c) öğretimi planlama ve 

değerlendirme (c) bireyselleĢtirilmiĢ eğitim programlarını bireye uygun Ģekilde hazırlama ve 

uygulama, (d) aile ve uzmanlarla iĢbirliği kabiliyeti, (e) materyal ve öğrenme çevresi 

hakkında bireye uygun uyarlamaları yapabilme ve yeni fikirlere açık olması, (f) yasa ve 

kanunları bilmesi ve farkındalık oluĢturma kabiliyeti, (g) kiĢisel ve mesleki geliĢim 

alanlarında yeterli olmalıdır.   

Engelli bir çocuğa sahip ailelerin, çocuğun cinsiyet, yaĢ, engel türü ve derecesi, ailenin 

sosyoekonomik durumu, yaĢadığı çevre, anne babanın tutumları, ebeveynlerin ayrı oluĢu gibi 

demografik durumlar hem ailenin hem de bireyin psikolojik, duygusal, toplumsal ve 

ekonomik güçlükler yaĢamasına sebebiyet veren etmelerdendir. Özellikle özel eğitimde ev, 

okul iletiĢiminin tam olarak sağlanması çok önemlidir. Ancak alan dıĢı olarak özel eğitime 

geçen öğretmen, kendisi özel eğitim alanında ve yukarıda saydığımız maddelerde gerekli 

temel eğitimleri almamıĢ,  uzmanlaĢmamıĢ ve öğretim sürecinde alan bilgisi olmadığı için 

birçok sorun yaĢamakta, demografik sorunlar karĢısında boğulan engelli birey ve ailelerine 

yardımcı olacak bilgi, beceri ve kabiliyeti gösterememektedir. Bununla beraber öğretmenin, 

anne babaların da yaĢadığı sorunlar ve genellikle ailelerin çoğunda görülen engelli 

çocuklarının evde de nasıl bir eğitim alması gerektiği bilinç düzeyinden yoksun olmalarından 

dolayı bu sorunlarla da mücadelesi, öğretmeni zorlamaktadır. Bu olumsuz durumlar da, bu 

alanda çalıĢan alan dıĢı eğitim almıĢ öğretmenlerin kendilerini daha da baskı altında oldukları 

hissini artırarak tükenmiĢliğe yol açmaktadır. Özel eğitim için her bireyin ayrı bir önemi ve 

normal öğrencilere göre daha çok fedakârlık göstermek ön planda olduğu için tükenmiĢlik 

olgusunun daha çok görülen bir meslek dalı olduğu yapılan araĢtırmalarda görülmektedir. Bu 

yüzden bu alanla ilgili meslek seçimi çoğunlukla alanın zorlukları ve diğer etmenlerden 

dolayı az sayıda olmakta, kamudaki bu alanda olan kiĢiler Ģu anki eğitim öğretim deki 

öğretmen ihtiyacını karĢılayamamaktadır. Bunun birçok sebepleri mevcuttur. Milli Eğitim 

Bakanlığı bu sorunu çözmek amaçlı kısa vadeli çözümler geliĢtirmiĢ ve tarihimize 

baktığımızda belli dönemlerde milli eğitim sistemi içindeki yapısal değiĢiklikler sonucu ya da 

mezuniyet sorunu yaĢayan bazı eğitim fakülteleri bölümlerinden, kısa vadeli çözüm amaçlı 

olarak özel eğitim öğretmenliğine atama veya alan dıĢı geçiĢler gerçekleĢtirmiĢtir.  Bu 

çözümler, üniversite eğitimlerini farklı alanlardan alarak mezun olan öğretmenleri hiç 
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tanımadıkları, geliĢim özelliklerini, engel türlerini bilmedikleri çocuklarla karĢı karĢıya 

bırakmaktadır. Bu öğretmenlerin çoğunlukla engelli çocuklardan beklenti ve öngörüleri, 

eğitim ve öğretim Ģartlarını engelli bireylere tam olarak adapte edememeleri ve 

uygulayamamaları, hem aileleri hem öğretmeni hem de eğitim öğretim ortamındaki asıl hedef 

olan bireyi olumsuz yönde etkilemektedir.  

Yapılan alanyazın araĢtırmalarında tükenmiĢliğin en çok görüldüğü hizmet alanlarından 

olan öğretmenliğin, yine en fazla tükenmiĢlik olgusunun görüldüğü özel eğitim alanında 

olduğu görülmektedir. Milli Eğitim Bakanlığı hizmet içi eğitimlerle bu alana geçen sınıf 

öğretmenlerinin alan bilgisi ve teorik bilgi alanında bilgi düzeylerini alan mezunu olan özel 

eğitim öğretmenleri ile aynı seviyeye getirmek için çalıĢmalar yapmıĢtır. Ancak bu 

öğretmenlerin, bu alana atama isteklerindeki diğer Ģartların, bu alanı isteyerek ve seçerek 

üniversiteden bu alanla ilgili 4 yıl eğitim almıĢ öğretmen kadar özel eğitim alanında kendini 

yeterli ve istekli olarak görmemektedir. Alan dıĢı olarak özel eğitim alanında uzun dönemler 

çalıĢma sonucu artık kendini bu alanda yeterli görmeye baĢladığını ilgili araĢtırmaların 

sonuçlarında görülmektedir. Yapılan araĢtırmalarda özel eğitim öğretmenlerinin tükenmiĢliği 

daha çok yaĢayan bir öğretmenlik alanı olduğu ve mesleği bırakmak gibi olumsuz sonuçların 

dahi görüldüğü bir alandır. Birde bu alanla ilgili yeterli temel bilgiyi almamıĢ ve direkt sınıfta 

özel eğitime muhtaç bireylerle karĢı karĢıya kalmıĢ ve yeterli olmadığını uygulama esnasında 

da fark etmiĢ bir öğretmenin yaĢayacağı tükenmiĢliği ve hayata bakıĢ açısı, araĢtırılması 

gereken ve sonuçların ilgili tüm paydaĢlarla paylaĢılarak çözüm önerilerin bulunması gerekli 

olan bir problem durumudur.  

Bu çözüm önerileri sayesinde hem nitelikli bir özel eğitim öğretmeni modeli oluĢmasını 

sağlayacak hem de bulunan bu kısa vadeli çözümlerin olumsuz sonuçlarını en aza indirecektir. 

Böylece eğitimde kaybedilecek birey yoktur Ģiarı gereği özel eğitime muhtaç tüm çocukların 

ve bireylerin en doğru eğitimi almalarını sağlamıĢ olacaktır. 

1.2.AraĢtırmanın Amacı 

 Bu araĢtırmada, sınıf öğretmenliğinden özel eğitim öğretmenliği alanına alan 

değiĢikliği ile geçen özel eğitim okulları ve kurumlarında görev yapan sınıf öğretmenlerinin 

tükenmiĢlik ve yaĢam doyumlarının çeĢitli değiĢkenler açısından incelenmesi problem 

cümlesi olarak belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın genel amacı özel eğitime geçen sınıf 

öğretmenlerinin yaĢamlarında ve mesleki hayatlarındaki tükenmiĢliğin ve yaĢam doyumunun 
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düzeyi, belirlenen değiĢkenlerin ne kadar etkilediği ortaya konması amaçlanmıĢtır. Bu amaç 

çerçevesinde aĢağıdaki sorulara yanıt aranmıĢtır. 

1. Özel eğitim okul ve kurumlarında, alan değiĢikliği yoluyla özel eğitim öğretmenliğine 

geçen sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢlik düzeyleri nedir? 

2. Özel eğitim okul ve kurumlarında, sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢlik düzeyleri 

aĢağıdaki değiĢkenler açısından farklılaĢmakta mıdır? 

 Cinsiyet 

 Mesleğini isteyerek seçip seçmemesi 

 Görev yapılan yerleĢim yeri açısından 

 3. Özel eğitim okul ve kurumlarında çalıĢan, alan değiĢikliği yoluyla özel eğitim 

öğretmenliğine geçen sınıf öğretmenlerinin yaĢam doyumu düzeyi nedir? 

4. Özel eğitim okul ve kurumlarında çalıĢan sınıf öğretmenlerinin yaĢam doyumu 

düzeyleri aĢağıdaki değiĢkenler açısından farklılaĢmakta mıdır? 

 Cinsiyet 

 Mesleğini isteyerek seçip seçmemesi 

 Görev yapılan yerleĢim yeri açısından 

5. Özel eğitim okullarında çalıĢan, alan değiĢikliği yoluyla özel eğitim öğretmenliğine 

geçen sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢlik düzeyi ve yaĢam doyumu düzeyleri arasında 

bir iliĢki var mıdır? 

1.3.AraĢtırmanın Önemi 

 Öğretmenlik mesleği, alanda uzmanlık ve mesleki bilginin yanı sıra sabır, özveri, 

hoĢgörü sahibi, sürekli olarak mesleki yeterlilikte kendini yenileme, mesleğini severek ve 

isteyerek yerine getirme gibi olguları da gerektiren bir alandır. ġu durumda bir gerçektir ki, 

bireyin yaĢantısı içindeki stres kaynaklarının farklılığı ve yoğunluk düzeylerinden dolayı, 

özellikle de öğretmenlik mesleğini yerine getiren bireylerde ruhsal açıdan tükenmiĢlik olgusu 

olumsuz etkilemektedir. Bu olumsuz etkilenmeler öğretmenin iĢ ve mesleki yaĢamını olumsuz 

etkileyecek ve mesleğinin gerekliliklerini yerine getirmesini engelleyecektir. Engelli 

çocuklarımızın, diğer eğitim kademlerindeki normal düzeydeki çocuklarımıza göre öz bakım 

ve eğitim-öğretim faaliyetlerinin daha fazla sabır, hoĢgörü, özveri ve bireysellik gerektirdiği 

için, özel eğitim öğretmenliği alanında görev yapan eğitimcilerin de en az engelli 

çocuklarımızın aileleri kadar hoĢgörü, sabır ve özveri göstermeleri aĢikârdır. ĠĢte  bu durum 

da engelli bireylerin eğitim ve öğretimi alanında görev yapan öğretmenlerin, mesleklerinin 
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nicelik ve niteliğinde olması gerekenler, yaĢam içindeki ve mesleki açıdan oluĢan iĢ stresiyle 

birleĢince, diğer alanlardaki öğretmenlere oranla tükenmiĢlik olgusunu yaĢamaya daha fazla 

yatkın oldukları yapılan araĢtırmalarda belirtilmektedir (Karahan, 2008, Akt; Polat, Suat; 

Ercengiz Mustafa; Tetik, Hayati, 2012). 

 Alan bilgisi ve tecrübe açısından bakıldığında da sınıf öğretmenliğinden 540 saat 

Zihin Engelliler Öğretmenliği Sertifika Programı ile özel eğitim öğretmenliği alanına geçen 

öğretmenlerin, alan öğretmenlerine göre tükenmiĢlikleri ve yaĢam doyumları farklı 

problemler doğuracaktır. Bu bağlamda araĢtırma konumuz olan, öğretmenlerimizin mesleki 

açıdan tükenmiĢlikleri ve yaĢam doyumlarıyla ilgili ölçekler aracılığı ile ortaya konulacak, 

elde edilen verilerin ıĢığında, öğretmenlerimizin mesleki yaĢantılarında yaĢadığı problemler 

tespit edilmeye ve bu problemlerin çözümü için önerilerde bulunulmaya çalıĢılacaktır. 

Böylece, eğitim sistemimizin hedeflerine ulaĢması açısından önemli bir yere sahip olan 

öğretmenlerin moral ve motivasyonunu arttırmak için gerekli sorun teĢkil eden noktalar, 

gözler önüne serilecektir. Eğitim alanındaki eksikliklerin azaltılması, problemlerin çözüme 

kavuĢturulması öncelikle okullarımızın çıktısı olan öğrenci davranıĢlarının kalitesini 

arttıracak, böylece hem kiĢisel hem de toplumsal açıdan geliĢim hızlanacaktır. 

1.4. Sayıltılar 

 Bu araĢtırmada aĢağıdaki sayıltılardan hareket edilmiĢtir: 

1. Genel olarak araĢtırmaya katılan tüm katılımcıların ölçme aracına içten, samimi ve 

doğru yanıtlar verdikleri varsayılmıĢtır. 

1.5. Sınırlılıklar 

1. Bu araĢtırma, sınıf öğretmenliğinden alan değiĢikliği ile özel eğitim öğretmenliğine 

geçen öğretmenlerin mesleki tükenmiĢlikleri ve yaĢam doyumlarını analiz etme ile 

sınırlıdır. 

2. Uygulanan anketteki bilgilerin güvenirliği, ölçek yoluyla bilgi toplama yöntemi ile 

sınırlıdır. 

3. AraĢtırma, 2015–2016 eğitim-öğretim yılında Türkiye‟de Milli Eğitim Bakanlığına 

bağlı eğitim tür ve kademelerindeki özel eğitim hizmetleri alanında çalıĢan sınıf 

öğretmenliği alanından özel eğitim öğretmenliği alanına geçmiĢ öğretmenlere 

uygulanmıĢtır ve ankete katılan öğretmenlerin görüĢleri ile sınırlıdır. 
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1.6. Tanımlar 

1.6.1. Sınıf Öğretmenliği 

 Temel eğitim alanında ki ilkokul eğitim programında yer alan konu alanlarına ait 

bilgileri çocuklara aktarmakla görevli, onları araĢtırmaya, yaratıcılığa, giriĢkenliğe yönelten, 

kendilerine ve dıĢ dünyaya karĢın olumlu tutumlar geliĢtirmelerine yardım eden, baĢkalarıyla 

etkili iletiĢim kurma becerilerinin geliĢimini sağlayan, toplumdaki iyi vatandaĢın, nitelikli 

anne-babanın, nitelikli meslek adamının temellerini atan kiĢidir. 

1.6.2. Özel Eğitim Öğretmenliği 

 Özel eğitim gerektiren bireylerin eğitim ve sosyal ihtiyaçlarını karĢılamak için özel 

olarak yetiĢtirilmiĢ uzman personel, geliĢtirilmiĢ bireyselleĢtirilebilen eğitim programları ve 

yöntemleri ile özel eğitim gerektiren bireylerin bireysel yeterliliklerine dayalı, engel düzeyleri 

ve geliĢim özelliklerine uygun ortamlarda eğitim yapan kiĢidir. 

1.6.3. TükenmiĢlik (Burnout) 

 Mesleğe bağlı yaĢantı, tutum ve davranıĢlarda bireyde oluĢan değiĢiklikler sonucu 

ortaya çıkan, bireyi fiziksel, duygusal ve ruhsal açılardan etkilemesi sonucu yorgunluk 

Ģeklinde ifade edilen ve sonuç olarak bireyde kiĢisel baĢarı ve yeterlilik duygularının ve iĢ 

yaĢamına dair isteklerinin azalmasına yol açan bir olumsuz olgudur.( Maslach , Christina; 

Jackson, Susan E.; Leiter, Michael., 1997). 

1.6.4. YaĢam Doyumu 

Doyum, canlıdaki beklentilerin, gereksinimlerin, arzuların istek ve dileklerin 

karĢılanması (Neurgarten vd., 1961) veya organizmanın biyolojik ihtiyaçları ile ruhsal 

ihtiyaçlarının giderilmesi sonucu organizmada denge durumunun sağlanmasıdır (Budak 2000, 

Akt; Akandere, Mehibe; Acar, Meryem; BaĢtuğ, Gülsüm.,  2009).YaĢam doyumu kavramı  

ise kiĢinin kendi seçtiği ölçütlere göre yaĢamının niteliği hakkındaki genel değerlendirmesidir 

(Tuzgöl Dost, 2005) 
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BÖLÜM II 

ALANYAZIN TARAMASI ĠLGĠLĠ YAYIN VE ARAġTIRMALAR 

2.1 Özel Eğitim 

Engellilik, alanyazında birden fazla tanımı olan ve farklı disiplinlere konu olmuĢ bir 

kavramdır (Mitra, 2006). Bu kavram; tıbbi, sosyolojik, psikolojik ve eğitim bilimleri v.b 

açılardan açıklanarak farklı Ģekillerde kullanılmaktadır. Bu bağlamda da çeĢitli tanımlamalar 

yapılmaktadır. Yapılan tüm tanımlamaların baĢında ise herhangi bir nedenden dolayı, kiĢinin 

yetersiz olması geçmektedir (Robson ve Evans, 2005). 

Engellilik; doğuĢtan veya sonradan herhangi bir hastalık veya kaza sonucu bedensel, 

zihinsel, ruhsal, duyusal ve sosyal yetilerin çeĢitli derecelerde kaybedilmesidir (Kavaklı ve 

Özkara, 2012). Engellilik; bireysel ve sosyolojik sonuçları olan ve ruhsal, fiziksel, tıbbi, 

medikal boyutları olan bir durumdur. Kavramın karmaĢık ve disiplinler arası çok boyutlu 

yapısı nedeniyle engelliliği anlamak ve anlamlandırmak kadar kavramın kesin bir tanımını 

yapmak da oldukça zordur (Camkurt, 2013). 

Engelli kavramı genelde fiziksel iĢlevleri sınırlanmıĢ birey için kullanılmaktadır. 

Fiziksel iĢlevlerinin sınırlanma nedenleri ise kalıtımsal, doğum anında oluĢan ya da doğum 

sonrası ortaya çıkan sorun, hastalık ya da kazalar sonucu ortaya çıkmaktadır (Öztürk, 2011). 

Engellilik kavramını, “DoğuĢtan veya sonradan herhangi bir sebeple bedeni, zihni, ruhi, 

hissi ve sosyal yeteneklerin, çeĢitli derecelerde kaybedilmesi sonucunda sosyal hayata uyum 

sağlanması ve günlük ihtiyaçların karĢılanmasında güçlüklerle karĢılaĢılması, korunma, 

bakım, rehabilitasyon, danıĢmanlık ve destek hizmetleri, mimari yapılarda, açık alanlarda özel 

fiziki düzenlemelere genel anlamda ihtiyaç duyulması” olarak tanımlamak mümkündür 

(Orhan ve Genç, 2015). 

Bir baĢka tanıma göre ise engellilik, vücudun tamamında ya da bir kısmında çeĢitli 

sebeplerden dolayı problemlerin oluĢması veya fiziksel kapasitesinde sınırlanmalar 

yaĢanmasıdır. KiĢinin; fiziksel, ruhsal ve diğer yetilerinde fonksiyonel kayıp oluĢması sonucu 

günlük yaĢam ve sosyal hayata tam olarak katılımın sağlanamamasıdır (Kock, 2004). 

Bireyin, toplum içinde diğer bireylerle eĢit bir durumda olmak adına sınırlamalar 

yaĢaması ve kısa süreli ya da yaĢam boyu bireysel, toplumsal, ekonomik yönden dezavantaja 

uğrama hali olarak da tanımlanabilir (Bines ve Lei, 2011). 

Özel eğitim; fiziksel, zihinsel, iletiĢimsel, sosyal ve diğer alanlardaki geliĢimi 

akranlarına bakılarak anlamlı düzeyde farklılık taĢıyan, normal eğitimden fayda göremeyecek 
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veya kısmen görebilecek, birebir ve özel olarak eğitim alması gereken bireylerin, engellerine 

göre materyal, fiziksel ortam ve uzman personel aracılığıyla eğitim öğretim alanında yeterli 

seviyeye ulaĢmaları amaçlanmıĢ devlet tarafından verilen yasal eğitimdir. Bu bağlamda birey; 

1. Kendi yaĢıtlarına göre her alanda ya da belirli alanlarda anlamlı bir farklılık 

gösteriyorsa, 

2. Fiziksel, zihinsel, iletiĢimsel vb. alanlardaki geliĢiminde günlük yaĢamda ve sosyal 

hayatta güçlükler yaĢıyorsa, 

3. Örgün ya da yaygın eğitimin Ģartlarından, yetersizliğinden dolayı tam olarak 

yararlanamıyorsa,  

4. Bazı alanlarda ilgi ve yeteneklerinde akranlarına göre üstün bir yetenek sahibi veya 

üstün zekâlı ise, özel eğitim hizmetlerine muhtaçtır (MEB, 2006). 

2.1.1 Tarihsel GeliĢim 

Özel eğitimle ilgili tarihsel süreçte ilk olarak üstün yetenekli bireylerin eğitim içine 

dâhil edildiği araĢtırmalarda görülmektedir. Osmanlı Devleti döneminde “Enderun” 

okullarında üstün yetenekli çocukların eğitimi, dünyadaki ilk sistemli özel eğitim örneğini 

oluĢturmaktadır. 1889 yılında, Grati Efendi tarafından Ġstanbul‟da, Ticaret Mektebi‟nde iĢitme 

ve görme engelliler için sınıflar açılmıĢtır. Daha sonra bu sınıflardan bir okul yapılmıĢ ve 

1912 yılına kadar 30 yıl süreyle eğitim verilmiĢtir. 

Cumhuriyet dönemine geldiğimizde ise 1948 yılında Ġdil Biret ve Suna Kan için özel 

olarak çıkarılan 5245 sayılı yasa ile özel eğitimi yasal güvence altına alan ilk kanun olmuĢtur. 

Söz konusu yasa 1956‟da 6660 sayılı yasa haline dönüĢtürülerek daha geniĢ bir kapsamlı bir 

kanun olarak güncellenmiĢtir (Orhan ve Genç, 2015). 

1921 yılında Ġzmir‟de “Özel Ġzmir Sağırlar ve Körler Müessesi” adıyla bir okulun 

açıldığı, bu okulun Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı‟na bağlı olarak 1950 yılına kadar 

eğitim öğretime hizmet verdiği bilinmektedir. 

2.1.1.1. 1950 Sonrası Türkiye’deki Özel Eğitim Hizmetleri 

Bu dönemde en önemli geliĢme özel eğitim hizmetlerinin planlanması ve yürütülmesi 

iĢinin Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı‟ndan Millî Eğitim Bakanlığı‟na alınmasıdır. 

Bürokrasideki bu devir iĢleminin öneminin sebebi ise;  devletin bu konuya bir sağlık sorunu 

olarak bakmayı bırakıp artık eğitim alanının bir konusu olarak ele almaya baĢlamasıdır. Bu 

dönemde özel eğitim alanında uzman personel yetiĢtirmek için 1952 yılında Gazi Eğitim 
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Enstitüsü bünyesinde Özel Eğitim ġubesi açılmıĢtır. ġube, 1955 yılında iki dönem mezun 

verdikten sonra kapatılmıĢtır. 1955 yılında tüm illerimizde açılan ve özel eğitim hizmetlerinin 

hem eğitim hem sağlık hem sosyal hem de psikososyal olarak yerelde incelenmesi, önlemler 

alınması ve yürütülmesi için „Rehberlik ve AraĢtırma Merkezleri‟ nin temelini oluĢturan 

“Psikolojik Servis Merkezleri” kurulmuĢtur. 1957 yılında ise 6972 sayılı “Korunmaya Muhtaç 

Çocuklar Hakkında Kanun” çıkarılmıĢ olup, bu kanunun 22. maddesi ile korunmaya muhtaç 

çocuklardan özel eğitime gereksinimi olanlar için Millî Eğitim Bakanlığı‟nca gerekli 

önlemlerin alınması güvence altına alınmıĢtır. 1961 Anayasası‟nın 48.maddesinde “Herkes 

sosyal güvenlik hakkına sahiptir” hükmü ile 50. maddesinde “Devlet, durumları sebebiyle 

özel eğitime ihtiyacı olanları topluma yararlı kılacak tedbirleri alır” hükmünce özel eğitime 

ihtiyaç sahiplerinin hakları anayasal güvence altına alınmıĢtır (Akçamete ve Kaner, 1999). 

1973 yılında kabul edilen 1739 sayılı Millî Eğitim Temel Kanunu‟nun 8. maddesindeki 

Ģu cümle Türkiye Cumhuriyeti‟nin özel eğitim alanına bakıĢ açısını göstermekte olup, engelli 

bireylerin topluma kazandırılmasının eğitimle çözümleneceğini belirtmiĢtir. 8. Madde: “Özel 

eğitime ve korunmaya muhtaç çocukları yetiĢtirmek için özel tedbirler alınır”  

2.1.1.2. 1980 Sonrası Yeni Neo-Liberal Dönemde Türkiye’deki Özel Eğitim 

Hizmetleri 

1980‟li yıllar özel eğitim alanında önemli geliĢmelerin olduğu dönemlerdir. Bu 

dönemde Özel eğitim ile ilgili tüm uygulamalar devlet tarafından yürütülmektedir. 1983 

yılından önce Milli Eğitim Bakanlığı‟nda genel müdürlük statüsünde olan özel eğitim bölümü 

1983 den sonra Özel Eğitim ve Rehberlik Dairesi BaĢkanlığı‟na dönüĢtürülmüĢtür.1992 

yılındaki 3797 sayılı kanun ile tekrar Genel Müdürlük statüsüne kavuĢmuĢtur. Özel eğitime 

muhtaç bireylere özgü ilk kapsamlı kanun 1983 yılında 2916 sayılı Özel Eğitime Muhtaç 

Çocuklar Kanunu çıkarılmıĢtır. Bu kanun ile özel eğitimin tanımı, ilkeleri, özel eğitimle ilgili 

standartlar, kurumlar ve kurumların görevleri, özel eğitime muhtaç bireylerin belirlenme 

ilkeleri, yerleĢtirilmeleri, izlenmeleri için belirlenmiĢ çerçeve standart maddeler yer almıĢtır. 

1986 yılında da özel eğitime muhtaç olan bireyler için 3308 sayılı “Çıraklık ve Mesleki 

Eğitim Yasası” ile iĢ yaĢamına giriĢ ve katılımın artırılması hedeflenmiĢtir (Eripek, 1998). 

1997 yılında 573 sayılı Kanun Hükmünde Kararname ile “Özel eğitim gerektiren 

bireylerin, Türk Millî Eğitimi‟nin genel amaçları ve temel ilkeleri doğrultusunda, genel ve 

mesleki eğitim görme haklarını kullanabilmelerini sağlamaya yönelik esasları düzenlemektir” 

Ģeklindedir. Bu KHK ile özel eğitime muhtaç bireylerin eğitim hizmetleri ve bu hizmetleri 
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gerçekleĢtirecek okul, kurumların ve bu kurumlarda eğitim alacak bireylerin eğitim 

programları ve bu programların esaslarını kanun hükmüne bağlamıĢtır (Çitil, 2009). 

2.1.1.3. 2000 Sonrası Türkiye’deki Özel Eğitim Hizmetleri 

Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği‟nin hazırlanmasında, 18 Ocak 2000 tarihli ve 573 sayılı 

Özel Eğitim Hakkında Kanun Hükmünde Kararname esas alınmıĢtır. Bu yönetmeliğin amacı , 

“Özel eğitim gerektiren bireylerin, Türk Millî Eğitimi‟nin genel amaçları ve temel ilkeleri 

doğrultusunda, genel ve mesleki eğitim görme haklarını kullanabilmelerini sağlamaya yönelik 

esasları düzenlemek” Ģeklindedir. Yönetmelikte özel eğitim ile ilgili süreçler; eğitsel tanılama 

ve değerlendirme ile yönlendirme, yerleĢtirme, izleme ve aile eğitimi Ģeklinde aile katılımını 

esas alarak tanımlanmıĢ ve genel ilkeleri belirlenmiĢtir. Yönetmelik daha sonraki yıllarda 

revize edilerek günün ihtiyaçlarına göre yenilenmektedir (Kargın, 2003). 

08.06.1975 tarihli ve 625 sayılı Özel Öğretim Kurumları Kanunu‟nun, daha önce 1984 

yılında değiĢtirilen birinci maddesi, 01.07.2005 tarihli ve 5378 sayılı Özürlüler Ve Bazı 

Kanun ve Kanun Hükmünde Kararnamelerde DeğiĢiklik Yapılması Hakkında Kanun ile 

değiĢtirilmiĢtir. Buna göre yönetmeliğin kapsamı; engelliler, engellilerin aileleri, engellilere 

yönelik hizmet sağlayan kurum ve kuruluĢlar ile diğer ilgili kurum ve kuruluĢlardır. Bu 

yönetmelikle özel eğitim ve rehabilitasyon merkezleri de bu kanun içerisine alınarak, özel 

merkezlerle ilgili tüm yetkiler, MEB Özel Öğretim Kurumları Genel Müdürlüğü‟ne 

devredilmiĢtir (Çitil, 2009).  

Daha sonra ise, 08.02.2007 tarihli ve 5580 sayılı Özel Öğretim Kurumları Kanunu 

yayımlanmıĢtır. Amacı, “Türkiye Cumhuriyeti uyruklu gerçek kiĢiler, özel hukuk tüzel kiĢileri 

veya özel hukuk hükümlerine göre yönetilen tüzel kiĢiler tarafından açılacak özel öğretim 

kurumlarına kurum açma izni verilmesi, kurumun nakli, devri, personel çalıĢtırılması, 

kurumlara yapılacak mali destek ve bu kurumların eğitim-öğretim, yönetim, denetim ve 

gözetimi ile yabancılar tarafından açılmıĢ bulunan özel öğretim kurumlarının; eğitim-öğretim, 

yönetim, denetim, gözetim ve personel çalıĢtırılmasına iliĢkin usul ve esasları düzenlemektir” 

Ģeklindedir (MEB, 2007). 

2828 sayılı Kanunu‟ndaki engel türlerine göre iyileĢtirme amaçlı kurulan özel eğitim ve 

rehabilitasyon merkezleri, 2007 yılında, 5378 sayılı Kanun ile birlikte MEB çatısı altında 

toplanmıĢtır. Özel eğitim ve rehabilitasyon merkezlerindeki eğitim giderleri, emekli sandığına 

tabii olanlara ödenmekte iken 572 sayılı Kanun Hükmünde Kararname ve 5378 sayılı Kanun 

ile herhangi bir sosyal güvenlik kurumuna tabi olmayan veya SSK ve BAĞKUR‟ lu olan 
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bireylerin de dahil olmasıyla engelli olan tüm bireylere ulaĢım sağlanmıĢtır (Orhan ve Genç, 

2015). 

2.1.2. Ülkemizde Özel Eğitim Kurumları 

Ülkemizde özel eğitim hizmetleri ayrı okul ve kurumlarda verilen eğitim ve genel 

eğitim verem okul bünyesinden verilen eğitim bazında ikiye ayrılmaktadır. Bunlar; 

2.1.2.1. Ayrı Okullarda/Kurumlarda Özel Eğitim Uygulamaları 

Ülkemizde uygulanmakta olan güncel özel eğitim mevzuatından derlenen bilgiler 

ıĢığında sadece özel eğitime yönelik hizmet sunan okul ve kurumlar Ģu Ģekilde ifade edilebilir; 

 Bilim ve Sanat Merkezi 

 Özel Eğitim Anaokulu 

 Özel Eğitim Okulu Bünyesinde açılan Anasınıfı 

 Hastane Sınıfı 

 Özel Eğitim Uygulama Merkezi (Ġlkokul)(orta ve ağır düzey zihinsel engelliler ve 

otizm olanlar) 

 ĠĢitme Engelliler Okulu (Ġlkokul) 

 Görme Engelliler Okulu (Ġlkokul) 

 Ortopedik Engelliler Okulu (Ġlkokul) 

 Uyum Güçlüğü Okulu(ilkokul) 

  Hafif Düzey Zihinsel Engelliler Okulu (Ġlkokul) 

 Özel Eğitim Uygulama Merkezi (ortaokul)(orta ve ağır düzey zihinsel engelliler ve 

otizm olanlar 

 ĠĢitme Engelliler Okulu (ortaokul) 

 Görme Engelliler Okulu (ortaokul) 

 Ortopedik Engelliler Okulu (ortaokul) 

 Uyum Güçlüğü Okulu (ortaokul) 

 Hafif Düzey Zihinsel Engelliler Okulu (ortaokul) 

 Görme Engelliler Ġmam Hatip Orta Okulu 

 Özel Eğitim ĠĢ Uygulama Merkezi Okulu (Orta ve Ağır Düzeyde Zihinsel Engelliler 3. 

Kademe) 

 ĠĢitme Engelliler Özel Eğitim Mesleki Eğitim Merkezi Okulu 

 Ortopedik Engelliler Özel Eğitim Mesleki Eğitim Merkezi Okulu 



13 

 

 

 Zihinsel Engelliler Özel Eğitim Mesleki Eğitim Merkezi Okulu 

(Özel Eğitim ĠĢ Uygulama Merkezleri) 

  Görme Engelliler Özel Eğitim Mesleki Eğitim Merkezi Okulu 

  Özel Eğitim ve Rehabilitasyon Merkezi 

  Rehberlik ve AraĢtırma Merkezi 

(MEB, 2006) 

2.1.2.2. Genel Eğitim Okulları Bünyesinde Özel Eğitim Uygulamaları 

 KaynaĢtırma Uygulaması 

 Özel Eğitim Sınıfı( engel türlerine göre ayrılmaktadır) 

 Hastane Sınıfı 

 Destek Eğitim Odası 

 Evde Eğitim 

(MEB, 2006) 

2.2.TükenmiĢlik 

2.2.1. TükenmiĢlik Kavramı 

TükenmiĢlik kavramı alanyazına girmiĢ olduğundan bu yana tam olarak karara varılmıĢ 

ortak bir tanımlama bulunmamıĢtır. Ancak bireysel düzeyde veya örgütsel düzeyde yaĢandığı, 

genellikle psikolojik, fizyolojik yapıda yaĢanıp bireydeki duyguları, davranıĢları, yaĢamdan 

beklentileri ve güdülenmeleri etkilediği belirtilmektedir. Sendrom; stres, sıkıntı, iĢlev ve 

fizyolojik bozukluk gibi olumsuz sonuçlara yol açan yaĢantıların sonucu oluĢmaktadır (Türe, 

2008). 

TükenmiĢlik, hizmet sektöründe, özellikle de yüz yüze iletiĢimin hâkim olduğu veya 

kiĢilere hizmet veren sektör çalıĢanlarında, sıklıkla kendini gösteren bir duygulanım 

bozukluğudur. TükenmiĢlik sonucunda, bireyin kendisinde fizyolojik, psikolojik 

olumsuzluklara yol açtığı görülmektedir (Atameriç, 2012). 

 TükenmiĢlik iĢ gören bireyin fiziksel, zihinsel ve duygusal gibi tüm yönlerden 

yorgunluğuna neden olan sendromdur. Birey iĢ hayatında duygusal beklenti ve psikolojik 

durumlarla yoğun karĢı karĢıya kaldığı zaman, iĢ yaĢamında hizmet verdiği kiĢi ve çalıĢma 

arkadaĢlarına karĢı duyarlılığını, ilgisini, isteğini kaybetmekte;  yüz yüze çalıĢtığı hizmet 

verdiği kiĢilere, iĢ hayatındaki diğer insanlara ve kendisine karĢı olumsuz duygular beslemeye 
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baĢlamaktadır. Bundan dolayı çalıĢan kiĢinin hem iĢ hayatında performansı ve hizmet kalitesi 

düĢmekte, hem de normal yaĢantısında da duygusal, psikolojik olumsuzluklar yaĢamaktadır. 

Yüz yüze iletiĢim ve etkileĢimin olduğu öğretmen, polis, hemĢire, avukat, doktor gibi 

mesleklerde bu durum daha çok ve hızlı görülmektedir (Akçamete, Gönül; Kaner, Sema; 

Sucuoğlu, Bülbin, 2001, Aktaran; Atameriç, 2012). 

Hizmet alacak bireylerin yoğun ilgi ve hizmet beklentisinde olmaları;  çoğu iĢyerinde bu 

durumun açık bir Ģekilde dile getirilmese de iĢin zorunluluğunun bu olması, çalıĢan bireylerin 

öncelikle stres altına girmesine sonra da bu stresin artmasına ve çalıĢan bireyin artık kendini 

yetersiz hissetmesine yol açmaktadır. ĠĢte bu sürecin toplamına tükenmiĢlik adı verilmektedir 

(Atameriç, 2012). 

TükenmiĢlik, alanyazında çoğunlukla bir belirtiler örüntüsü ve süreç olarak 

tanımlanmaktadır. AraĢtırmalar tükenmiĢliğin bireyin yaĢamında yaĢanan bir durum 

olduğunu, olumsuz duygusal, psikolojik yaĢantıları ve durumları içerdiğini, kronikleĢen ve 

sürekliliği olan bir duyguya dayandığını göstermiĢtir. Bu durum belirli bir dinlenme 

döneminden sonra ortadan kalkmamaktadır. Bireyin iĢ hayatının farklı zamanlarında ve 

durumlarında ortaya çıkabilen tükenmiĢlik olgusu, kronikleĢen ve süreklilik taĢıyan bir 

olumsuzluk özelliği göstermektedir (Shirom, 1989, Aktaran; Vızlı, 2005 ). 

TükenmiĢlik kavramının sözlükteki tanımı; “enerji, güç ya da kaynakların aĢırı talepler 

yoluyla tükenmesi veya bitmesi, yorulma, baĢarısız olma” seklindedir (Baysal, 1995). BaĢka 

bir tanımı ise, “hiç bitmeyen, iĢyerindeki meslek alanındaki zorluklar,  yüz yüze olan ve 

yüklenmeler gerektiren bir alanda çalıĢan bireylerde geliĢen iĢ veriminin düĢmesi, yorgunluk, 

uykusuzluk, bitkinlik, depresyon, fizyolojik rahatsızlıklar, alkol ve haz sağlayan diğer 

maddelere bağımlılık gibi belirtilerle ortaya çıkan zorlanma (stres) olarak kendini gösteren 

tepkisel olgu” olarak tanımlanmaktadır (Arkonaç, 1999, Aktaran; Türe, 2008). 

TükenmiĢlik, bireysel veya örgütsel düzeyde görülebilen, sinsice geliĢmekte olan 

farkına varılmadığı süreçte bireyleri fiziksel, duygusal, biliĢsel ve sosyal olarak olumsuz 

etkileyen bir olumsuz olgudur. Birey tükenmiĢlik yaĢadığının farkına vardığı süreçte dahi 

tükenmiĢlik olgusu oldukça ilerlemiĢ ve kiĢiyi uçuruma doğru yaklaĢtırmıĢ olmaktadır. 

Bireyin iĢ hayatına bağlı olarak ortaya çıkan ve kavram olarak 1970'lerden sonra 

alanyazına girmiĢ, stres konusuyla ilgili yapılan çalıĢmalarda da ayrı bir baĢlık altında ele 

alınmaya baĢlamıĢ olan tükenmiĢlik, bireysel düzeyde yaĢanan olumsuz yaĢantılardan 

kaynaklanan bir olgu olduğunu göstermiĢtir (Abacı vd., 2004, Aktaran; Yılmaz Toplu, 2012). 
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TükenmiĢlik (Burnout) kavramı, ilk kez 1970‟lerde Amerika‟da ortaya çıkmıĢ, 

Ģirketlerin müĢteri hizmetlerinde yüz yüze çalıĢan insanların yaĢadığı mesleki bunalımın 

karĢılığı olarak kullanılmıĢtır. Bu kavramla ilgili ilk makale 1970‟lerin ortalarında 

yayınlanmıĢ ve 1970‟lerin sonunda araĢtırılan yeni bir popüler kavram olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Günümüzde fizyolojik, psikolojik gibi etkilerinin olduğu görülen tükenmiĢlik, o 

yıllarda hem uygulayıcılar, hem de araĢtırmacılar tarafından sosyal bir problem olarak 

öngörülmüĢ ve incelenmiĢtir (Maslach, Schaufeli, Leiter, 2001). 

TükenmiĢlik kavramı, ilk kez 1974 yılında Herbert Freudenberger tarafından bilimsel 

açıdan tanımlanmıĢtır. Freudenberger, bir klinik psikolog olarak uzun yıllar örgütsel stres 

konusuyla ilgilenmiĢtir (Jackson, S., Schwab, R., & Schuler, R, 1986). Bu kavramlarla 

ilgilenen Freudenberger tükenmiĢliğin mesleki bir problem olduğunu keĢfetmiĢ ve klinik 

tanımlamasını 1974-1975 yıllarında yapmıĢtır (Suran ve Sheridan, 1985, Aktaran; Türe, 

2008). Freudenberger (1974) tükenmiĢliği tanımlarken; “baĢarısızlık yaĢama,  kiĢinin 

yıpranması, enerji ve güç kaybı veya isteklerin karĢılanamaması sonucu bireyin içsel 

kaynaklarında tükenme olgusu” seklinde ifade etmiĢtir (Sılığ, 2003, Aktaran; Türe, 2008) 

Freudenberger ve Richelson‟a göre tükenmiĢlik; çağımızın gereklerinin ve toplumsal 

yaĢantısının bir ürünü, insanlığın yaĢamına bir anlam kazandırma çabasının sonucu geliĢen bir 

olgusal durumdur (Freudenberger ve Richelson, 1981, Aktaran; Türe, 2008). 

TükenmiĢliğin iĢlevsel olarak tanımını Maslach ve Jackson yapmıĢtır. Maslach ve 

Jackson (1981) tükenmiĢliği, “Fiziksel ve uzun süren yorgunluk hissi, çaresiz ve umutsuz 

olma duyguları, olumsuz benlik, iĢe yaramama düĢüncesi, diğer insanlara karĢı olumsuz 

tutumlar geliĢtirme ve fiziksel, duygusal ve zihinsel boyutları olan bir sendrom” olarak 

tanımlamıĢlardır (Özdemir, 2009). 

Spanial ve Caputo (1979) ise tükenmiĢliği “ bireyin iĢ ve özel yaĢantısındaki stres 

yaratan unsurlarla baĢ edebilme yeteneklerindeki yetersizlik” olarak tanımlamıĢlardır 

(Dworkin, 1986, Aktaran; Türe, 2008). 

TükenmiĢliği daha geniĢ bir çerçevede tanımlayan Cardinell “insanın orta yaĢlarında 

ortaya çıkan fizyolojik, psikolojik ve duygusal yönden ciddi rahatsızlık belirtileri gösteren; 

orta yaĢ krizi” olarak tanımlamaktadır. Bu tanımlamaya baktığımızda akademik alanda 

yapılan araĢtırmalarda iĢ yaĢamı, statü kazanma isteği ve toplumsal birden çok problemden 

dolayı otuz beĢ yaĢ ve ellili yaĢlar arasında bunalıma girildiği görülmektedir (Cardinell 1981, 

Aktaran; Izgar, 2001). 
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Anderson ve Iwanicki‟ e göre tükenmiĢlik bireyin iĢ hayatında kendini önemsiz 

hissetme duygusudur. Bireyin iĢ yaĢamında çalıĢma, gayreti ne kadar çok olursa olsun kabul 

ve takdir bakımından yoksun olduğunu hissetmesidir (Farber, 1984). 

Cherniss 1980 yılındaki makalesinde tükenmiĢliği, “insanın aĢırı stres altında veya 

doyumsuzluk durumunda iĢ yaĢamından soğuma biçiminde gösterdiği tepki” diye tanımlar. 

Cherniss, tükenmiĢlik duygusu ve belirtilerinin geçici yorgunluk, meslekte zorlanma veya iĢi 

bırakmaya neden olan durumlardan farklı olduğunu belirtmiĢtir (Çam, 1995, Aktaran; Yılmaz 

Toplu, 2012). 

TükenmiĢliğin kavramlaĢtırılmasına katkı olarak Pearlman ve Hartman‟ın, 1982 yılında 

yapmıĢ oldukları “çoklu kavramlaĢtırma”; Ģu tanımları içermektedir (Cordes ve Dougherty, 

1993, Aktaran; Türe, 2008): 

 BaĢarısızlık, yorgunluk ve duygusal yönden tükenme, 

 Bireyin yaratıcılık becerisinde azalma veya kaybolma, 

 ĠĢe olan adanmıĢlık ve bağlılığın azalması, 

 ĠĢ yaĢamındaki tüm birey ve öğelere karĢı yabancılaĢma, 

 Kronik stresten dolayı verilen olumsuz tepki, 

 Bireyin iĢ yaĢamındaki müĢteri ve arkadaĢlarına karĢı sergilediği uygun olmayan 

davranıĢlar  

Dworkin, tanımlamıĢ olduğu tükenmiĢlik tanımına göre tükenmiĢlik, anlamsız, güçsüz, 

ilkesiz, soyutlanmıĢ ve uzaklaĢma gibi olumsuz olguları içinde barındıran bir kavramdır 

(Dworkin, 1986, Aktaran; Türe, 2008). 

Dolan 1987 yılındaki yayınlamıĢ olduğu makalesinde tükenmiĢlik kavramını, bireyin 

kiĢisel ve mesleki yaĢamında doyumsuzluk yaĢamalarına neden olur. TükenmiĢlik yaĢayan 

kiĢi iĢe gitmede isteksizlik yaĢar, yeteneklerinden ve hayatta iĢe yaramadığından Ģüphelenir, 

beklenmeyen davranıĢlar sergiler (Dolan 1987, Aktaran; Özdemir, 2009). 

Pines ve Aranson, tükenmiĢlik kavramını; duygusal talep ve tepkiler gerektiren 

durumlara sürekli maruz kalmanın sonucunda bireyde fiziksel, zihinsel yönden tükenme 

durumu olarak tanımlamaktadır (Pines ve Aranson, 1988, Aktaran; Arı ve Bal, 2008). 

Farber, 1991 yılında tükenmiĢlik kavramını; bireyin iĢ yaĢamında otomasyon içinde 

mekanikleĢmesi, aĢırı ve yorucu çalıĢması, gereksiz sebeplerle veya iĢ yaĢamındaki oluĢan 

ciddi sorunlar sonucunda bireyde aĢırı stresle tepkisel davranıĢlar sergilemesidir (Farber 1991, 

Aktaran; Yılmaz Toplu,2012). 
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Schaufeli ve Enzmann (1998) tükenmiĢlik kavramını; bireyin tükenme, iĢ yaĢamında 

etkin olamadığı duygusu, motivasyon düĢüklüğü, tutum ve davranıĢların olumsuz yönde 

geliĢmesi olarak tanımlamıĢlardır. Bu tükenme durumunu yavaĢ yavaĢ  ve uzun sürede 

geliĢtiğini, bireyin farkına varmadan da kalacağını, yanlıĢ stratejilerle de tükenmiĢliğin devam 

edebileceğini belirtmiĢlerdir (Schaufeli ve Enzmann 1998, Aktaran: Golden, Piedmont, 

Ciarrocchi,  Rodgerson, 2004). 

Dünya Sağlık Örgütü (1998) yayınlamıĢ olduğu Dünya Sağlık Raporu‟nda tükenmiĢlik 

olgusunu;  bireyin fazla çalıĢması ile ortaya çıkan bir aĢırı düzeydeki duygusal ve fiziksel 

yorgunluk ve bu yorgunluk sonucunda iĢ ve sosyal yaĢamındaki sorumluluklarını yerine 

getirememe durumu olarak tanımlamıĢtır. TükenmiĢlik kavramının doğuĢundan günümüze 

kadarki akademik çevrelerce yapılan tanımlamaları oldukça farklı bilimsel konuları içine 

alarak tanımlamaktadır. Bundan dolayı da tam bir tükenmiĢlik tanımı günümüzde de 

bulunmamaktadır. Bunun eksikliğinin sebebine gelirsek, tükenmiĢlik; stres baĢta olmak üzere 

birden çok bileĢeninin iç içe olması ya da bir faktörün diğer olumsuzlukları domino etkisi gibi 

tetiklemesi sonucu, bu olumsuz durumun tanımlanma süreci ve sonucu kompleks ve girift bir 

yapıya bürünmesine sebebiyet vermektedir. 

2.2.2. TükenmiĢlikle Ġlgili Kavramlar 

2.2.2.1.Stres 

TükenmiĢlik olgusu, bireyde stres olgusunu yaĢamaya baĢlaması bu olgunun bireyin 

üzerinde ki etkileri baĢladığında ortaya çıkan bir durum olduğu ve ikisi arasında güçlü bir 

etkileĢme olduğu alanyazında ve yapılan araĢtırmalar sonucunda görülmektedir. 

Bireyin iĢ ortamındaki yaĢamıĢ olduğu stres, günlük rutin bir olgu kabul edilirken, söz 

konusu talep ve stres sonucunda birey rahat bir çalıĢma ortamı bulamazsa, desteklenmezse 

kendini kanıtlama fırsatı bulamaz. ĠĢte bu durumun sonucunda birey uzun süreli stres 

yaĢamaya baĢlar ve bu stres tükenmiĢliğe dönüĢür (Çokluk, 1999). 

Cherniss, tükenmiĢlik ve stres kavramları arasındaki güçlü iliĢkiyi açığa çıkarmak için 

yapmıĢ olduğu araĢtırmasında tükenmiĢliği ortaya çıkaran stres kaynaklarını belirtmiĢtir. 

Bunlar; bürokratik kanallardan kaynaklanan engeller,  bireyin mesleki rolünü yerine 

getirememesi,  sosyal yaĢam ve arkadaĢlık iliĢkilerinin yetersiz olması,  iĢ yaĢamında ki 

yeterlilik düzeyi ve hizmet alanındaki hizmet alan bireylerle yaĢanılan problemlerdir (Bayrak, 

2014 ).  Alanyazında stresin üç aĢaması vardır. Bunlar; alarm, direniĢ ve tükenmedir.  
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Alarm döneminde birey iĢ yaĢamından ya da sosyal yaĢamından gelen herhangi bir dıĢ 

uyaranı stres yapıcı olarak algılar. Bedensel, ruhsal ve duygusal yönden zorlandığını hisseden 

birey, bu uyaranla mücadele ederek veya uyarandan kaçarak stresin olmadığı uyum düzenine 

dönmek ister. Bireyin stresin olumsuz etkilerine karĢı çıktığı bu direniĢ dönemi sonrasında, 

problem yaratan stresle baĢa çıkılarak bireyin genel uyum düzeyine dönmesi ile direniĢ 

aĢaması biter. Ancak, stres yaratan uyaran çok Ģiddetli, birey direniĢ aĢamasında uyarandan 

kaçamıyor veya baĢa çıkamıyorsa, birey uzun bir süre stres altında kalmıĢsa tükenme evresi 

ortaya çıkar (Arı ve Bal, 2008). 

Ġlgili alan incelendiğinde birbirine karıĢtırılan stres ve tükenmiĢlik kavramları birbirleri 

ile sıkı bir iliĢki içinde olsalar da aynı durumu ifade etmemektedirler. Selye, stresin insan 

üzerindeki etkilerinde hem olumlu hem de olumsuz tarafları olabileceğini ancak tükenmiĢlik 

içinse sadece ve sadece olumsuz yönünün olduğunu belirtmiĢtir (Selye, 1976, Aktaran; Türe, 

2008). Milne, Burdet ve Beckett‟ e göre (1986) stres, bireyin mücadele etmesine zemin 

hazırlayan ve kaynaklarını tüketen herhangi bir faktör olarak karĢımıza çıkar ancak süreklilik 

ve yoğunluk uzun sürerse bireyde anksiyete, depresyon gibi psikoz ve fiziksel, duygusal veya 

ruhsal sorunlar ortaya çıkararak tükenmiĢlik baĢ gösterir (Milne, Burdet ve Beckett, 1986, 

Aktaran; Baysal, 1995). 

Stres ile tükenmiĢlik çok yakın iliĢki içinde olsa da aslında baĢka tanımlamalara sahip 

olan iki kavramdır. Ancak tükenmiĢliğin tanımlamalarından ve stres ile iliĢkisine bakılarak 

uzun süreli stres ile baĢ baĢa kalan ve çözüm yolları bulamayan ve bu olumsuz durumu 

çözemeyen bireylerde, bu olumsuz durum artık tükenmiĢlik olgusunun yaĢanmaya baĢladığını 

göstermektedir 

Levinson‟e göre (1996) tükenmiĢlik, insanların kendilerini çaresiz, umutsuz, dört duvar 

arasında kapana kısılmıĢ hissetmelerine sebep olmakta, stresin yaratmıĢ olduğu 

olumsuzluktan çok daha fazla ve yoğun Ģekilde olumsuz bir durumu ortaya çıkarmaktadır 

(Levinson, 1996, Aktaran; Tuğrul ve Çelik, 2002). 

2.2.3. TükenmiĢlik Nedenleri 

TükenmiĢliğe neden olan etmenler baĢta kiĢinin yaĢamına dair idealleriyle ilgilidir. 

Bireyin yaĢamdan beklentileri olabileceklerin çok fazla üzerinde ise ve beklentilerine ulaĢmak 

için ısrarı ve istekliliği de çok fazla ise,  bireyin huzursuzluk, sıkıntı, iç dünyasında çatıĢma 

dönemlerine girmesi yakın zamanda gerçekleĢecektir. Bu dönemin sonunda kaçınılmaz olarak 

bireyde tükenme, yaĢam enerjisinde, motivasyonunda ve iĢ yaĢamındaki yeteneklerinde 
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tükenme yaĢamaya baĢlayacaktır. Tümkaya (1996), diğer bir araĢtırmasında tükenmenin 

nedenlerini, insanların yaĢamdan beklentileriyle iliĢkili olduğunu belirtmekte ve 

tükenmiĢliğin; gerçek dıĢı veya olabileceklerin çok üstünde beklentilerle Ģu anki Ģartlardan 

doğan gerçekliğin arasındaki uyumsuzluğun çok fazla olmasından kaynaklanan bir durum 

olduğunu ifade etmiĢtir. YaĢamında iĢ yaĢamını her Ģeyin önünde tutan, kendilerini iĢi ile 

bütünleĢtiren kısacası iĢ kolik bireylerin daha fazla ve hızlı bir Ģekilde tükenme ile karĢı 

karĢıya kaldıklarını belirtmiĢtir. Bireyin tükenmiĢlik yaĢama düzeyi veya sıklığı bireyin kendi 

kiĢilik özellikleri ile beraber yaĢ, cinsiyet, eğitim düzeyi, tecrübe gibi demografik 

değiĢkenlerden ya da iĢ yaĢamı ile ilgili çalıĢma saatleri, iĢten aldığı doyum, hizmet Ģekli, 

yönetici gibi koĢullarla da değiĢebilmektedir. 

TükenmiĢliği etkileyen demografik özelliklere bakıldığında;  yapılan çalıĢmalarda 

tükenmiĢlik düzeyi ile yaĢ arasında yakın bir iliĢki görülmektedir. TükenmiĢliğin özellikle 

genç yaĢtakiler arasında, orta ve üstü yaĢta olanlara oranla daha fazla görüldüğü ifade 

edilmektedir. Bu tespite göre yaĢın etkisiyle orta yaĢ ve üstü çalıĢanların tecrübe, olgun, 

dengeli olup tükenmiĢliğe karĢı daha dirençli oldukları görülmüĢtür (Tümkaya, 1996). Diğer 

bir demografik değiĢken olan cinsiyet faktöründe ise; cinsiyetin tükenmiĢliğe etkisi 

konusunda farklı görüĢ ve tespitler vardır. Alanyazın incelendiğinde bazı araĢtırmalarda 

erkeklerin bazı araĢtırmalarda ise kadınların daha yoğun tükenmiĢlik yaĢadıkları 

görülmektedir (Örmen, 1992, Aktaran; Oruç, 2007). Bazı araĢtırmalarda ise cinsiyet 

faktörünün tükenmiĢliği etkilemediği görülmektedir (Yıldız Kırılmaz, Çelen, Sarp, 2003). 

Maslach ve Jacksona göre tükenmiĢlik iĢ yaĢamındaki stresin bir çeĢidi olduğu 

düĢünüldüğünde, nedenlerin birçoğunun iĢ yaĢamından kaynaklanması gerekmektedir. 

Özellikle müĢteri memnuniyeti odaklı iĢyerlerinde tükenmiĢlik nedenleri ve yoğunluğu daha 

fazla olmaktadır. MüĢteri ile iliĢkinin, memnuniyetin oranı arttıkça, tükenmiĢliğin ortaya 

çıkma olasılığı da artar. Ayrıca Maslach ve Jackson‟a göre müĢteri iliĢkisinin veya memnun 

etmenin doğası gereği iĢ yükü bireyde moral bozucu, sinirlendirici ya da zor olduğunda 

tükenmiĢlik yoğunluğu da daha büyük olacaktır (Maslach, 1986). 

Edelwich (1980)‟e göre, yapılan araĢtırmalarda, araĢtırmacılar dikkatlerinin çoğunu 

tükenmiĢliğin nedenlerinde durumsal ve iĢ yaĢamındaki oluĢumlara yönlendirirken, kiĢisel 

faktörlerin de tükenmiĢliği etkilediğini gösteren araĢtırmalar yapılmıĢtır. Bu nedenlerin 

baĢlıca olanı olarak bireyin yaĢamındaki mesleki ve kiĢisel baĢarı hakkında beklentileridir. 

Bireyin mesleki ve kiĢisel baĢarı hakkındaki gelecekteki plan ve beklentileri, gerçekliklerden 

ne kadar uzaksa tükenmiĢliğin ortaya çıkması o kadar hızlı ve yoğun olacaktır (Edelwich, 
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1980, Aktaran; Maslach, 1986). Holden (1998), tükenmiĢlik nedeni de olan zararlı iĢ stresinin 

on adet nedenini saptamıĢ olup Ģu Ģekilde belirtmiĢtir: 

 Stresle mücadele de biçimsel bir yöntemin olmayıĢı, 

 Tutarsız ve yönetimsel düzeyi düĢük yönetim Ģekli,  

 Zayıf yönetim iletiĢimi,  

 Zayıf yönetim/meslektaĢ arası iliĢkiler,  

 Strese karĢı takınılan fayda vermeyen yaklaĢım Ģekilleri,  

 PlanlanmamıĢ amaçlar ve hedefler,  

 ĠĢ yerinde küçümsenme ve takdir edilmeme hissi, 

 ÇalıĢana yetersiz Ģekilde verilen danıĢmanlık, 

 Gerçekçi olmayan ve planlanmadan verilen iĢ yükleri,  

 Zayıf ve plansız zaman yönetimi, 

( Özdemir, 2009). 

TükenmiĢliğin nedenlerini kiĢisel ve çevresel nedenler olmak üzere iki gruba ayırmak 

daha uygun görülmektedir (Barutçu ve Serinkan, 2008). 

2.2.3.1. KiĢisel Nedenler 

 YaĢ,  

 Evlilik,  

 Çocuk sayısı,  

 Eğitim,  

 ĠĢine adanmıĢlık, aĢırı bağlılık ya da iĢ koliklik,  

 Bireydeki kiĢisel beklentiler,  

 Motivasyon,  

 Bireyin kiĢilik özelliklerinden birisi olan çabuk pes etmeme,  

 Bireyin yaĢamındaki olayların etkileri,  

2.2.3.2. Çevresel Nedenler 

 ĠĢin niteliği ve Ģekli,  

 Haftalık çalıĢma saatleri,  

 Kurumun tüm özellikleri,  

 ĠĢin ağırlığı, yükü,  
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 Hizmet verdiği kiĢilerin doğrudan bakımıyla geçirilen zamanın miktarı,  

 Hizmet verilen kiĢilerden kaynaklanan problemlerin zorluğu ve fazlalığı,  

 ĠĢin bireyde yarattığı gerilim,  

 Yönetim ve iĢyeri arkadaĢlarından desteğin düĢük olması,  

 Meslek alanında ilerleme fırsatlarının olmaması 

 ĠĢyerindeki rol belirsizliği,  

 Örgütsel desteğin olmayıĢı,  

 Ödüllendirici olmayan yönetim Ģekli ve iĢ koĢulları,  

 ÇalıĢma Ģekli,   

 Örgütsel ortamda veya performans düzeyinde baĢarının ne olduğunun net olmayıĢı,  

 ĠĢyerindeki ikili iliĢkiler,  

 ÇalıĢanların toplanma sıklığı,  

 Molaların olup olmaması,  

 Hizmet verilen kiĢilerle doğrudan yüz yüze ilgilenilip ilgilenilmemesi,  

 Yönetimsel iĢlerle geçirilen zamanın miktarı,  

 Yönetim baskısı,  

 Yetersiz kalan ücretler,  

 AĢırı olan bürokratik veya kırtasiye iĢleri,  

 Yetersiz alınan hizmet içi eğitim,  

 Önemli kararlara katılamama veya katılmama, 

 ÇalıĢanların ihtiyaçlarının karĢılanmaması,  

 UlaĢımın zorluğu ve geçirilen zamanın çok olması,  

 Toplumsal cinsiyet ve roller, 

 Uygulanan liderlik, yönetim tarzı,  

 ĠĢyerindeki yetersiz araç-gereç,  

 Açık ve net olmayan kurumsal teĢkilat yapısı, hiyerarĢi,  

Yukarıda sayılan hiçbir neden, tükenmiĢliği ortaya çıkaran tek bir sebep olarak 

görülmemelidir. Çoğunlukla bu nedenlerin çoğu tükenmiĢlik yaĢayan bireylerde 

görülmektedir. Ancak bazı nedenleri birey daha fazla ve yoğun Ģekilde yaĢamaya baĢlamıĢ ise 

tükenmiĢlik sinsice ortaya çıkmaya baĢlamıĢtır. Demografik değiĢkenlerin tükenmiĢliği 

anlamlı düzeyde etkilemesi yönünde olumlu ve olumsuz görüĢler mevcuttur. Ancak ilgili 

alanyazını incelediğimiz zaman demografik değiĢkenlerin sadece ve sadece tek baĢına bir 
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etkileme düzeylerinden çok yukarıda saydığımız ve diğer etkenlerin de etkisi ile etkilemenin 

gerçekleĢtiği ya da anlamlı düzeyde bir etkilemenin yaĢanmadığı görülmektedir. 

2.2.4. TükenmiĢliğin Belirtileri 

TükenmiĢlik, birden çok belirtisi olan bir sendromdur. Bu belirtiler, girift bir Ģekil 

alarak karmaĢık bir hale gelmekte ve bu hale gelene kadar kendisini hissettirmemektedir. 

Bunun bedeli ise, birey için gittikçe artan bir Ģekilde fizyolojik sıkıntılar, iĢ yaĢamındaki 

tutarsızlıklar ve duygusal çöküntü gibi çeĢitli olumsuz durumlar olmaktadır (Çam1992, 

Aktaran: Özcan, 2008). 

Maslach ve Jackson yaptıkları araĢtırmalara dayanarak, tükenmiĢliğe eğilimi olan 

kiĢilerde üç ana belirti gözlemlemiĢlerdir (Özcan, 2008). 

 Kendini psikolojik olarak iĢe vermede yetersizlik (Duygusal Tükenme), 

 Hizmet verilen kiĢilere karĢı tutarsız olma ve olumsuz duygular besleme 

(DuyarsızlaĢma), 

 KiĢinin kendini ve yaptığı iĢi olumsuz bir biçimde değerlendirmesi (KiĢisel BaĢarı 

Eksikliği)  

TükenmiĢlik, bireyin verdiği hizmetin niteliğinde ve niceliğinde tutarsızlık ve 

bozulmaya yol açmakta, hizmeti veren bireylerin yaĢamını ve sağlığını da olumsuz yönde 

etkilemektedir. TükenmiĢliğin belirtileri nedir amaçlı araĢtırmalarda, çok çeĢitli alanlardan 

belirtilerin olduğu görülmektedir. TükenmiĢlik sendromu fiziksel, psikolojik, duygusal ve 

davranıĢsal belirtiler göstermekte olup tükenmiĢliğin belirtileri üç baĢlık altında toplanmıĢtır 

(Baysal, 1995). 

2.2.4.1. Fiziksel Belirtiler 

 Yorgunluk ve bitkinlik hissetme 

 Sık sık baĢ ağrısı yaĢaması 

 Uykusuzluk 

 Solunum güçlüğü yaĢaması 

 UyuĢukluk 

 Kilo kaybı 

 Genel olarak görülen ağrı ve sızılar 

 Yüksek kolesterol 

 Kalp rahatsızlıkları 
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 Sıkça görülen soğuk algınlığı veya gripler 

 Sindirim sistemi bozuklukları 

 Hastalıklara karĢı bağıĢıklığın azalması 

 Zihinsel yönden hafıza problemleri 

2.2.4.2. DavranıĢsal Belirtiler 

 Hızlı öfkelenme 

 ĠĢe gitmede isteksizlik hatta gitmeme veya nefret etme 

 Birçok durum karĢısında Ģüphe ve endiĢe duyma 

 Alıngan olma, takdir edilmediğini düĢünme 

 Alkol ve ilaç kullanma 

 Öz-saygısının ve öz-güvenin azalması 

 Yakın çevresindekilerle sorunlar yaĢama 

 Kendisini izole etme, uzaklaĢma, içe kapanma  

 Teslimiyet ve suçluluk duyguları 

 Ġsteğin kırılması, çaresizlik duygusu, kolay ağlama, yoğunlaĢma güçlüğü çekme 

 Unutma, hareketli olmayan bir yaĢam 

 Bireyin zihinsel uğraĢı içinde olması 

 Örgütleme yapamaması 

  ĠĢyerinde rol çatıĢması yaĢaması 

  ĠĢ yaĢamında kiĢilere karĢı fazla güven veya kaçınma duyguları yaĢaması 

 Kuruma yönelik ilginin azalması 

  Sürekli bazı iĢleri, durumları erteleme ya da sürüncemede bırakma 

 BaĢarısızlık düĢüncesi veya hissi 

 Yansıtma 

 ÇalıĢmaya yönelmede isteksizlik 

 ArkadaĢlarla iĢ konusunda tartıĢma ortamından kaçınma, alaycı veya suçlayıcı olma. 

2.2.4.3. Psikolojik-Duygusal Belirtiler 

 Aile ile yaĢadığı sorunlar 

 Uyku düzeninin bozulması 

 Depresyon yaĢama 



24 

 

 

 Psikolojik rahatsızlıklar 

 Hayal kırıklığı yaĢama 

 Umutsuzluk hissi 

 YabancılaĢma 

 Ġç sıkıntısı veya depresyon 

 Özgüven azalması 

 Alınganlık 

 Ġlgisizlik 

 EndiĢe duyma 

Ġwanicki,  tükenmiĢlikle ilgili belirtileri derecelendirmeye göre sınıflandırmıĢ, her 

derece kademesinde farklı davranıĢların gözlenebileceğini belirtmiĢtir. Buna göre 

tükenmiĢlik, hafif, orta ve Ģiddetli olarak üç grupta derecelenmekte ve ortaya çıkan 

davranıĢlar Ģu Ģekilde sıralanmaktadır; 

Hafif (birinci) Derecede Tükenme Gösterenler: Kısa süren sinirlenme, alınganlık ve 

bitkinlik hissi, endiĢe duyma ve sonuç alınamayacak çabalarda bulunma. 

Orta (ikinci) Derecede Tükenme Gösterenler: Hafif derecede tükenme belirtileri 

gösterirler ancak en az iki haftada bir veya daha sık görülür. 

ġiddetli (üçüncü) Derecede Tükenme Gösterenler: Fizyolojik rahatsızlıklar, ülser, 

kronik olan ağrı ve migren gibi sorunlar bildirirler. Aile içindeki sorunlar biçiminde ortaya 

çıkan belirtiler de ise; nedensiz olarak evde bulunmama veya gelmeme, evdeki eĢine ve 

çocuklarına karĢı görevlerini ihmal etme, cinsel fonksiyonlarında anormallikler, ailenin diğer 

üyeleri tarafından dıĢlanmıĢ hissi olarak ifade edilebilir (Ġwanicki, 1983, Aktaran: Vızlı, 

2005). 

2.2.5. TükenmiĢliğin Evreleri 

TükenmiĢlik evreleri dört tanedir. Bu evreler tükenmeyi anlamamızı 

kolaylaĢtırmaktadır. Tükenme bireyin bir evreden diğer evreye geçtiği kesikli bir zaman değil, 

sürekliliği olan bir olgudur (Bayrak, 2014). Bu evreler; 

 ġevk ve CoĢku Evresi: Bu evrede, birey aĢırı bir umutlu olma hali, enerjik bir yaĢam 

ve gerçekçiliği aĢan mesleki beklentiler içindedir. Birey, kendini adamıĢ olduğu 

mesleğe, uykusuzluğa, kendisine veya çevresine zaman ayıramayıĢına rağmen uyum 

sağlama çabası içindedir 
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 DurağanlaĢma Evresi: Bu evrede bireyin motivasyon ve umutluluk halinde bir azalma 

meydana gelir. Kendisini adamıĢ olduğu mesleğini yaparken karĢılaĢtığı güçlüklerden, 

zorluklar ve görmezlikten geldiği ortam Ģartlarından artık rahatsız olmaya baĢlamıĢtır. 

Sorgulamaya baĢladığı Ģey “iĢten baĢka bir Ģey yapmıyor olmak”tır. Çünkü adamıĢ 

olduğu mesleği artık bireyin birey ve toplumsal var oluĢunu tamamen 

doldurmamaktadır. 

 Engellenme Evresi: Ġnsanlara yardım ve hizmet etmek için kendisini mesleğine adamıĢ 

birey, insanları, sistemi, mesleğinin olumsuz yanlarını ve çalıĢma koĢullarını 

değiĢtirememenin stresi altına girer ve değiĢtirmenin ne kadar zor olduğunu anlar. 

Birey hiç karĢılaĢmadığı kadar yoğun bir engellenmiĢlik duygusu yaĢamaya baĢlar.  

 Umursamazlık Evresi: Bu evrede,  birey duygusal yönden kopma, yoğun ve derin bir 

Ģekilde umutsuzluk yaĢamaktadır.  Kendisini adamıĢ olduğu mesleği artık onun için 

ekonomik ve sosyal güvence için devam etmektedir.  Bu evrede olan birey artık iĢ 

yaĢamındakilere karĢı tutarsız ve soğuk, hizmet verdiği insanlara karĢı kaba ve 

aĢağılayıcı tutumlar içinde olacaktır. ĠĢ yaĢamından uzaklaĢmaya çalıĢacak ancak 

psikolojisindeki tahammülsüzlük ve olumsuz davranıĢların artması ile insanlardan da 

uzaklaĢacak olan bireyde kötümserlik ve olumsuzluk içeren duygular hâkim olmaya 

baĢlayacaktır (KayabaĢı, 2008). 

TükenmiĢlik öncesinde bireyde aĢırı bir iyi hal, gayretlilik halinde iken zamanla 

sorunlar ortadan kalkmadığı için durağanlaĢma, daha sonra bireyin sorunları halletmek isteme 

durumundaki toplumdan, iĢ çevresinden ve inandığı kiĢilerden gelen olumsuzluklar sonucu 

engellenme duygusu ve sonunda artık etrafındakileri inandıramaması sonucu değiĢmenin 

imkânsızlığına inanması ve umursamazlık olgusuna geçiĢ olmaktadır. Görüldüğü gibi bu 

dönemlerden geçiĢ hızlı bir Ģekilde değil yavaĢ yavaĢ ve sinsice olmakta, birey bu süreci fark 

edememektedir. 

2.2.6. TükenmiĢliğin Sonuçları 

TükenmiĢliğin etkileri ve sonuçlarına baktığımızda ilgili alanyazında bireyde fizyolojik, 

duygusal, ruhsal ve biliĢsel yönlerden etkilediği ve iç içe olduğu görülmektedir. Fizyolojik 

veya fiziksel yetersizlik ile çaresizlik ve yardım alamama duygularını içeren duygusal 

tükenme, yaĢamındaki kiĢilere karĢı olumsuz tutumlarla ortaya çıkmaktadır. Fiziksel 

yetersizlikler depresyon, anksiyete ile birleĢerek duygusal, ruhsal ve biliĢsel tükenmeye doğru 

bireyi götürmektedir (Hock, 1988, Aktaran; Tümkaya, 1996). 
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TükenmiĢliğin etkisi, bireyde biliĢsel sosyal duygusal vb. çok geniĢ bir alanda kendini 

göstermektedir. Birçok meslek sahibi tükenmiĢlik nedeniyle mesleklerinde sorun yaĢamakta, 

istifa etmekte veya erken bir Ģekilde emekli olma gayretindedirler. Ayrıca bireyde 

yaĢamındaki ikili iliĢkiler kurduğu kiĢilerle ve aile iliĢkilerinde olumsuz etkiler yaratabilir ve 

yaĢama karĢı negatif tutumlar geliĢtirmesine sebep olabilir (Iacovides, A., Fountoulakis, K., 

Kaprinis, S., Kaprinis, G., 2003). 

Fiziksel yönden etkilerine bakacak olursak tükenmiĢlik içindeki bireyde bu durumdan 

kurtulmak ya da geçici bir rahatlama sağlamak için zararlı alıĢkanlıklara yol açması da bir 

etkendir. Sorunları aĢmak veya unutmak isteyen birey, sigara, içki ya da anti depresan, 

sakinleĢtirici ilaç gibi vücut için zararlı ya da ağır olan maddelerin kullanımını arttırmakta ve 

zamanla bağımlı hale gelmesini sağlamaktadır. TükenmiĢlik yaĢayan bireylerin çok fazla 

karmaĢık duygular yaĢadığı, tutarlılığı olmayan birçok davranıĢ bozukluğu gösterdikleri 

gözlenmiĢtir (Izgar, 2001).  

TükenmiĢliğin sonucu olarak ortaya çıkan önemli sonuçlardan bazıları Ģunlardır; 

2.2.6.1. Stres belirtileri 

Stres fiziki, psikolojik, kültürel ve toplumsal yaĢamdaki etkenlerin organizmada 

oluĢturduğu rahatsızlık verici durumdur. TükenmiĢlik de bu rahatsızlık verici duruma karĢı 

gösterdiği fizyolojik, duygusal tepkilerdir. Depresyon, motivasyon eksikliği ve yaĢamdan 

tatmin olmama gibi sübjektif ve fiziksel, ruhsal tepkiler yanında, dikkat eksikliği, kararsızlık 

yaĢama, unutkanlık, eleĢtirilere karĢı aĢırı tepkisellik gibi duygusal tepkiler de göstermektedir. 

Bunu yanında iĢ yaĢamındaki kurallara karĢı tutarsızlık, verimli çalıĢamama, iĢ yaĢamındaki 

kiĢilerle sürekli olumsuz davranıĢlar geliĢtirme, göreve zamanında gelmeme gibi toplumsal 

yaĢamdan gelen rahatsız edici etkenlere karĢı da örgütsel tepkiler ortaya çıkmaktadır (Izgar, 

2001). 

2.2.6.2. ĠĢ hayatına etkileri 

Maslach, tükenmiĢliğin etkisinin en çok bireyin iĢ yaĢamında görüldüğünü 

belirtmiĢlerdir. Bireyin iĢ yaĢamında motivasyon ve verimliliğin olumsuz etkilenmesi sonucu 

iĢ performansında düĢme olarak kendisini gösterir. Bu durumun sonucunda bireyde, 

isteklendirme düĢer, sinirli ve itici davranıĢlar sergilemeye baĢlarlar (Maslach, 1982, Aktaran; 

Yılmaz Toplu, 2012). 
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2.2.6.3. Kararsızlık 

Kararsızlık,  iĢ yaĢamında ve sosyal hayatında her durumu kendine dert etme ve içsel 

mücadele Ģeklinde kendini gösterir. Ġçsel mücadele bireyde endiĢe ve üzüntünün ortaya 

çıkmasına sebebiyet verir. KiĢinin kendisine yeterince güvenmemesi kendisini yetersiz 

hissetmesine ve yaĢamındaki olaylara karĢı güvensizce hareket etmesine neden olur (Yılmaz 

Toplu, 2012). 

2.2.6.4. Yorgunluk belirtileri 

Yorgunluk fizyolojik ve biliĢsel olarak kendini göstermektedir. Yorgunluk bireyde 

performans düĢüklüğü olarak baĢlamakta daha sonra aĢırı yorgunluk, sinirlilik, zihinsel 

yorgunluk veya zihin durması hissi gibi fizyolojik sonuçlara yol açacaktır. Bu fizyolojik 

sorunları yaĢayan birey yoğun bir kaygı yaĢayarak sağlıklı kararlar alamaz, tutarsız 

davranıĢlar sergiler ve iĢ yaĢamından zevk alamaz (Yılmaz Toplu, 2012).  

2.2.6.5. DavranıĢ bozuklukları 

 Bireyin yaĢamındaki yüksek düzeyde yaĢadığı duygusal tükenme kiĢinin amaçlarına 

ulaĢmasını engellemektedir. EriĢilmek istenen statü veya yaĢamdaki amacın, arzunun 

gerçekleĢmemesi sonucu ortaya çıkan ruhsal, biliĢsel durumlar iĢ yaĢamında ve sosyal 

hayatında kiĢiler arası anlaĢmazlıklara yol açarak çatıĢmalar yaĢamasına ve iĢ yaĢamında 

olumsuz davranıĢlara sebebiyet verir. Birey psikolojik yönden yaĢamıĢ olduğu tatminsizlik ve 

çatıĢmalar sonucu davranıĢ bozuklukları göstermeye baĢlar (Yılmaz Toplu, 2012). 

2.2.7. TükenmiĢlik Modelleri 

TükenmiĢlik ile ilgili araĢtırma yapan araĢtırmacılar tükenmiĢliğin birden çok nedeni,  

insanların kiĢilik özellikleri, stresle mücadele ve dayanma güçlerindeki farklılıkları, 

davranıĢlardaki farklılıkları ve birden çok sebep sonuç iliĢkilerinden dolayı tükenmiĢlikle 

ilgili farklı görüĢler ve kuramlar ortaya atmıĢlardır. 

2.2.7.1. Rotter’ın Denetim Odağı Modeli  

TükenmiĢlik kavramı ile ilgili ilk ve temel kuram Julian Rotter‟ın denetim odağı (Locus 

of control) kuramıdır (Seidman ve Zager, 1986, Aktaran; Yüksel, 2009). Rotter (1966), 

denetim odağı inanç modelini, bireylerin geçmiĢ yaĢantılarındaki pekiĢtirici olaylara dayalı 

olarak oluĢan davranıĢlarının sonuçlarını ya kendi kontrollerine ya da kendi dıĢındaki kontrol 
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mekanizmalarına (Ģans, kader, tanrı vb.) bağlamaları ile oluĢan bir model olarak 

tanımlamıĢtır. Rotter, bireylerin yaĢamlarında etkisi olan deneyimlerin dıĢ uyarıcılar ve 

pekiĢtireçlerle bireylerin davranıĢlarında etkisi olduğunu belirtmiĢtir. Öğretmenlerdeki 

tükenmiĢliği inceleyen araĢtırmacılar, denetim odağının alt bileĢenlerinden dıĢsal denetim 

odağı ile öğretmenlerdeki tükenmiĢlik arasında yüksek bir korelasyon bulmuĢlar, dıĢsal 

denetim odağı bileĢenine göre davranıĢlarını Ģekillendiren öğretmenlerin yüksek düzeyde stres 

ve tükenmiĢlik yaĢadıklarını bulmuĢlardır (Rotter, 1966, Aktaran; Tümkaya, 2001). 

2.2.7.2. Freudenberger’ in TükenmiĢlikle Ġlgili GörüĢleri 

“TükenmiĢlik” kavramını alanyazına kazandıran Freudenberger (1974)‟in “Journal of 

Social Issues” dergisinde yayınlanan makalesi ile kendi kuramını da ortaya atmıĢtır. 

Freudenberger‟ e göre tükenmiĢlik; bireyin aĢırı istekler karĢısında enerji ve güç 

kaynaklarındaki baĢarısızlık ve kendini yetersiz hissetme duygularının toplamıdır. Tükenme 

bireyin yaĢamındaki baĢarısızlık, yıpranma enerji kaybı ile kendisini gösteren bireyin iĢ 

yaĢamında stres ve diğer faktörler sonucunda çalıĢamaz duruma gelip hizmet veremediği 

zamanı gösterir (Örmen, 1992, Aktaran; Oruç, 2007). 

2.2.7.3. Maslach’ ın TükenmiĢlikle Ġlgili GörüĢleri 

Maslach modeline göre tükenmiĢliğin, duygusal yönden tükenme, duyarsızlaĢma ve 

kiĢisel baĢarı duygusunun azalması alanlarından oluĢan üç boyutu bulunmaktadır. Bu üç 

boyutlu tükenmiĢliği ölçebilmek için 22 maddeden oluĢan "Maslach TükenmiĢlik Ölçeği" 

Maslach tarafından geliĢtirilmiĢtir. Bu üç boyutla ilgili bilgiler aĢağıda yer almaktadır. 

1.Alt Boyut 

Duygusal Tükenme  

Bu boyut bireyin iĢ yaĢamında, aĢırı yüklenilmesi ve tükenmiĢ olması olarak 

tanımlanmaktadır. Bu boyut daha çok insanlarla birebir iliĢkinin olduğu mesleki alanlardaki 

çalıĢanlarda görülmektedir. Duygusal tükenme, Maslach‟ a göre ilk evre, önemli bir 

boyutudur. ĠĢ yaĢamında yoğun bir çalıĢma temposu içinde bulunan birey,  duygusal açıdan 

kendini zorlamakta ise diğer insanların hizmet ve duygusal yönden talepleri altında ezilmekte, 

bu duruma tepki olarak bireyde duygusal tükenme oluĢmaktadır (Maslach ve Jackson,1981). 
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2.Alt Boyut 

DuyarsızlaĢma 

KiĢinin iĢ yaĢamında hizmet verdiklerine karĢı veya bakım, eğitim gibi alanlarda hizmet 

verilenlere karĢı, duygusal tükenme yaĢadığı için bu kiĢilere ve iĢ arkadaĢlarına karĢın 

sergilediği tutum ve davranıĢlardır. Bu davranıĢ katı, tutarsız, soğuk ve ilgisiz Ģekillerde 

kendini somutlaĢtırmaktadır. Duygusal tükenme evresinde olan birey duyarsızlaĢmayı bu stres 

dolu ortamda bir kaçıĢ yolu olarak kullanmaktadır. ĠĢ yaĢamındaki hizmet verdiği kiĢiler ve iĢ 

arkadaĢlarına karĢı iliĢkilerini en az düzeye indirir (Maslach ve Jackson, 1981). 

Maslach‟ a göre tükenmiĢliğin bu üç boyutundan duyarsızlaĢma alt boyutu birey için 

problemli bir boyut olarak görülmektedir. DuyarsızlaĢma evresi, Maslach tarafından bireyin 

hizmet verdiği kiĢilere ve iĢ yaĢamındaki arkadaĢlarına karĢı, bireyin uzaklaĢmıĢ, katı, tutarsız 

ve insancıl olmayan bir yanıt olarak tanımlanmıĢtır. Bu olumsuz düĢünce ve davranıĢların 

artmasıyla bireyde, diğerlerinin gereksinim ve isteklerine aldırıĢ etmeyen, duygularına 

aldırmayan olumsuzluklar geliĢmektedir (BaĢören, 2005). 

3.Alt Boyut: 

KiĢisel BaĢarı 

KiĢisel baĢarı; bireyin iĢ yaĢamında yaĢanılan sorunun üstesinden baĢarı ile gelmesi 

sonucu kendisini yeterli bulması olarak tanımlanmaktadır. Maslach ise kiĢisel baĢarısızlık 

evresini ise, bireyin iĢ yaĢamında kendisini yetersiz görmesi ve baĢarısız olarak algılamasıdır. 

Diğer evreleri yaĢayan birey artık diğer insanlar hakkında olumsuz düĢünceler 

geliĢtirmektedir. Bunun sonucunda birey, kendisi hakkında da baĢarısız olduğunu düĢünmekte 

ve olumsuz düĢünceler geliĢtirmektedir. Bireyin, suçluluk, iĢ yerinde sevilmeme ve baĢarısız 

olduğuna dair olumsuz duyguları,  bireyin depresyona girmesine de neden olabilmektedir 

(Maslach ve Jackson,1981). 

Maslach, tükenmiĢliği üç bileĢenli bir sendrom olarak kavramlaĢtırarak bunu üç düzeyli 

bir sıralama ile ifade etmiĢtir (Beemsterboer ve Baum,1984, Aktaran; ġanlı, 2006). Bunlar; 

1. Bireyde fiziksel yorgunluk ve bitkinlik hissi, 

2. Bireyin iĢ ve iĢ arkadaĢları ile hizmet verdiği kiĢilerden soğuması, 

3. Bireyin kendinden Ģüphelenmesi veya Ģüphelenmeye varan ruhsal yorgunluk ve 

bunalım. 



30 

 

 

2.2.7.4. Perlman ve Hartman’ın TükenmiĢlikle Ġlgili GörüĢleri 

Perlman ve Hartman (1982)‟a göre tükenmiĢlik:  Bireyin kronik duygusal stres 

karĢısında göstermiĢ olduğu üç adet bileĢeni olan bir yanıttır. Bunlar davranıĢ boyutunda 

ortaya çıkan reaksiyonlar olarak;  

1. Duygusal ve fiziksel yönden tükenme, 

2. Bireyin iĢ yaĢamındaki düĢük iĢ üretimi 

3. ĠĢ yaĢamı veya toplum içinde baĢkalarına karĢı duyarsızlaĢma reaksiyonlarıdır 

(Sılığ, 2003, Aktaran; Türe, 2008). 

Bu yaklaĢıma göre,  kiĢideki bireysel özellikler, kiĢilik yapısı ve sosyal çevrenin yapısı, 

tükenmenin bireydeki etkisinde ve algılanmasında önemli olduğunu belirtmektedir. Stres 

olgusunu etkin ve etkin olmayan baĢa çıkma yöntemleri etkilemektedir. YaklaĢımın sıralı dört 

aĢaması bulunmaktadır (ġanlı,2006). 

 

1.Durum: Olumsuz durumun strese götürme derecesi  

 Bireyde hangi durumun, olgunun stres yarattığını gösteren ilk aĢamadır. Stresin 

oluĢumunda iki temel durum vardır. Birinci durum bireyin kiĢilik özellikleri, beceri ve 

yetenekleri, algısal ve gerçek bütünsellikteki organize istekleri karĢılayamaz durumda olabilir. 

Ġkinci durum ise bireyin iĢ hayatındaki yaĢam Ģekli, yaĢamındaki istekleri, ihtiyaçları ve 

değerleri ile paralellik göstermeyebilir. 

2.Durum: Olumsuz durumdan ortaya çıkan algılama stres düzeyi  

Bireyin algıladığı stresin düzeyini göstermek amaçlıdır. Bireyin yaĢamındaki strese yol 

açan birçok durum ve olgunun, bireyde stres oluĢturması ya da bireyin stres altında olduğunu 

hissetmesi, algılaması ile sonuçlanmaktadır. 

3. Durum: Olumsuz durum karĢısında strese verilen tepki  

Bu aĢama strese karĢı verilen tepki düzeyidir. Strese karĢı verilen üç temel tepki vardır. 

Bunlar fizyolojik, biliĢsel ve davranıĢsal tepkilerdir. Bireyin stresi algılama Ģekli ve diğer 

değiĢkenlerin bireydeki yoğunluğuna göre hangi durumun ortaya çıkacağını belirlemektedir 

4.Durum: Olumsuz durum karĢısında strese verilen tepkinin sonucu 
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Bu aĢamada bireyde tükenmiĢlik, kronik olarak oluĢan duygusal stresin yaĢanması ile 

ortaya çıkmaktadır (ġanlı,2006). 

2.2.7.5. Meier’in TükenmiĢlikle Ġlgili GörüĢleri 

Meier‟ in (1983) kuramı, Bandura‟ nın (1977) kuramını temel almıĢ tükenmiĢlik 

alanında farklı boyutların olduğu bir yaklaĢım ortaya koymaktadır. TükenmiĢlik, bireylerin iĢ 

yaĢamlarından anlamlı bir pekiĢtireç beklentisi, kontrol düzeyi olan yaĢantı veya kiĢide 

bireysel yeterliliğin olmamasından dolayı, ödüllerin küçük olma beklentisi ve cezaların büyük 

olma beklentisinden kaynaklanan bir durumdur (BaĢören, 2005). Bu kuramda tükenmiĢlik 

bireyin iĢ yaĢamındaki deneyimlerin tekrar etmesi ile sonuçlanan olumsuz bir durum olarak 

düĢünülmüĢ ve üç aĢamada açıklanmıĢtır; 

1. Bireyin iĢ yaĢamında olumlu pekiĢtireç beklentisinin düĢük, ceza beklentisinin yüksek 

düzeyde olması, 

2. ĠĢ yaĢamındaki var olan pekiĢtireçleri kontrol edebilme isteği ve beklentisinin yüksek 

düzeyde olması, 

3. Kontrol altında tutmak istediği pekiĢtireçler için göstermesi gereken davranıĢlarda öz 

yeterlilik beklentisinin düĢük olması. 

ĠĢ yaĢamındaki bu Ģekilde düĢük seviyelerde beklenti içinde olan bireyler sıklıkla korku 

ve anksiyete gibi olumsuz duygular ve psikolojik rahatsızlıklar yaĢamaktadırlar. 

Bu yaklaĢımın dört boyutu bulunmaktadır (ÇavuĢoğlu, 2005). Bunlar; 

1. PekiĢtirme Beklentileri 

 Bireyin iĢ yaĢamındaki gizli veya açık olarak beklenti ve amaçlarını karĢılaması ya da 

karĢılamaması ile iliĢkilidir. Bireyin iĢ yaĢamının sonucunda bireyden bireye değiĢen iĢ 

yaĢamına yüklemiĢ olduğu değer ve anlamdır. Mesela iĢ yaĢamında öğretmenlik yapan bir 

birey sürekli soru soran, araĢtıran öğrencilerle çalıĢmaktan haz alırken, baĢka bir öğretmen 

anlattıklarını dinleyen sessiz öğrencilerden haz duygusu almaktadır. Farklı Ģekillerde haz 

(doyum) sağlayan bu bireyler istek ve beklentileri dıĢında Ģartlarda çalıĢtıklarında ise tam tersi 

olan doyumsuzluk yaĢayabilirler. 

2. Sonuç Beklentileri 

Belli sonuçlara yol açacak davranıĢların bireyde oluĢan düĢünceler ve betimlemeleridir. 

Sonuç beklentileri, birey için hangi davranıĢların istenen ya da istenmeyen sonuçları elde 
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etmede gerekli olduğunu ortaya koymaktadır. Örneğin; iĢ yaĢamında öğretmenlik mesleği 

yapan bireyin “Öğrenciler bu konuyu öğrenemezler” Ģeklindeki beklenti ve düĢüncesini 

destekleyen davranıĢ ve yaĢantılar nedeniyle doyumsuzluk yaĢayabilir. 

3. Yeterli Olma Beklentileri  

Bireyin yaĢamındaki verimli olabilmek için gerekli davranıĢı yapmada kiĢisel yeterli 

olabilme beklentisini anlatmaktadır. Bandura, (1977) yeterli olma (yapma) beklentisi ve sonuç 

beklentisi (bilme) arasındaki farka dikkat çekmiĢtir. Yeterlilik beklentisi, bireyin (bilme) 

beklentisi karĢısında sonuçlar üretmek için gerekli davranıĢları baĢarılı bir Ģekilde yapma 

yeterliliğidir. Örneğin öğretmenlik mesleğindeki birey, öğrencilerine herhangi bir konuyu 

öğretemediği için tükenmiĢlik içerisine girebilir (sonuç beklentisi) ya da öğretmek için kiĢisel 

yeterliliğin olmadığını hissedebilir (yeterlik beklentisi). 

 

 

KiĢi DavranıĢ      Sonuçlar    

 

                        Yeterli olma beklentisi       Sonuç Beklentisi 

 

Kaynak: T. Scott Meier, 1983, Aktaran; BaĢören, 2005 

 

4. Bağlamsal ĠĢleme Süreci  

Bu kategori tükenmiĢlik yaklaĢımının en geniĢ katmanıdır. Çünkü bireyin iĢ 

yaĢamındaki beklentileri öğrenme Ģekilleri, sürdürme ve değiĢiklik yapma durumları ile ilgili 

açıklama yapılmaktadır. Bağlamsal iĢleme, bireyin bağlamda bilgi iĢleme Ģekilleri ve 

süreçlerini ortaya koymaktadır. Sosyal guruplar, örgütsel yapı, öğrenme tarzı ve kiĢisel 

inançlar bu duruma örnek olarak verilebilir (ÇavuĢoğlu, 2005). 

Meier‟e (1983) göre bu kavram Bandura‟ nın (1977) yeterli olma beklentilerini biliĢsel 

süreçlere bağlamasıyla ilgilidir. Bandura‟ ya göre bireyin iĢ yaĢamındaki çevresel olaylarda 

yer alan yeterli olmak için gerekli bilgi, birey tarafından biliĢsel süreçlerden geçirilerek filtre 

edilir. Böylece iki ayrı bireyin yaĢamıĢ olduğu benzer deneyimler yeterli olmayı farklı Ģekilde 

etkiler, çünkü her birey baĢarısını farklı değerlendirmekte ve düĢünmektedir (BaĢören, 2005). 
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2.2.7.6. Suran ve Sheridan’ın TükenmiĢlikle Ġlgili GörüĢleri 

Bu kuram yaĢamdan elde edilen deneyim ve gözlem yapmaya dayanmakta olup dört 

çeĢit tükenmiĢlik yolu olduğunu belirtmektedir;  

1.Kimlik, rol karmaĢası, 

2.Yeterlilik, yetersizlik, 

3.Verimlilik, durgunluk, 

4.Yeniden oluĢturma, hayal kırıklığı. 

Her birinde ki hayat tarzında tükenmiĢliği ortaya çıkaracak olgular bulunmaktadır. 

Suran ve Sheridan‟ a (1985) göre tükenmiĢlik her birinde ayrı ayrı olacak Ģekilde dahi 

yaĢanma ihtimali bulunan çatıĢma çıkaracak olguların doyumsuz kalmasıyla kendini 

göstermektedir. Kuramın temelleri, Erikson‟ un (1950) kiĢilik geliĢimi kuramıdır (ġanlı, 

2006). Genel olarak geliĢim dönemlerindeki kritik basamaklarda, birbirini izleyen ve 

etkileyen, bireyin doğru ya da yanlıĢ seçimler sonucunda tükenmiĢlik olgusunun oluĢması ya 

da oluĢmamasıdır. 

1. Kimlik, Rol KarmaĢası: 

Bireyin, yaĢamındaki dönüm noktalarından birisi olan ortaöğretim sonundaki kiĢisel ve 

mesleki kimlik rollerinin oluĢtuğu bu dönem,  bireyin psikolojik geliĢimi açısından önemli ve 

kritik bir dönemdir.  Bireyin ego kimliği ve rol karmaĢası arasındaki oluĢan çatıĢmalar,  

ebeveyn, öğretmenler ve yaĢıtlar, destek, yönlendirme bu dönemim kritik olgularıdır. Bu 

dönemin temel sorusu “Nasıl bir profesyonel olacağım?” sorusudur. Verilecek yanıt, bireyin 

meslek seçimi yönünü belirleyecek ilk duygu ve düĢüncelere dayanmaktadır.  Bireyde 

mesleki geliĢimin kritik eĢikleri anlamlı bir Ģekilde geçilmezse, gelecekte bireyin yaĢamında 

rol karmaĢasının çıkmasına zemin hazırlayacaktır. Bu durum bireyin yaĢamında tükenmiĢlik 

tohumlarının atılmasına sebebiyet verir. Kimlik, bireyin yaĢamında tüm benliği ile ben 

kimim? Sorusuna yanıt arama ve bulma sürecidir (BaĢören, 2005). 

2. Yeterlilik, Yetersizlik;  

Bireyin kimlik süreci, seçtiği mesleki alandaki yeterlilik duygusunu elde etmesi ve 

yaĢamının diğer alanları ile birleĢtirerek tamamlar. Birey artık becerilerini geliĢtirir ve 

yaĢamında bağımsızlaĢmaktadır. Birey artık, kimlik geliĢtirmekte olduğu için önceki evrede 

duyacağı kaygı azalmıĢtır. YaĢamı için önüne gelecek soru “yaptığım iĢte ne kadar iyiyim?” 

sorusu olmaktadır. Birey bu soru karĢısında verebileceği en mantıklı yanıt veya çözüm 
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kendini diğer eĢ düzeydeki profesyonelleĢme sürecinde mesleki yeterlilik elde etmiĢ bireylerle 

kendini karĢılaĢtırmak ya da ileri zamanlarda kendini istediği pozisyonda görmektir. Kendini 

baĢkalarıyla kıyaslayarak, “onların yaptığı kadar yapabilirim ya da onlardan daha iyi 

olabilirim” hissine yol açmaktadır. Bu tür bir karĢılaĢtırmanın sonucunda bireyde olumsuz bir 

duygu durumu oluĢuyorsa birey, kendini kiĢisel olarak yetersiz ve profesyonelleĢme 

amacındaki mesleki alanında aĢağılık duygusu ile tek baĢına kalmakta, sonuçta da tükenme 

riski oluĢabilmektedir. Meslekle ilgili katı beklentileri olan bireyin tükenme riski olabilir. 

Yeterlilik, bireyin yapmayı seçtiği herhangi bir alanda kendine güven duyma ve değerli 

hissetmeyi öğrenme sürecidir (ġanlı, 2006).  

3.  Verimlilik, Durgunluk;  

Bu dönem otuzlu yaĢlar ile baĢlayıp ve ilgili yaĢın sonlarına kadar sürmektedir. Bireyin 

özel ilgi alanları, eğilimleri ve yetenekleri ön plana çıkmaktadır. Bu durumda birey kariyer 

yolundaki amaçlarını ilk kez sorgulama eğilimine girmektedir. Mesela kadınlarda evlilik ve 

çocuk sahibi olma ile kariyer yapma arasında çatıĢma yaĢamaları örnek verilebilir. Yani çocuk 

sahibi olmak ile kariyer çatıĢması yaĢayan kadınlar için daha zordur (BaĢören, 2005). 

Bu aĢama bireyin iĢ yaĢamında yeteneklerini kullanabileceği, üretici olduğu bir 

aĢamadır. Bireyin yaĢamındaki diğer olgu ve durumları yerine getirip kendisini iĢine 

adayabileceği bir durumdur. Ancak bireyin kendine özgü bir stil veya ilgi geliĢtirememesi, iĢ 

yaĢamında bir amaçsızlık doğurmaktadır. Bireyin yeteneklerini kullanabileceği ortam Ģartlar 

bulamayınca önceki baĢarıları da anlamlılığını kaybetmeye baĢlayacaktır. Birey ne yapacağını 

bilmez hale gelecek ve “hepsi bu muymuĢ?” duygusuna kapılarak tükenmiĢlik yaĢamaya 

baĢlayacaktır. Verimlilik, “yaratıcı olmayı, bireyin kendisini olduğu gibi ifade etmeyi ve öyle 

davranmayı öğrenme” süreci olarak tanımlanmaktadır (ġanlı, 2006). 

4. Yeniden OluĢturma, Hayal Kırıklığı;  

Bireyin yeteneklerini kullanabileceği ortam ve Ģartlar olmasından dahi belli bir süre 

sonra,  bireyde sıkılma ve muhtemelen tükenmiĢlik ortaya çıkmaktadır. Yani stres ve 

yorgunluk bireyin iĢ yaĢamında ve daha sonra yaĢamının tüm alanlarında baskın duruma 

geçmektedir. Otuzlu yaĢların sonunda ortaya çıkan bu durumda bireyde duygusal yönden 

incinme ve ölümlü olduğu gerçekliliği duygusu hâkim olmakta, birey artık mesleğinin 

amaçlarını yeniden sorgulayarak değerlendirme yapmaktadır. Yeniden oluĢturma ise, kiĢinin 
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kiĢisel ve iĢ yaĢamında olmak amaçladığı kiĢi olması için yeniden bir neden keĢfetme 

durumudur (BaĢören, 2005). 

2.2.7.7. Cherniss’in TükenmiĢlikle Ġlgili GörüĢleri 

Cherniss, tükenmiĢliğin temelinde stres faktörünün olduğunu belirtmiĢ ve stresin,  

bireyden istenen taleplerin sonucunda,  bireyde ki baĢa çıkma yolları ve kaynaklarını aĢması 

ve bireyde tükenmiĢliğin ortaya çıkması olarak belirtmiĢtir (Cherniss, 1998, Aktaran; 

Yıldırım, 1996). 

TükenmiĢlik zaman içinde ve yavaĢ bir Ģekilde ortaya çıkmaktadır. Yüz yüze veya 

insanlarla ilgili olan mesleklerde özellikle çalıĢan bireylerin bu etkileĢim anında ortaya çıkan 

talep ve isteklerle mücadele etme yolları sonucunda bireyde stres durumu yaratmaya 

baĢlamaktadır. Bireyler bu stres durumuna karĢılık farklı baĢ etme yöntemleri geliĢtirmekte ve 

sürekli stresle baĢ etme yöntemlerini kullanan bireyde stresle mücadele sonucu olumsuz 

durumlar ortaya çıkarsa kaynakların tükenmeye baĢlaması sonucu tükenmiĢlik olgusu ortaya 

çıkmaktadır (Richardsen ve Burke, 1995, Aktaran; Oruç, 2007). 

2.2.7.8. Pines’in TükenmiĢlikle Ġlgili GörüĢleri 

Pines‟ in kuramına göre tükenmiĢlik, bireyde fiziksel, duygusal ve zihinsel açıdan 

bitmiĢlik, tükenmiĢlik durumu olarak tanımlanmaktadır. Bu kurama göre, tükenmiĢliğin 

temeline bakıldığında bireyin iĢ yaĢamında sürekli olarak duygusal baskı altında olması 

yatmaktadır (Baysal, 1995). Bu kurama göre güdülenme düzeyi yüksek olan bireyler 

tükenmiĢliğe daha yakın olmaktadırlar. Bu bireyler, iĢ yaĢamındaki çevreleri destekleyici 

olarak algılamakta, beklentilerini ve kendini gerçekleĢtirme Ģansını da beraberinde 

barındırmaktadırlar. Ancak, bireyin iĢ yaĢamındaki çevresinde ve koĢullarında stres 

kaynaklarının çok ve düzeyin yüksek olması, iĢ yaĢamındaki destek ve ödül gibi güdüleyici 

olguların düĢük olduğu durumlarda, yaĢanılan baĢarısızlık ve kendini gerçekleĢtirememe, 

tükenmiĢliğin en önemli neden ve sonucunu doğurmaktadır.  Bu bireyler bir kez tükenmiĢlik 

içine düĢtüklerinde güdülenme düzeyleri de azalmaktadır. Bu durum güdülenme düzeyi 

yüksek olan bireylerde bulunduğu iĢ çevresinden ayrılma ya da değiĢiklik ile 

sonuçlanmaktadır (Ok, 2004). 

 



36 

 

 

2.2.7.9. Gaines ve Jermier’in TükenmiĢlikle Ġlgili GörüĢleri 

Gaines ve Jermier‟ in kuramına göre tükenmiĢlik, bireyin yaĢadığı sürecin merkezinde 

yer almaktadır. Duygusal tükenmiĢlik,  kiĢideki yorgunluk olgusuna benzerlik göstermesine 

karĢın devamlılık gösterdiğinden dolayı süregelen bir yorgunluk olarak adlandırılmaktadır. 

Bireyin kendisi ve çevresindekiler tarafından bu süregelen yorgunluk normal olarak 

düĢünülmektedir. Bunun sonucunda birey,  iĢ yaĢamında iĢin kendisinden beklentilerinde 

yetersiz olduğunu hissetmektedir (DemirbaĢ, 2006)  

2.2.8. TükenmiĢlik Olgusu Ġle BaĢa Çıkma Yolları 

TükenmiĢliğin ortadan kaldırılabilmesi için öncelikle tükenmiĢliğin altında yatan 

nedenler gün yüzüne çıkarılmalıdır. Tükenme olgusunu azaltmak için önemli olan iki unsur 

vardır. Birinci unsur stres ve farkında olmak, ikinci unsur ise bireyin yaĢamında değiĢimi 

gerçekleĢtirebileceği “stres yönetim programları” dır. Bu programlarla birey etkili bir Ģekilde 

stres olgusu ile baĢa çıkabilmekte ve bireyin iĢ ve iĢ dıĢı ortamında aktiviteler yer almaktadır. 

(Tümkaya, 1996). Bireyin tükenme olgusunu önlemek için yapabileceği ilk adım, bu olgunun 

potansiyel bir sorun olduğunun farkında olmasıdır. Bu farkındalık sayesinde birey çalıĢtığı iĢ 

ortamında tükenmiĢlik duygusunu yaĢayacağını fark ederse kendini korumak için uygun 

önlemler alabilir. TükenmiĢliği önlemek için stres yönetim stratejilerinin bireye öğretilmesi 

yerine beceri eğitimi öğretilmelidir. Çünkü birey için önemli olan duygusal yoğunluklarla 

mücadeleden çok, tükenmiĢlik yaĢadığı alanla ilgili azalan yeterlilik duygusunu yeniden 

artırmak amaçlı, iĢle ilgili becerilerin kazandırılması önemlidir (Brouwers ve Tornic, 1997, 

Aktaran: Oruç,2007). 

Anderson, (2001)‟ e göre birey tükenmiĢliğin üstesinden gelmek istiyorsa, ilk yapması 

gereken hamle iĢ yaĢamındaki strese yol açan problem ya da problemleri tanımalı ve iĢ 

yaĢamındaki becerileri veya görevleri üzerinden en azından bir olumsuz durumu değiĢtirerek 

olumsuz durumunu düzeltmelidir. Ayrıca Anderson “Üzerinize stres yaratan konulara 

yoğunlaĢmayın” fikrini de dile getirmektedir (Aktaran: Oruç, 2007). 

TükenmiĢlik engellenmesi zor bir durumdur. Bireyin tükenmiĢlik yaĢamaması için 

takım çalıĢmasını bilmesi, bireyin iĢ yaĢamında doyum sağladığı ve olumlu psikolojik 

dönütleri alması gerekmektedir. Bireyin iĢ yaĢamına karĢı olan ilgi ve güdülenmesini 

korumak için farklı görevler vermeli ya da konumunda değiĢiklikler yapılmalıdır, ancak bu 

değiĢiklik dikey düzeyde değil yatay düzeyde olmalı, kiĢinin niteliklerine saygı gösterilmeli 

ve statü değiĢikliği ile alt kademelere indirilmemelidir (Iacovides vd., 2003,). 
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Çam (1995) tükenmiĢlikle baĢa çıkma yollarında çalıĢmaları üç ana baĢlık altında 

toplamıĢtır Bunlar:  

1. Bireyin görev düzeyinde değiĢiklik yapılması ve geliĢmelerin bireysel açıdan 

alınabilecek önlemlere yer verilerek yapılması,  

2. Görev ve görevin gereğindeki rol yapısında değiĢiklik yapılması, 

3. Yönetim ve iĢ yaĢamındaki örgütleniĢle ilgili önlem alınması ve değiĢikliklerin 

yaĢanması, 

Bu üç baĢlık dıĢında çalıĢma ortamlarının yer ve mekân olarak zaman zaman 

değiĢtirilmesi, küçük grup toplantılar yapılması, bireylerin potansiyellerini ve kendilerini 

ortaya koyabilecek ortamların sağlanması ve yönetim tarafından cesaretlendirmeleri 

tükenmiĢlikle baĢa çıkmada önemli etkenlerdir (Çam, 1995, Aktaran; Yılmaz Toplu, 2012) 

2.2.8.1. Bireysel Açıdan BaĢa Çıkma Yöntemleri 

TükenmiĢlik, insanları iĢ yaĢamı yönünden, kiĢisel ve örgütsel açılardan etkileyen ve bu 

yönlerden bireylerde gereksinim olan canlılık duygusundan alıkoyan bir olumsuzluk 

durumudur. TükenmiĢlik yalnızca bu olumsuzluğu yaĢayan bireyi değil bireyin iĢ 

yaĢamındaki arkadaĢlarını, hizmet alan bireyleri, bireyin ailesini ve sosyal yaĢamındaki 

arkadaĢlarını, üyesi olduğu toplumu hem kiĢisel düzeyde hem de örgütsel düzeyde olumsuz 

yönde etkiler. Bundan dolayı tükenmiĢliğin önlenmesi için baĢa çıkma yollarının bilinmesi ve 

uygulanması gerekli ve önemli bir durumdur (Oruç,2007). TükenmiĢlik olgusu ile kiĢisel 

açıdan ve örgütsel açıdan mücadele etme yolları aĢağıda belirtilmiĢtir. 

2.2.8.2. Bireysel Düzeyde TükenmiĢlik Ġle Mücadele Yolları 

Bireysel düzeyde tükenmiĢlik ile mücadele etmek için baĢlangıçta kiĢinin bireysel 

çabaları yeterli iken, ilerlemiĢ ve ciddi durumların ortaya çıktığı durumlarda olumsuz durum 

yaratan problemleri çözebilmek için uzman kiĢilerin uygulama olarak ortaya koymuĢ 

oldukları bir takım yöntem tiplerinin uygulanması gereklidir (Kayhan, 2008).  

TükenmiĢlik olgusunu bireysel açıdan kendi kendine çözmek isteyen bireyin kendisine 

bir takım farkındalık sağlayacak sorular sorması gerekmektedir; 

 Yorgunluk hissetmeye ne zaman baĢladım? 

 YaĢadığım bu yorgunluk durumu ne zamandan itibaren hayatımda önemli bir olgu 

olmaya baĢladı? 
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 Mesleki açıdan iĢyerindeki arkadaĢlarımla olan iliĢkilerim benim için hangi durumdan 

sonra hoĢgörümü kaybetmeme sebebiyet verdi? 

Bireyin bu sorulara vereceği cevaplar kendisini daha olumlu hissetmesine, yaĢamdaki 

öncelik sırasını yeniden sıralamasına olanak sağlayacaktır. Bireyin atacağı ikinci adım ise, 

yaĢamında bazı değiĢikliklere gitmesi olacaktır. Bireyin iĢ yaĢamında, iĢ Ģekline, çalıĢtığı 

arkadaĢlarına, hizmet ettiği bireylere karĢı motivasyon azalması yaĢıyorsa sorumluluk 

değiĢikliği veya bir süre ara vermesi yararına olacaktır ( Soysal, 2011). 

Bireyin farkında olmasının bir boyutu da, kendisini tanımasıdır. Güçlü ve zayıf taraflarını, 

alıĢkanlıklarını, tutumlarını, duygularını bilmesidir. Birey, farklılıklarını, yetenekli olduğu 

noktaları ve sınırlarını bilirse; gereken yerde “hayır” diyebilmeyi, nefes alabileceği an 

yaratabilmeyi, rahatlayabileceği, yardım istenecek durumları ve gereken yerde ve zamanda 

meslek değiĢtirmek gibi önemli kararları alabilmek için gereken zamanı fark edebilmeyi 

uygulayabilir. YaĢamlarındaki diğer bireyler ve yaptıkları meslekleri hakkındaki hislerine 

güvenip, değiĢiklikler karĢısında hassas davranırlarsa bu değiĢikliklerin sebeplerini keĢfetme 

ve önlem almada daha profesyonelleĢebilirler  (Maslach, 1986). Ayrıca bireyler için 

sevilecek, motive edici iĢ Ģartları da yaratarak, tükenmiĢliği azaltabilir veya önlem alabilirler 

(Jackson vd, 1987). 

Izgar (2001) tükenmiĢlik olgusu ile mücadelede geliĢtirilmiĢ bireysel yolları alt 

baĢlıklara ayırarak aĢağıdaki gibi incelemiĢtir:  

1. Gerçekçi Hedefleri Belirleyebilme 

Bireylerin yaĢamlarında zaman zaman gerçekçi olmayan hayalî idealler oluĢabilir. Bu 

idealler gerçeklik duvarına çarpıp yıkıldığı anda birey tarafından ideallerin oluĢamayacağı 

anlaĢıldığında bireyde tükenmiĢlik olgusunu ortaya çıkaracaktır. Gerçekçi olmayan hayalî 

idealler yerine gerçekleĢebilecek ve imkânı olan idealler, hedefler belirlemek tükenmiĢlik 

yaĢamamak için daha doğru adım olacaktır. 

2. Dinlenme 

Bireylerin sürekli oluĢan stres altında oldukları zaman ortaya çıkan fiziksel problemler 

den dolayı,  o an yapılan iĢe ara vermeleri, mola vermeleri, iĢ dıĢında dinlenmek ve yormayan 

hobi vb. uğraĢılar yaratmak, meditasyon ve gevĢeme yaparak tükenmiĢlikteki oluĢacak 

yorgunluk önlenmeye çalıĢılır,  
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3. ĠĢ DeğiĢikliği 

Yukarıda saydığımız mücadele yöntemlerine rağmen tükenmiĢlik devam ediyorsa iĢ 

değiĢikliği etkili bir yöntem olarak kabul görmektedir. 

4. ĠĢe Belli Bir Süre Ara Verme 

Zaman zaman verilen dinlenme süreleri çalıĢanların karmaĢadan kurtulmalarını 

sağlayabilir ve mesleki yönden verilecek eğitim kurslarının çalıĢanlarda stresi azaltacak bir 

çözüm olarak düĢünülebilir. 

5. Kendini Tanıma 

Güçlü ve zayıf taraflarını, alıĢkanlıklarını, tutumlarını, duygularını bilmesidir. 

6. Kendini GerçekleĢtirme Ve Ġç Görü GeliĢtirme 

YaĢamındaki ideallerini, benlik düzeyini geliĢtirmeyi gerçekleĢtirememiĢ kiĢi doğal 

olarak tükenmiĢlikle karĢı karĢıya kalma riski içindedir. 

TükenmiĢlikle mücadele yöntemlerinde Croucler‟ in (2000) önerileri Ģu Ģekildedir:  

 Bireyin iç dünyası olan ruhunu rahatlatması ve yöntemleri öğrenmesi ile problemlere 

karĢı kırılgan olmayıp baĢa çıkabilmeli, 

 Bireyin günlük yaĢamını belli bir program dâhilinde planlaması,  

 Birey uyku ve uyku düzenine dikkat etmeli,  

 Birey yaĢamında zevk alacağı bir hobi edinmesi,  

 Günlük iĢ hayatında rahatlatacak yöntemler ve zamanları kullanması sonucu stresin 

zararlarından korunması, 

 Sosyal çevrelere katılım, 

 Olumlu düĢünceler geliĢtirin ve benlik tutumlarınızı olumlu yönde değiĢtirin, 

 YaĢamdaki olayları, problemleri çok ciddiye almadan yaĢamın tadını çıkarmaya bakın, 

(Tulunay, 2010)  

Bu önerilere baktığımızda bireyin kendinde olması, farkındalık duygusunu geliĢtirmiĢ 

olması ve mücadele yöntemlerini bilmesi, uygulaması, fiziksel yönden dirençli bir vücut 

yapısında olması sonucu tükenmiĢlik karĢısında yenilgiye uğramayacağı ve stresin olumsuz 

sonuçlarını yenebileceği anlaĢılmaktadır. 
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2.2.9. Öğretmenlerde TükenmiĢlik 

Öğretmenlik, insanı eğitin sabır ve hoĢgörünün her daim olması gerektiği bir meslek 

alanı olduğu için tükenmiĢliğin çokça yaĢandığı bir meslektir.  

Friedman (1991) ve Gold (1985)‟ in araĢtırmalarında ve birçok araĢtırmanın sonucuna 

göre, öğretmenlerin karĢılaĢtığı stres ve sonucunda yaĢadıkları tükenmiĢliğin nedenlerine 

sebebiyet veren etmenler çoğunlukla; kiĢilik faktörleri (takıntılı, saplantılı davranıĢlar), 

demografik faktörler (cinsiyet, yaĢ), meslek ve iĢyeri ile bağlantılı faktörler (Ģiddet, yönetimin 

duyarsızlıkları, sınıfların kalabalık oluĢu, ekonomik yönden yetersiz maaĢ, okul kültürü ve 

atmosferi) ve genel geçer toplumsal faktörlere (yabancılaĢma ve narsisizm duygusunun 

yaygınlaĢması)  odaklanılmıĢtır (Özdemir, 2009). Günümüzde öğretmen stresi ve öğretmen 

tükenmiĢliği kavramları yanlıĢ anlaĢılmakta ve karıĢtırılmakta hatta kendi içlerinde 

değiĢebildiği tanımlar olarak görülmektedir. TükenmiĢlik stres olgusuyla açıklanmaktadır. 

Mesleki açıdan stres, eğitim süreçleri, kiĢisel ihtiyaç, iĢyeri atmosferi gibi faktörlerle 

açıklanabilir. Ancak tükenmiĢlik olgusu, yaĢanılan olumsuz stres koĢulları ile mücadele 

sonucunda baĢarısız olmanın sonucunda algılanabilir (Özipek, 2006). 

Öğretmenlerde tükenmiĢlik fiziksel, duygusal ve davranıĢsal yönlerden kaynaklanan 

yorgunluk ve uzun süreli stresin sonucunda oluĢan bir sendromdur.  Fiziksel yönden öğretmen 

kendini iĢ yerinde ve yaĢamında yorgun hissetmekte ve iĢini yapmama hissi içerisinde 

bulmaktadır.  Ġkinci öğe olan duygusal yönden öğretmen iĢ yerinde pozitif bir duygu 

durumunu çoğunlukla bulamamaktadır. AĢırı bir Ģekilde duygusal yorgunluk ve vazgeçme 

duygusunu yaĢamakta olan birey depresyon haline yakın bir konumdadır. Üçüncü öğe olan 

davranıĢsal yönden öğretmen iĢine, öğrencilerine karĢı daha az tutku, doyum yaĢamakta hatta 

öğretmenlik mesleği içindeki daha çok çaba ve zaman gerektiren bir alanda çalıĢıyorsa 

isteksizlik, davranıĢsal yönden yorgunluk ve öğrencilerine karĢı ilgisizlik gibi davranıĢlar 

bireyde ortaya çıkabilir (Oruç, 2007). Yapılan araĢtırmalarda öğretmenlik mesleğinde olan 

bireylerin yaklaĢık %20‟si mesleki açıdan tükenmiĢlik olgusunu yaĢamaktadırlar (Shirom, 

1989, Aktaran: Yüksel, 2009). 

Öğretmenlerin eğitim öğretim hayatında öncelikle, öğrencilerin de olumlu benlik 

yaratımı, öğrenme istekleri ve ihtiyaçlarını karĢılamaya yönelik amaç ve hedefler 

belirlediklerini ve bu hedefleri gerçekleĢtirmek için çaba içinde oldukları belirtilmiĢtir. 

Belirledikleri bu amaç ve hedeflere gerçekleĢtirme çabasında karĢılaĢtıkları okul, aile, çevre 

vb. alanlardan kaynaklanan problem ve olumsuz durumlarla baĢa çıkmaya çalıĢmaktadırlar. 
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Bu baĢa çıkma mücadelelerinde kendilerini yetersiz hissetmeye baĢladıklarında tükenmiĢlik 

yaĢamaya baĢlamıĢlardır (Blase1982, Aktaran: Yüksel, 2009).) 

Öğretmenlik mesleği, aĢırı bir iĢ yükü içinde olunan ve sorumluluk duygusu altında 

olunması gereken,  bu ağır durumlar sebebiyle de özellikle fiziksel, duygusal ve davranıĢsal 

yönden etkilendikleri tükenmiĢlik olgusuna yatkınlık taĢıyan bir meslektir. Öğretmenlerdeki 

tükenmiĢlik olgusunun geliĢimi beĢ aĢamada gerçekleĢir. Bu aĢamalar; 

Birinci AĢama: 

Balayı olarak isimlendirilen dönemdir.  Bireyde, hırsın, motivasyonun, yüksek enerjinin 

çok olduğu bir dönemde, iĢ yaĢamında ve sosyal hayatında memnuniyet kaybı yaĢamaya 

baĢladığında kendini göstermektedir. Öğretmenlerin çoğu yaĢamlarında çoğu kez bir eğitim 

öğretim döneminde en az bir defa yaĢamaktadır. Birey bu olumsuzluğu erkenden fark 

edebilirse kendisini hızlı bir Ģekilde bu olumsuz durumdan kurtarabilir. 

Ġkinci AĢama: 

Birey birinci aĢamayı fark edemez ya da herhangi bir önlem almazsa, enerji kaybı (fuel 

shortage) adı verilen ikinci aĢamaya geçecektir. Bu dönemde bireyde mesleki açıdan 

yetersizlik, iĢ yerinde hoĢnutsuzluk, uykusuz geceler ve hatta sigara ve alkol kullanımı veya 

artıĢı görülmektedir. Bu belirtilerin baĢ gösterdiği tükenmiĢlikte acil bir Ģekilde baĢa çıkma ve 

mücadele yollarına girilerek bu olumsuz durumdan çıkılmalıdır. 

Üçüncü AĢama: 

KronikleĢmiĢ bir tükenme olgusu, bireyde fiziksel yönden görülen rahatsızlıklar,  

duygusal yönden karakterize olmuĢ öfke ve depresyon ile kronik semptomlar (Chronic 

Symptoms) adı verilen üçüncü aĢamaya geçilecektir. Bu aĢamada birey iç dünyasına dönmeye 

baĢlamıĢ, takıntı türü davranıĢsal rahatsızlıklar ve fiziksel yönden rahatsızlıklarından dolayı 

mesleği bırakma noktasına gelmiĢtir. Birey mesleki yaĢamında öğrencilerle, velilerle, 

yönetimle, mesleki ve sosyal yaĢamdaki arkadaĢları ile ve ailesi ilesorunlar yaĢamaya ve 

onlara karĢı değiĢmeye baĢlamıĢtır. Bu dönemde artık problem oldukça açık ve artık kiĢiyi 

değil yaĢamındaki diğer unsurları da olumsuz etkilemeye baĢlamıĢtır. 

Dördüncü aĢama: 

Bu dönem duvara çarpmak (hitting the wall) olarak adlandırılır.  Birey bu dönemde, 

artık tüm yönlerden yetersizlik yaĢadığı, fiziksel ve psikolojik yönden olumsuzlukların hat 
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safhada olduğu ve iĢlevsizlik yaĢadığı bir dönemdir (Bryne, 1998, Aktaran: Tulunay, 2010).  

Birey bu dönemde kendisini mesleki yaĢamındaki öğrencilerinden, ailesinden, mesleki ve 

sosyal yaĢamındaki arkadaĢlarından uzaklaĢtırmıĢ, günlük rutin iĢlerinde dahi tükenmiĢlik ve 

yetersizlik hissettiği bir durumda kendisini bulmaktadır. Zihinsel, fiziksel ve ruhsal açıdan 

tükenmiĢ, hastalıklara ve rahatsızlıklara karĢı korumasızdırlar. Öğretmenlik mesleği, artık 

onlar için mesleğin ilk yıllarındaki kadar çekici ve olumlu bir  iĢ olarak gelmez (Çam, 1995) 

Farber (1984) öğretmenlik mesleği içinde olanlar için üç farklı tükenmiĢlik olgusu 

olduğunu ileri sürmüĢtür. Bunlar; 

 Yorulma (Wornout): Birey meslek hayatında karĢılaĢtığı stres ve mesleğinden 

doyum alamama problemleri karĢısında, baĢtan savma ve dikkatsizlik ön plana 

çıkmaya baĢlar. Bu düzeyde bulunan öğretmenler strese karĢı mesleki düzeyde 

öğrencilerine ve mesleğine daha az ilgi göstermeye baĢlarlar. Öz saygının kaybı gibi 

depresyona benzer belirtiler ortaya çıkmaya baĢlar. 

 Klasik TükenmiĢlik: Birey öğretmenlik mesleğinde öğrencileri için tüm yoğunluğunu 

sınıf baĢarısını sağlamak uğrunda, sağlığını da önemsemeyerek tüm imkânlarını 

kullanır.  Ancak zaman geçtikçe çabalarının herhangi bir fayda sağlamadığını hatta 

öğrencileri ile arasında olumlu bir bağın dahi geliĢmediğini hissetmeye baĢladığı 

dönemdir.  

 Tutku ve Enerji Yitimi: Birey artık mesleğindeki stres ve diğer olumsuz 

durumlardan dolayı doyumsuzluk yaĢamaya, enerji ve tutkusunu kaybetmeye baĢladığı 

durumdur. 

Weiskopf, yapmıĢ olduğu araĢtırmaların sonucunda tükenmiĢlik olgusunu 

öğretmenlerde altı madde olarak kategorileĢtirmiĢ ve sıralamıĢtır. Bunlar; birey üzerindeki iĢ 

yükü, bireyin baĢarı algısında yetersiz ölçütler,  bireyin sınıf atmosferi ve öğrencilerle 

doğrudan iletiĢim Ģekilleri, öğretmen öğrenci oranları, okul program yapıları ve bireyin 

yaĢamındaki diğer bireylere karĢı sorumluluklardır (BaĢaran, 1999,Aktaran; Oruç,2007). 

Bu araĢtırmaya ek olarak (Dworkin, 2001) yapmıĢ olduğu araĢtırmaya göre de eğitim 

hayatına yeni baĢlayan öğretmenlerde tükenmiĢlik olgusunun daha çok yaĢandığını, bunun 

yanında tecrübeli öğretmenlerin sorunlarla mücadele yollarını öğrenip uyguladıkları için yeni 

baĢlayan öğretmenlere kıyasla daha az düzeyde etkilendiklerini gözlemlediğini belirtmiĢtir. 

Akçamete, Kaner ve Sucuoğlu (2001) öğretmenlerin mesleki tükenmiĢliğine sebep olan 

değiĢkenleri üç kategori altında toplamıĢlardır. Bunlar;  
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 ÇalıĢılan Kurumla Ġlgili DeğiĢkenler: Rol çatıĢması ve belirsizliği, karar alma ve 

verme sürecinde olmama, kurumlarda çalıĢanlara karĢı ödüllendirme sisteminin 

olmaması, ücret yetersizliği, otoriter tarzda yönetim Ģekilleri (MaraĢlı, 2005; Schwab, 

Jackson ve Schuler, 1986; Whitaker, 1996), meslektaĢ/yönetici desteğinin ve birliğinin 

olmaması (Brissie, Hoover, Dempsey ve Bassler, 1988; Sarros ve Sarros, 1992; 

Schwab, Jackson ve Schuler, 1986), kurumun bulunduğu çevrenin sosyo-ekonomik 

durumu (Brissie, Hoover-Demsey ve Bassler, 1988) olarak ortaya çıkmıĢtır. 

 Bireysel DeğiĢkenler: Öğretmenin yaĢı, cinsiyeti,  mesleğindeki hizmet süresi, 

medeni hali, çocuklarının sayısı, eğitim düzeyi, kiĢilik yapısı ve özellikleri, 

mükemmeliyetçiliği, güdülenme durumu, stres karĢısında dayanma gücü, son çalıĢtığı 

kurumdaki görev süresi (Girgin, 1995; Nagy ve Davis, 1985; Strasmeirer, 1992), 

beklentilerindeki gerçeklik algısı olarak ortaya çıkmıĢtır (Tümkaya, 1996). 

 Hizmet Verilen Öğrencilerle Ġlgili DeğiĢkenler: Öğrencilerin cinsiyetleri, özellikleri, 

yaĢları, motivasyon durumları, problem davranıĢlarının Ģekilleri, sıklığı ve yoğun 

oluĢları, öğrencilerin engelli olup olmaması (Jackson, Schwab ve Schuler, 1986; 

Maslach ve Jackson, 1985; Russell, Altmaier  ve Velzen, 1987)olarak ortaya çıkmıĢtır 

( Akçamete, Kaner , Sucuoğlu,2001). 

Öğretmenlerde olumlu bir bakıĢ açısının yer etmesi özellikle kurumdaki meslektaĢları 

arasında kiĢilerarası değerlendirmelerde de ortaya çıkmaktadır. Öğretmenler kurumdaki baĢarı 

durumlarının değerlendirmesini meslektaĢları ile yapmakta ve baĢarılı gördükleri 

meslektaĢlarını rol modeli olarak aldıklarında tükenmiĢlik azalmakta, eriĢilemeyecek Ģekilde 

algıladıklarında ise artmaktadır. Kendilerinden baĢarısız gördükleri meslektaĢları karĢısında 

ise ilerde kendisi ile karĢılaĢtırdığı baĢarısız meslektaĢı gibi baĢarısız olma kaygısı sonucunda 

tükenmiĢlik artmakta, kendi baĢarısı ile kurumda dönütler aldıkça azalmaktadır. O halde 

öğretmenlerde baĢta olmak üzere her bireyin bakıĢ açılarının olumlu yönde oluĢturmaları ve 

mesleki yaĢamlarında insanlarla kendilerini karĢılaĢtırmaktan çok iĢlerini nasıl daha iyi 

yaparım konusunda yoğunlaĢmalarının yaĢamları için daha iyi olacağı önemli bir tespittir 

(Tulunay, 2010). 
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2.3. YaĢam Doyumu 

Alanyazında yaĢam doyumu çoğunlukla biliĢsel kurama bağlı olarak “bireyin kendi 

yaĢam koĢullarının standartlara uygunluğuna iliĢkin karĢılaĢtırmalarına bağlı olan biliĢsel 

yargısı” olarak tanımlanmaktadır (Diener, Ed, Emmons, R.A.; Larsen, Randy J.; Griffin, 

Sharon, 1985). Bireyin arzu ve baĢarıları arasındaki fark ne kadar az ise, kiĢinin yaĢam 

doyumu o kadar çok olacağı kabul edilmektedir (Diener, Ed., Oishi, S., Lucas, Richard E., 

2003). DuyuĢsal kuramcılara göre ise yaĢam doyumu bireyin olumlu duygularının olumsuz 

duygularına karĢı baskın oluĢuna iliĢkin bilinçli deneyimidir. BaĢka bir deyiĢle, yaĢam 

doyumu, deneyimle tecrübelenen olumlu duyguların derece fazlalığıdır (Frisch, 2006). 

Olumsuz duyguların kiĢide baskın olması ise mutsuzluk, ruhsal ve duygusal yönden çöküntü 

ile ifade edilmektedir. 

Genel olarak yaĢam doyumu, kiĢinin, iĢ yaĢamı ve iĢ dıĢındaki zamana gösterdiği 

duygusal tepki olarak tanımlanabilir (Keser, 2005). Bradley ve Corwyn (2004) ise yaĢam 

doyumunun bireyin temel ihtiyaçlarının büyüklüğü ve ulaĢılabilir sayılan amaçların çeĢitli 

alanlarda olması ile ilgili olduğunu belirtmiĢlerdir. Diener, Suh ve Oishi (1997) öznel iyi 

oluĢun genel yaĢam doyumu bileĢeninin eğlence, sevgi, evlilik, arkadaĢlık gibi çeĢitli yaĢam 

alanlarından alınan doyum olduğunu ve bu alanların daha farklı alanlara ayrıĢtırılabileceğini 

belirtmiĢtir. YaĢam doyumu bir yada birkaç alana iliĢkin doyumla değerlendirilebilir. Örneğin 

bir araĢtırmacı bireyin yaĢamından aldığı genel doyumu ele alırken, baĢka biri sadece evlilik 

doyumu ya da eğlence doyumu ile ilgilenebilir. Yani bireyin bir alana iliĢkin yaĢam doyumu 

diğer yaĢam alanlarına iliĢkin yaĢam doyumu halini etkilemekte olduğu için genel bir yaĢam 

doyumu hakkında ipuçları vermektedir (Aktaran; Çevik, 2010). Ġnsan ruhsal ve duygusal 

yönden sosyal bir varlık olduğu için yaĢamdan aldığı doyum bir ya da birkaç alandan olabilir. 

Önemli olan bireyin bir ya da birkaç alandan aldığı doyum genel yaĢamında olumlu yönde 

etkilemesidir. 

Ġlk kez 1961 yılında Neugarten tarafından ortaya atılan yaĢam doyumu kavramı bir 

insanın yaĢamdan beklentileriyle, elinde sahip olduklarının karĢılaĢtırılmasıyla elde edilen 

öznel sonuçtur (Özer ve Karabulut, 2003). Neugarten (1961) yaĢam doyumunu belirlemek 

için beĢ ölçüt geliĢtirmiĢtir. 

Bu ölçütlere göre yaĢam doyumu yüksek olan kiĢilerde: 

1. Günlük yaĢamdaki yaĢantı ve etkinliklerden zevk alması, 
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2. YaĢamının kendi değerlerine göre bir anlam taĢıması, amaçlarının ve ideallerinin 

olması ve geçmiĢ yaĢamındaki yaĢantılarının sorumluluğunu kabul etmesi, 

3. YaĢamında belirlemiĢ olduğu amaçlara ulaĢması ya da ulaĢtığı inancına sahip olması, 

4. Olumlu bir "ben" imgesine sahip olması ve zayıflıklarını bilerek, benliğini ve kendinin 

değerli olduğunu bilmesi, 

5. YaĢama ve olaylara karĢı genel olarak iyimser olumlu bir tutum içinde olması 

beklenmektedir (Ümmet, 2012). 

Akademik alanyazında yaĢam doyumu kavramı ile birlikte anılan ve çoğu zaman 

birbirinin yerine kullanılarak anlam kargaĢasına yol açan kavramlar vardır. Bunlar: 

 Ġyi oluĢ: Psikolojik iĢlevsellik ve yaĢantı açısından uygun değer düzeyde olabilmek 

anlamındadır. 

 Öznel iyi oluĢ: Birey tarafından yaĢamında deneyimlediklerinin, acıdan kaçınma ve 

hazza ulaĢma olduğu hedonisttik iyi-oluĢ temelinde yasam doyumu, olumlu 

duyguların çok boyutlu oluĢu ve olumsuz duyguların az boyutta oluĢunu içeren ve 

mutlulukla da ifade edilen iyi-oluĢ durumudur. 

 Psikolojik iyi oluĢ: Öznel iyi oluĢun tersine haz aramaktan öte bireyin kiĢisel 

geliĢimini sağlamıĢ olması, olumlu bir benlik sahibi olması ve kendi potansiyelini 

gerçekleĢtirmiĢ bir birey olmasıdır. Yani bireyin psiko-sosyal sağlığının yerinde 

olmasıdır. 

 Mutluluk: KiĢisel açıdan bir zihinsel durumu ifade eder. Mutluluk, bireyin 

yaĢamındaki tüm alanlarda bir bütün olarak beğenmesi veya kiĢisel olarak olumlu 

görmesi olarak tanımlanabilir (Sahranç, 2007). 

YaĢam doyumunun biliĢsel tanımı alanyazında daha sıklıkla kabul görmektedir. BiliĢsel 

yaĢam doyumunun ölçümü, duyguların ölçümüne göre daha kolay olup geçerlik ve güvenirlik 

açısından daha tutarlıdır. Ruh halindeki değiĢim ve ilgisiz bağlamsal etkilere karĢı biliĢsel 

doyum kararları, olumlu ve olumsuz duygulardan daha az etkilenmektedir (Diener vd., 1985). 

Öznel iyi olma, bireyin yaĢamındaki duyuĢsal ve biliĢsel değerlendirmeleridir. YaĢam 

doyumu kavramı, alanyazında çoğunlukla öznel iyi olma kavramının alt bileĢeni olan biliĢsel 

yönden incelenmektedir. BiliĢsel yapı; arzu, istek, amaçlar ve baĢarı arasındaki uyum-

uyumsuzluk ile yoksunluktan, çöküntüden, kendini gerçekleĢtirmeye kadar uzanmaktadır. 

Öznel iyi olmanın duyuĢsal alandaki öğelerinden biriside hedonizm düzeyinde haz duygusu, 

duygular, hisler ve ruh halidir (Proctor vd., 2008). 
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Öznel Ġyi Olma 

BiliĢsel BileĢen 

 Genel yaĢam doyumu 

 YaĢam alanlarından alınan doyum 

DuyuĢsal BileĢen 

 Ruh hali 

 Haz 

 Olumlu ve olumsuz duygu 

 

 

YaĢam doyumu biliĢsel kararların süzgecinden geçen bir tecrübe olsa da, mutluluk, his, 

haz gibi duyuĢsal verileri de içinde barındırmakta olan bütünsel bir olgudur 

AĢağıdaki Ģekil 1, yaĢam doyumu ile öznel iyi olma iliĢkisini görsel olarak 

açıklamaktadır. 

YaĢam doyumu ile Öznel Ġyi Olma ĠliĢkisi 

 

 

 

 

 

 

Kaynak:(ġimĢek,2011) 

YaĢam kalitesi, bireyin kendisi, kiĢiliği ile yaĢamdaki deneyimle, olaylar arasındaki 

etkileĢim olarak tanımlanmaktadır. YaĢam olayları birçok yaĢam alanlarından oluĢmakta olup 

bilgi, biliĢim dünyası, ekonomi, dinsel hayat ve kutsallık, fiziksel ve psikolojik yönden sağlık 

konuları buna örnek verilebilir (ġimĢek,2011). YaĢam kalitesi, öznel ve nesnel boyutta da 

sınıflandırılmaktadır. Birincisi, kiĢinin toplumsal yaĢamında ve iĢ hayatındaki yaĢam 

standartlarının yani dıĢ ortamdaki yaĢamın bireyin yaĢamında ne ölçüde karĢılandığını; 

ikincisi ise, içsel faktörler ve ölçütler doğrultusundaki öz değerlendirmeyi kapsamaktadır 

(Veenhoven, 2000).  

Ekonomistler daha çok zenginlik, eğitim, sağlık gibi nesnel olan ve ölçülebilen öğeleri 

kullanırken, sosyal bilimciler yaĢam doyumunu mutluluk gibi öznel, kiĢisel öğelere ve 

biliĢsel, duyuĢsal değerlendirmelere dayandırmaktadır. ġekil 2, bu yaklaĢımı göstermektedir 

(ġimĢek,2011). Genel bir yaĢam doyumunun değerlendirilmesinin yapılabilmesi için hem 

nesnel hem de öznel öğeleri içeriyor olması gerektiğini belirtmiĢtir. 
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YaĢam Kalitesi 

Öznel BileĢen 

Sosyal bilimciler 

 YaĢam doyumu, olumlu ve 

olumsuz duygu 

Nesnel BileĢen 

Ekonomistler 

 YaĢam doyumu 

Cummins’in (2000) YaĢam Kalitesi YaklaĢımı 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: (ġimĢek,2011) 

Mutluluk, yaĢamdaki deneyimleri olumlu açıdan değerlendirme tutumudur (Martin, 

2007Akt: ġimĢek, 2011). Bradburn (1969) ise mutluluk kavramında, bireydeki olumlu ve 

olumsuz duygu durumunun birbirinden bağımsız olduklarını belirtmiĢ ve mutluluğun bireyin 

öznel açıdan olumlu ve olumsuz duygu durumunu karĢılaĢtırdığı genel yönden bir hüküm 

verme olarak tanımlamıĢtır (Diener, 1984). 

 Bu tanım, karĢılaĢtırma ve karar süreci anlamında yaĢam doyumunu vurgulamaktadır. 

YaĢam doyumu; bireylerin gereksinimlerinin,  hayattaki hedeflerinin ve isteklerinin 

gerçekleĢip gerçekleĢmediğine yönelik öznel olarak biliĢsel yönden yargılamaları anlamındaki 

mutluluktur (Frish, 2006). Bireyin genel yaĢam doyumundaki olumlu yönden 

değerlendirmeleri mutluluk, olumsuz yönden değerlendirmeleri ise mutsuzluk olarak 

değerlendirilmektedir (Proctor, Linley, Maltby, 2008) 

DuyuĢsal açıdan mutluluk duyguların ön plana alındığı bir durum olup biliĢsel kararlar 

bu açıdan devre dıĢıdır. Hedonisttik yönden, mutluluk; haz duygusunun, hayal kırıklığı ve 

acıdan çok olması, olumlu duyguların ya da istenen duygu dengesinin oluĢması olarak 

tanımlamaktadır. Mutluluk ancak duyuĢsal yönden ve biliĢsel yönden bir bütün olarak ele 

alınırsa öznel iyi olma olarak görülür ve yaĢam doyumu ile iliĢkilendirilebilir (Haybron, 

2000). 

Arygle (1994), yasam doyumunu mutluluk kavramının alt bileĢeni olarak görmekte; 

genel yaĢam doyumu,  değiĢik yaĢam alanlarındaki özgül olan doyum ve hoĢnutsuzluk 

kavramlarını kullanmaktadır. Ona göre kaygı ve depresyonun içinde olduğu bir stres olgusu 

az miktarda olursa, yasam doyumunda, olumlu yönde etkilediği görülmektedir (Aktaran: 
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Sahranç, 2007). BaĢka bir görüĢe göre yaĢam doyumu, , bireyin yaĢam alanlarında yer etmiĢ 

olan olgu, durumlara dayanarak, öznel iyi olma (öznel gönenç) ve yaĢamının kalitesi hakkında 

öznel olarak ulaĢtığı yargıları temsil eder (Keser, 2005). 

YaĢam doyumunda kiĢinin yaĢam alanlarından tüm boyutlar bulunur, bundan dolayı 

yaĢam doyumu sadece belirli alanlardan alınan doyum değil, tüm yaĢam alanlarından alınan 

bir doyumdur. YaĢam doyumu mutluluk haz moral gibi farklı açı ve öznel görüĢlerden iyi 

olma durumunu ifade etmektedir (GümüĢbaĢ, 2008). Pavot ve Diener (1993)‟ a göre yaĢam 

doyumu öznel iyi oluĢun biliĢsel bileĢeni olarak elen alınmalı ve bireyin öznel durumuna, 

bakıĢ açısına göre edinmiĢ olduğu kıstas ve yaĢamındaki olgu, olayları algılaması arasındaki 

kıyaslamalar yapması,  dolayısıyla kendi yaĢamı hakkında öznel olarak değer biçmesidir. 

(Aktaran; Çeçen, 2008) 

Genel olarak yaĢam doyumu üç alanda gruplanmıĢtır: Birinci alanda; yaĢam doyumu iyi 

oluĢ, erdem, ahlak, kutsal değerler gibi dıĢ bir ölçüte dayanarak tanımlaması yapılmıĢ. Ġkinci 

alanda ise; insanların yaĢamlarını öznel olarak olumlu yönden değer biçmelerine sebep olan 

faktörler nelerdir sorusu üzerinde durulmuĢ, bireylerin yaĢamlarına yönelik yargılarını 

etkileyen faktörler incelenmiĢtir. Marcus Aurelius, "kendini mutlu görmeyen hiçbir insan 

mutlu değildir "  sözü bu görüĢü doğrulamaktadır. Üçüncü alanda da mutluluk, günlük yasam 

içindeki olaylara bağlanmıĢtır. Günlük olaylar içindeki olumlu duygunun olumsuz duygudan 

fazla veya olumsuz duyguya egemen olmasıdır ( Özer ve Karabulut, 2003). 

2.3.1. YaĢam Doyumunun Önemi  

Ġnsanlık tarihinde, yaĢam doyumu bireyin yaĢamdaki en önemli ihtiyaç ve amaçlardan 

bir tanesidir. Bundan dolayı da bilimin gerekli tüm alanlarında araĢtırılması, irdelenmesi 

gereken konulardan bir tanesidir. YaĢam doyumu sayesinde bireyin güçlü yönlerini 

kavramasını sağlamak ve geliĢtirmesine olanak sağlanmalıdır (ġimĢek,2011). 

Frish (2006) yaĢam doyumunun önemini yapmıĢ olduğu Ģu benzetme ile güzel bir 

Ģekilde açıklamaktadır.  

“Mutluluğun doruğunda bulunmayan ya da mutsuz olan kiĢiler yanlarında gerekli 

donanım, malzeme olmadan dağa tırmanmaya çalıĢan dağcılar gibidir. Yani gerekli beceri, 

farkındalık ve malzeme gerekmektedir. Dağa tırmanma kendini gerçekleĢtirme gibidir. Dağa 

tırmanma ya da yaĢam yolculuğu zordur, ancak her adımda daha çok bütünlük ve güvenin 

arttığını hissederiz. Birçok kiĢinin rehberi ya da yol göstericisi yoktur. Birçok kiĢi ailesi 
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tarafından umursanmamıĢ, ihmal edilmiĢ ya da sömürülmüĢtür. Ya da yaraları, engelleri 

vardır ve temel gereksinimlerini, arzularını ve hedeflerini gerçekleĢtiremez. Tıpkı yavru 

kartalların tek baĢına uçmayı öğrenmeden yuvada kaldığı gibi, insanlar da yaĢam 

yolculuğunda beceri ve farkındalıktan yoksun olabilir. YaratılıĢ olarak insan kötü ya da 

yetersiz değildir. Sınırlı beceri ve farkındalıkları ile en iyisini yapmaya çalıĢır. Yani kendini 

geliĢtirme dağına uçmak ya da tırmanmak için gerekli becerileri öğretmede yalnızca rehber ya 

da yol göstericiye gereksinim duyar. Bu yaĢam kalitesi terapisinin, danıĢmada kullandığı 

temel amaçtır. Ġnsanlar kendini mutlu eden becerileri yaĢamına aktarmaktan sorumludur.” 

(ġimĢek,2011). Bu benzetme de insanoğlunun mutluluğunu ve yaĢamdan aldığı doyumun 

artırmasını sağlamada eksik olmadığını,  beceri ve farkındalıktan yoksun veya haberdar 

olmadığına iĢaret etmektedir. 

YaĢam doyumu, iyi olma, mutluluk kavramlarının insandaki olumlu sonuçları yaĢam 

içinde geliĢtikçe önemi daha iyi anlaĢılan kavramlardır. Mutlu ve yaĢam doyumunu her alanda 

elde eden insanların, mutsuz insanlara göre toplum içinde daha sosyal ve güçlü iliĢkilere 

sahip, intihar gibi olumsuz duyguları hiç düĢünmeyen, olaylara daha uygun ve yerinde 

tepkiler vermeleri, sosyal ortamda geniĢ bir arkadaĢ ortamına sahip olup, topluma ve 

toplumsal örgütlere daha çok katılmaları, fiziki ve ruhsal açıdan daha sağlıklı olmaları, daha 

kolay evlenmeleri ve aile ortamından daha çok doyum sağlamaları, iĢ yaĢamlarında 

performanslarının yüksek olması, mutluluk kavramının bireyin tüm yaĢamına olumlu 

etkilerini yansıtmaktadır (Diener, Seligman, 2002). Mutlu ve yaĢam doyumu yüksek insanlar 

yaĢamdan doyum alamayan mutsuz insanlara göre, olaylara, durumlara, yaĢanılanlara ve 

çevreye karĢı olumlu tepki ve davranıĢlar sergilemektedirler (Diener, Lucas, Oishi, 2000). 

YaĢamlarından yüksek doyum alan ve mutlu olan insanlar da zaman zaman olumsuz ruh 

ve psikolojik hallerinde olabilirler. Ancak çoğunlukla yaĢamlarında daha olumlu deneyimleri 

yaĢadıkları için duygu ve biliĢsel yapıları yaĢamdaki karĢılaĢtıkları olaylara daha uygun ve 

yerinde tepkiler vermelerine zemin hazırlamaktadır (Diener, Seligman, 2002). 

Frish (2006) iyi oluĢ‟u, kiĢinin kendine vermiĢ olduğu bir ödül olarak düĢünmekte ve 

kiĢideki yüksek yaĢam doyumunun, bireyin yaĢamında değer verdiği alanlarda iyi ve olumlu 

Ģeylerin gerçekleĢtirildiğini gösterdiğini düĢünmektedir. KiĢinin yaĢamında tutarlılık içindeki 

mutluluk ve tüm yaĢam alanlarından almıĢ olduğu yaĢam doyumunun sonucunda, kendine 

olan güveni, hayata karĢı iyimserliği, yaĢamında öz yeterliliği, toplum içinde sosyalliği, etkin 
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olması, fiziksel olarak sağlıklı ve iyi olması,  yaĢamda karĢılaĢtığı zorluk ve stres ile etkili bir 

Ģekilde mücadele edebilme yetisi geliĢmektedir. 

2.3.2. YaĢam Doyumu Boyutları 

2.3.2.1. Öznel Ve Nesnel YaĢam Doyumu Göstergeleri  

Bütüncül bir yaĢam doyumu değerlendirilebilmesi için içinde öznel ve nesnel 

göstergeleri birlikte barındırması gerekmektedir. Öznel göstergeler bireyin öznel olarak 

değerlendirmeleri veya mutlu olmasını belirlerken, nesnel göstergeler bireyin yaĢamında 

farkında olmadığı nesnel olarak iyi olan Ģeyleri kapsamaktadır (ġimĢek,2011). 

Genel olarak nesnel göstergeler, bireyin iyi olmasına iliĢkin bütüncül veri 

sağlayamamaktadır. Nesnel göstergeler ile öznel iyi olma arasındaki ilgileĢimler oldukça 

düĢüktür (Diener vd., 1995). Cennet-cehennem paradoksu öznel veya nesnel göstergelerin 

ölçümde tek baĢına yeterli olmadığına dair güzel bir örnektir. Bireyler yaĢamdan aldıkları 

doyum ve yaĢam kalitelerine iliĢkin olarak yapmıĢ oldukları öznel ve nesnel 

değerlendirmelerine göre dört farklı karar verebilirler. Cennet, insanların yaĢam koĢullarının 

öznel ve nesnel manada iyi olması ve bireyin yaĢamdan doyum sağlamasıdır. Aptalların 

cenneti (fool‟s paradise) nesnel koĢullar kötü olsa da bireyin kendini iyi hissetmesi ve 

yaĢamdan doyum sağlamasıdır. Cehennem, nesnel koĢulların kötü olması sonucu bireyin 

yaĢamdan doyum alamaması ve yaĢam kalitesinin düĢüklüğü sonucu kendini kötü hissetmesi, 

yaĢamından memnun olmamasıdır. Aptalların cehennemi ise nesnel koĢulların iyi olmasına 

rağmen bireylerin yaĢamlarından doyum sağlamamasıdır (ġimĢek,2011). 

Ġlgili alanyazın incelendiğinde öznel ve nesnel koĢullar ve göstergeler arasındaki iliĢki 

konusunda disiplinlerin bir uzlaĢmaya varamadığı görülmüĢtür. Bunun nedeni öznel açıdan 

yapılan değerlendirme ve değerlendirmeyi etkileyen algı oluĢumunun koĢullar, arzular, 

istekler, kiĢilik özellikleri vb. gibi Ģartlardan bağımsız olmamasıdır.  Örneğin ekonomistler 

daha çok zenginlik, sağlık gibi nesnel öğeleri kullanırken sosyal bilimciler yaĢam doyumu, iyi 

oluĢ, mutluluk gibi öznel öğelere ve biliĢsel, duygusal değerlendirmelere odaklanmaktadır. 

Andrews ve Withey (1976) ise öznel ve nesnel göstergeler arasındaki ayrımı reddetmektedir. 

Nesnel göstergelerin değerlendirmeler içinde öznel değerlendirmelere dönüĢtüğünü ve öznel 

değerlendirmelerin de nesnel göstergelerin ölçümleri hakkında bilgi verdiğini aktarmıĢtır 

(ġimĢek,2011). 
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Yukarıdaki değerlendirmelere göre sadece öznel açıdan ya da nesnel açıdan yaĢam 

doyumu değerlendirilirse bu sonucun bütünsel açıdan doğruluk payı eksik olabilir. Bu yüzden 

nesnel ve öznel göstergeler yaĢam doyumunda birlikte değerlendirilmelidir. 

 BelirlenmiĢ Mutluluk Alanı; Kalıtım yoluyla belirlenen mutluluk derecesidir. 

Yapılan araĢtırmalarda nesnel göstergeler ve iyi olma arasında yüksek bir ilgileĢimin 

olmaması, bireyin yaĢamdan deneyimlediği yaĢam doyumunun yalnızca dıĢ 

koĢullardan etkilenmediği, kalıtım yoluyla gelen özelliklerinin önemli olduğu 

sonucuna ulaĢtırmıĢtır (Diener ve Suh, 1997). Bu kalıcı özellikler kiĢilik olarak da 

adlandırılmaktadır.  

 YaĢam KoĢulları; Temel olarak, evlilik, toplumsal yaĢam, yaĢ, para, sağlık, eğitim, 

ırk, cinsiyet, din olarak sıralamıĢtır. YaĢam içindeki diğer nesnel göstergeler ile daha 

da geniĢletilebilir. Bu koĢulların mutlulukla iliĢkisi olduğu kesinlikle bilinmesi ile 

birlikte yaĢam doyumuna etkisi oldukça azdır (Seligman,  2007). Yapılan araĢtırmalara 

göre kiĢi baĢına düĢen milli gelirin diğer ülkeler göre yüksek olduğu ve her yıl arttığı 

gözlemlenen Japonya,  Güney Kore gibi ülkelerde mutluluğun artmaması karĢısında 

kiĢi baĢına düĢen milli gelir sıralamasında alt sıralarda bulunan ve fakir bir ülke olan 

Kolombiya'da, yüksek suç oranlarına rağmen mutluluk sıralamasında 55 ülke arasında 

8. olması (Diener vd., 1995, ) 

 Ġstemli Denetim Alanı; DıĢ koĢullar ve kiĢilik dıĢında kalan bireyin kontrolünde olan 

alandır. “insan koĢullarını seçemese bile bu koĢullar karĢısında istediği tavrı almakta, 

tutumunu seçmekte özgürdür” görüĢünü benimsemektedir (Frankl, 1999, Aktaran: 

ġimĢek, 2011).  

2.3.3. Yasam Doyumunu Etkileyen Faktörler 

Bireylerin yaĢam doyumunu etkileyen unsurlar Ģu Ģekilde sıralanmaktadır  

(Keser, 2005) 

 Günlük yaĢamdan mutluluk duymak; 

 YaĢamı anlamlı bulmak, 

 Amaçlara ulaĢma konusunda uyum, 

 Pozitif bireysel kimlik, 

 Fiziksel olarak bireyin kendisini iyi hissetmesi, 

 Ekonomik güvenlik, 

 Sosyal iliĢkiler. 
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Flanagan(1978) yaptığı araĢtırma ve çalıĢmaya göre yaĢam doyumunu etkileyen 15 

temel öğe tespit etmiĢtir. Bunlar (ġahin, 2008); 

 Araçsal yönden rahatlık, 

 Sağlık ve kiĢisel açıdan güven, 

 Ana, baba, kardeĢler ve diğer akrabalarla olumlu iliĢkiler, 

 Evlat sahibi olma ve onu büyütme, 

 Karı – koca arasındaki yakınlık ve olumlu iliĢkiler, 

 Yakın arkadaĢlara sahip olma, 

 BaĢkalarına yardım etme ve baĢkalarını gözetme, 

 Devletin yerel ve ulusal etkinlikleriyle, halk etkinliklerine katılma, 

 Öğreniyor olma, 

 Kendini anlayabilme, 

 Bir iĢte çalıĢıyor olma, 

 Kendini tanıyabilme, 

 ToplumsallaĢma, 

 Kitap okuma, müzik dinleme, sinema, maç vb. seyretme 

 Eğlenceli etkinliklere katılma. 

2.3.4. Yasam Doyumunu Etkileyen Bazı DeğiĢkenler 

2.3.4.1. YaĢ 

Literatürde yapılan ilk çalıĢmalarda yaĢ olarak genç olanların yaĢlı olanlardan daha 

mutlu olduğu tespitine karĢın, son yıllarda ki çalıĢmalarda mutluluk ve yaĢam doyumu ile 

yaĢarasında bir iliĢki bulunamamıĢtır. Gençlerin yaĢamlarında olumlu ve olumsuz duygularını 

bildirdiklerine kıyasla; yaĢlıların olumlu ve olumsuz duyguların yerine daha çok genel 

mutluluk ifadelerini içeren düĢüncelerini ifade ettiklerini tespit etmiĢtir. Bu tespitleri 

anlamlandırmak için yapılan araĢtırmalarda yaĢam doyumu ile yaĢ arasındaki ilgileĢim 

çalıĢmasında ilgileĢimin sıfıra yakın olduğu ve çalıĢmadaki diğer değiĢkenlerinde etkisinin ve 

bağımlı ya da bağımsız değiĢkenlik hallerinde de sonucun sıfıra yakın olduğu kanıtlanmıĢtır 

(Yetim, 1991). 
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2.3.4.2. Cinsiyet 

Genel olarak cinsiyetler arasında yaĢamdan alınan doyum ve mutluluk açısından farkın 

az olduğu yapılan çalıĢmalarda görülmüĢtür. Cinsiyetler açısından kadınların erkeklerden 

daha çok yaĢamlarından haz ve doyum aldıklarına karĢın daha fazla olumsuz duygu 

bildirdikleri bulunmuĢtur  (Yetim,1991). 

2.3.4.3. ÇalıĢma ve ĠĢ  

Campbell arkadaĢları (1976), ekonomik değiĢkenlerin etkileri kontrol altında olsa dahi 

iĢ sahibi olmayan kiĢilerin yaĢam doyumu ve mutluluk konularında en alttaki grup olduklarını 

bulmuĢlardır. Ancak bu tespitin dıĢında örneğin imalat veya üretim sektöründeki herhangi 

birinin kamu sektöründe çalıĢanlardan daha az mutlu olduğuna iliĢkin herhangi tespit yoktur 

(Yetim,1991) . 

2.3.4.4. Eğitim 

YapılmıĢ olan çeĢitli araĢtırmalarda etki eden faktörler kontrol altına alındığında 

eğitimin yaĢam doyumu ve mutluluk üzerinde anlamlı bir etkide bulunmadığı ortaya 

çıkmıĢtır. Yine yapılan çalıĢmaların bazılarına göre de kadınlarda eğitimin etkisinin daha 

fazla ve olumlu olduğu bulunmuĢtur  (Yetim,1991). 

2.3.4.5. ArkadaĢ ve Çevre 

 Yetim (2001)‟e göre arkadaĢlık ve dostluk gibi iliĢkilerin bireyde doyurucu olması; 

bireyin kiĢisel özellikleri ve yapısıyla, değerleriyle çevresel Ģartları ve çevrenin uyumlu 

olmasından kaynaklanmaktadır. Sosyal destek ile yaĢam doyumu iliĢkisini irdeleyen 

çalıĢmasında Wan ve Jaccard (1996) da sosyal destek ile yasam doyumu arasında pozitif bir 

iliĢki bulmuĢtur. Tayvan‟da, 20 yaĢın üzerindeki bireylerde yapılan bir araĢtırmada arkadaĢlık 

gibi yüksek düzeyde gösterilen sosyal desteğin, yaĢamdan alınan doyum ve mutluluk ile 

pozitif iliĢki içinde bulunduğu tespit edilmiĢtir (Aktaran: Annak, 2005) 

2.3.4.6. Evlilik ve Aile 

Yapılan çalıĢmaların sonuçlarına göre evli olan bireylerin yaĢam doyumları üzerinde 

evliliğin ve aile yapısının anlamlı bir etkisi bulunamamıĢtır (Sahin, 2008). Mutlu olmanın 

artması ve azalmasında ki etkenlerden birisi ebeveynler arası iliĢkilerin olumlu ve uyumlu 

olması, çocuk yetiĢtirilmesi ve çocukların evlenmesinin de yaĢam doyumu ve mutluluğa 
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katkısının olduğu bulunmuĢtur. Aile içinde anlaĢmazlıkların olduğu, çatıĢmanın yaĢandığı ve 

hatta boĢanmaların olduğu ailelerde çocukların yaĢam doyumu olumsuz yönde etkilendiği tüm 

kültürlerdeki araĢtırmalarda görülmüĢtür. Aile yaĢamı hem ebeveynlerin hem de çocukların 

kalıcı etkileri yaĢam doyumu ve mutluluğu olumlu yönde etkilemektedir (Annak, 2005).  

2.3.4.7. Din 

Dine bağlılık ve inanmıĢlık duygusunun insanı huzurlu ve mutlu olarak hissetmesinde 

ve hayatını anlamlandırmasında olumlu etkilerinin olduğu çeĢitli alanlarda yapılan 

çalıĢmalarda vurgulanmaktadır (Çapçıoğlu ve Bilgin,2012). Daha özelde din ve dini gruplar 

bireyin yaĢamında anlamsızlık ve hedefsizlikten koruyan kuralsızlıktan alıkoyan yapılardır. 

Durkheim yaĢamlarında erdem, kural ve amaçları olmayan bireylerin diğer bireylere göre 

intihar etme olgusuna daha fazla eğilimli olduklarını ileri sürmüĢtür (Cirhinlioğlu ve Ok, 

2010). Ġnsan yerine göre hem güçlü hem de güçsüz bir varlıktır. Ġlk yıllarında güçsüz olan 

insanın, ileriki yaĢlarında özellikle gençlik ve olgunlaĢma öncesi çağlarda her Ģeyi yapmaya 

gücü yettiğini düĢünse de etkisiz kaldığı veya elinin kolunun bağlı olduğu olaylarla 

karĢılaĢması mümkündür.  Toplum içinde veya yaĢamında çaresizlik içinde kalan insan dine 

yönelmekte, tanrıya sığınmakta, ihtiyaç duyduğu ümit ve güven duygusuyla kendisini 

rahatlatmaktadır. Yapılan çalıĢmalarda görülmüĢtür ki dini inançları güçlü olan insanlarda 

daha yüksek düzeyde yaĢam doyumu ve mutluluk olgusu saptanmıĢtır. YaĢam doyumu güçlü 

olan bu bireylerin aynı zamanda yaĢamlarında olumsuz olaylarla karĢılaĢtıklarında olumsuz 

tepkileri daha düĢük düzeyde olduğu belirlenmiĢtir (Cirhinlioğlu ve Ok, 2010).  

2.3.4.8. KiĢilik 

 YaĢam doyumu yüksek ve mutlu insanların kiĢilik özelliklerinde 4 temel kiĢilik yapısı 

görülmektedir. Bu yapılar; saygı, kiĢisel kontrol duygusu, iyimserlik, dıĢa dönüklüktür (Myers 

ve Diener, 1995). KiĢilik yapılarının altında incelendiğinde yaĢam doyumu yüksek olan 

bireylerin yaĢamlarında baĢlarına gelen olumsuz olaylar hakkındaki kiĢisel yorumları bakıĢ 

açıları daha olumlu olmaktadır. Bu durum, yaĢam doyumu ve mutluluk düzeyleri yüksek olan 

bireylerin, yaĢamdaki olaylar karĢısında daha iyimser oldukların göstermektedir (Ryan ve 

Deci, 2001) 

2.3.4.9.Maddi Olanaklar 

KiĢilerin yaĢam doyumlarını etkileyen bir diğer faktör de maddi olanaklar ve gelir 

düzeyidir. Rahat bir yaĢamı bireylerin hayatında sağlayan, o ülkenin ekonomik düzeyine göre 
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belirli bir düzeyin üstündeki gelir durumuna sahip olan kiĢiler, düĢük düzeyde ki gelire sahip 

olan bireylere göre mutluluk ve yaĢam doyumu daha yüksek düzeyde iliĢkilidir. Ancak geliri 

ortalamaların çok üstünde olan bireylerde gelir durumu ile mutluluk arasındaki iliĢkinin düĢük 

olduğu bulunmuĢtur (Ümmet,2012).YapılmıĢ olan baĢka bir araĢtırmada da (melin, fugl-

meyer ve fugl-meyer,2003) yüksek maddi gelire sahip bireylerin yaĢam doyumlarıyla maddi 

olanaklar arasında olumlu ve yüksek düzeyde iliĢki bulunmuĢtur (Ümmet,2012). Gelir düzeyi 

ile yaĢam doyumu arasındaki iliĢkiyi bireyin bulunduğu ülkenin ekonomik verileri, ulusal 

alım gücü ile ülkenin ortalama yaĢam doyumunun paralel hareket etmesine bağlamıĢtır. 

Ancak yapmıĢ olduğu incelemeye göre gayri safi milli gelir kiĢi baĢına 8 bin doların üzerinde 

olan veya çıkan ülkelerde bu aradaki iliĢki kaybolmakta ve daha çok zenginliğin daha çok 

mutluluk ve yaĢam doyumu sağlamadığı görülmektedir. 

2.3.4.10.Ruhsal Veya Fiziksel Problemler 

KiĢilik yapılarının yaĢam doyumu ve mutlulukla güçlü bir iliĢki olduğunu alan 

yazındaki incelemelerde görülmektedir. KiĢilik yapılarını etkileyen psikolojik problemlerin ve 

fiziksel rahatsızlıkların da yaĢam doyumu ve mutlulukla güçlü iliĢkileri olduğu yapılan 

çalıĢmalarda görülmektedir. Annak‟ın (2005) çalıĢmasında, duygu durum ve anksiyete 

bozukluğu tanısı alan kiĢiler ve düzenli hemodiyaliz tedavisi gören hastalar açısından 

araĢtırma sonucuna göre, duygu durum ve anksiyete bozukluğu tanısı olan hastaların, yaĢam 

doyumu, algılanan sosyal destek ve sosyal ağ puanlarının psikolojik ve fiziksel yönden 

sağlıklı bireylerden ve hemodiyaliz gören hastalardan daha düĢük düzeyde olduğu 

görülmüĢtür. 

Köker (1991) yapmıĢ olduğu araĢtırmasının bulgularına göre 17-21 yaĢ aralığında 

bulunan normal ve sorunlu gençler üzerinde karĢılaĢtırmalı incelemesinde, normal olan 

gençlerin yaĢam doyumlarının, psikolojik problemleri olan sorunlu gençlere göre yüksek 

olduğunu ortaya koymuĢtur. 

2.3.5. YaĢam Doyumu Kavramının Tarihsel GeliĢimi 

Günümüzde yaĢam doyumunun dayandığı olumlu psikoloji paradigmasının kökeni 

ilkçağ felsefesine kadar dayanmaktadır.  

Ġlkçağ felsefesinde mutluluğa iliĢkin temel iki yaklaĢım vardır. Bunlar; maddeci ve 

ruhçu yaklaĢımlardır. Ortaçağ felsefesinde, din ve dogmaya dayanan yaklaĢım, yeniçağ 

felsefesinde ise insanı ön plan alan özgürlük ve hümanizm temelinde bir paradigma 
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görülmektedir. On yedinci yüzyıl felsefesinde insanın yaĢamındaki dıĢ koĢullar ve bilginin 

önemi, on sekizinci yüzyıl aydınlanma felsefesinde ise bireyin kendini kullanması yani akıl, 

birinci dünya savaĢı sonrası geliĢtirilen eleĢtirel kuram da kültür endüstrilerin insan bilincini 

ele geçirmesi ve ikinci Dünya SavaĢı sonrasında modernlikten kopuĢu ve değiĢimi temel alan 

postmodernizm imajlar, sonrasızlık ve belirsizlik temelindeki mutluluğa ulaĢma paradigmaları 

günümüze kadar gelmiĢtir (ġimĢek, 2011). 

Olumlu psikoloji ve en önemli unsuru olan yaĢam doyumunun günümüzdeki yaĢam 

koĢulları ve Ģeklinden dolayı önemi artmaya baĢlayınca, psikoloji, örgüt psikolojisi, sosyoloji, 

ekonomi, pazarlama, sağlık ve hatta siyaset kuramcıları tarafından ilgili disiplinlere uyarlama 

ve kullanmaya baĢlanmıĢtır (Sirgy vd., 2006 Aktaran: ġimĢek,2011). Olumlu psikoloji ve 

yaĢam doyumu hakkında dünyada son yıllarda çokça bilimsel araĢtırma ve yazılar alanyazına 

girmektedir. 

2.3.6. Kuramlar 

2.3.6.1. Tavandan - Tabana Ve Tabandan - Tavana Kuramları 

AĢağıdan yukarıya (tabandan - tavana) kuramı, mutluluğun, kiĢinin yaĢamındaki 

olaylara bağlı olarak, hissetmiĢ olduğu anlık haz ve acıların toplamıdır. Bu kuram küçük 

Ģeylerin toplamından genele ulaĢtığı için tümevarım yapısında bir kuramdır. 

Locke‟un (reductionist) indirgemeci görüĢü veya atomistik felsefi yaklaĢımlar bu 

kuramın alt yapısını oluĢturmuĢlardır. KiĢi anlık haz ve acılarının içsel bir değerlendirmesini 

yapar ve mutlu ya da mutsuz olur. Yani mutlu yaĢam küçük mutlu anların genel bir 

bütünüdür. 

Yukarıdan aĢağıya (tavandan-tabana) kuramında ise mutluluğun, kiĢilik özelliği olarak 

görülmekte ve bireyin yaĢamın içindeki olaylara karĢı tepkisinin mutluluk durumunu 

belirlediğini ileri sürmektedir (ġimĢek,2011). Kant‟ın düĢüncesi bu kuramı 

temellendirmektedir. Üst düzeydeki olan öğeler arasındaki nedensellik iliĢkisi, alt düzeyde 

bulunan, element düzeyindeki iliĢkilere yansır ( Yetim, 1991). 

Tavandan-tabana kuramında mutluluk, kiĢinin genel bir özelliğidir. KiĢinin bu özelliği 

yaĢamındaki olaylara tepki göstermesini etkiler. KiĢinin yaĢamındaki iç ve dıĢ koĢullara bağlı 

olayların genelinde de hoĢgörü ile bakıyor olması, onun yaĢamındaki tek tek olaylarda da 

hoĢgörülü olmasını gerekli kılar. Bu kuramı savunanlar ile kuramın temelini oluĢturan 

felsefecilerin vardığı ortak nokta, mutluluğun temelini tutumların oluĢturduğudur. 
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Demokritos'un “mutlu yaĢamı iyi talihe veya dıĢ koĢullara bağlı görmeyip, kiĢinin zihinsel 

niteliklerine bağlı görmüĢtür. Önemli olan kiĢinin neye sahip olduğu değil, sahip olduklarına 

nasıl tepkide bulunduğudur. KiĢinin yaĢamında olumlu yaĢantıların birikimi ve sonucunda 

olaylara karĢı olumlu bir dünya görüĢünün oluĢmalıdır. Bu durum tabandan-tavana 

yaklaĢımını doğrulayıcı niteliktedir. Ancak bu olumlu dünya görüĢü bir defa oluĢtuktan sonra 

kiĢinin tüm alanlardan aldığı yaĢam doyumunu belirlemektedir. Hedonistlere göre yaĢamdan 

alınan hazlar, planlı, dikkatli olarak seçilmiĢ ve biriktirilmiĢse tabandan tavana kuramının 

paradigmasına göre kiĢi mutlu olabilir (Yetim, 1991). 

Lance, Mallard ve Michalos (1995) tavandan - tabana ve tabandan - tavana kuramları 

arasındaki kuramsal yönden iliĢkinin nedenlerini ve Ģeklini incelemek amaçlı bir araĢtırma 

yapmıĢlardır. Tavandan - tabana ve tabandan - tavana kuramları, sırasıyla tüm alanlardan 

alınan genel yaĢam doyumu ve yaĢam alanlarından sağlanan yaĢam doyumu Ģeklindeki iki 

ölçüm yöntemi ile yapılmaktadır. Bu araĢtırmada genel yaĢam doyumu ve yaĢam alanlarından 

elde edilen doyumun ölçülmesi amaçlanmıĢtır. AĢağıdan yukarıya (tabandan - tavana) kuramı, 

yaĢam alanlarından elde edilen doyumun genel olan yaĢam doyumuna katkıda bulunduğu 

araĢtırma sonucunda elde edilen sonuçlardan birisidir.  Diğer sonuçta yukarıdan aĢağıya 

(tavandan - tabana) kuramında yaĢam alanlarından elde edilen doyumun genel yaĢam 

doyumunun sonucu olduğudur. Üçüncü test edilen çift taraflı model ise, genel yaĢam doyumu 

ile yaĢam alanlarından elde edilen doyum arasında iki taraflı ve karĢılıklı nedensel bir iliĢki 

olduğudur. 

Yukarıda aktarılan her iki kuramda kısmen doğrudur. Ancak tavandan-tabana 

yaklaĢımında sözü geçen içsel bileĢenlerin ortaya çıkıĢ Ģekilleri ve nasıl çıktıkları ile 

tabandan-tavana yaklaĢımında moleküler düzeydeki olayların nasıl etkileĢim içinde 

bulundukları henüz açıklığa kavuĢmuĢ değildir. Ġnsanlar olayları öznel bakıĢ açısı ile 

algıladıklarından tavandan-tabana oluĢan bir sürecin olması kaçınılmazdır. Fakat belli bazı 

olayların insanlar ve toplum tarafından haz verici olarak görülme olasılığını da unutmamak 

gerekmektedir. Bu durumun da tabandan-tavana yaklaĢımının yararlı ve doğru olduğunu 

göstermektedir (Sahin, 2008 ). 

Yukarıdakilerin ıĢığında düĢünecek olursak, yaĢam doyumu araĢtırmalarında yukarıdan 

aĢağıya ve aĢağıdan yukarıya kuramlarının herhangi birinin tek baĢına doğru kabul 

edilmesinin eksik ve yanlıĢ bir düĢünce olduğunu göstermektedir. YaĢam doyumunun 

değerlendirilmesinde bireylerin kiĢilik yapıları önemli olmakla birlikte yaĢam koĢullarının da 
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dikkate alınması gereken önemli bir bileĢen olduğu unutulmamalı ve yaĢam doyumu 

araĢtırmalarında her iki kuramın önemsenmesi gerekmektedir. 

 

2.3.6.2.DuyuĢsal, BiliĢsel Ve BirleĢik Kuramlar 

DuyuĢsal kuramlar, öznel iyi olmayı bireyin yaĢamındaki olumlu duyguların çok olması 

ya da olumsuz duygulara baskın gelmesi olarak tanımlamaktadır (Frish, 2006). DuyuĢsal 

yaklaĢım olumlu ve olumsuz duygunun birbirinden görece olarak bağımsız olduğu tezine 

dayanmaktadır (ġimĢek, 2011).  

BiliĢsel kuramlar, duyguya yer vermeyerek, bireyin kendi yaĢamını değerlendirmesinde 

biliĢsel karar süreçlerini temel alarak öznel iyi olmayı açıklamakta ve ilgili alan araĢtırmasını 

yapanların çalıĢmaları ve alanyazın incelendiğinde biliĢsel bakıĢ açısı yaĢam doyumunu 

açıklayan ve geçerli olan tanım kabul edilmektedir. BirleĢik kuramlar ise her iki kuramın 

birleĢiminden oluĢmaktadır. Schwarz ve Strack‟ın bu modeline yapısalcı yaklaĢım da 

denilmektedir. BiliĢsel olarak bireyin yaĢamını bütün olarak ele alması biliĢsel ve duyuĢsal 

yönden olumlu değerlendirmesi ve tanımlamasıdır (ġimĢek, 2011). 

YaĢam doyumu; duyuĢsal açıdan dolaylı etkilenmekle beraber, duygunun direkt ölçümü 

değildir (Diener, 1984).YaĢam doyumu, bireyin yaĢamındaki belirli alanlardan almıĢ olduğu 

doyum gibi alt faktörlere sahipken, duygular olumlu ya da olumsuz, soyut ya da somut gibi 

sınıflamalarla kategorileĢtirilebilir. Duyguların anlık değiĢimi söz konusu iken yaĢam doyumu 

tutarlılık göstermektedir (ġimĢek, 2011). 

Yapılan araĢtırmalarda duyuĢsal ve biliĢsel boyutlar arasındaki etkileĢim mekanizması 

tam olarak açıklanamamıĢtır (Diener, 1984). Öznel iyi olmayı tamamlayan duyuĢsal ve 

biliĢsel kavramları zamana bağlı olarak sıralayan ve bütünleĢtiren bir model üzerinde 

çalıĢmıĢlardır. Modele göre; genel yaĢam doyumu ile ilgili öznel hükümler biliĢsel yönden 

verilirken olumlu ve olumsuz duygu (duyuĢsal) ve yaĢam koĢulları dikkate alınmaktadır. Söz 

konusu model aĢağıdaki Ģekilde sunulmaktadır. Duygu düĢünceden oluĢmamakta ancak 

etkilenmektedir. Duygununda içinde olduğu biliĢsel yaklaĢımlarda zihinsel süreç ve hükümler 

ile olumlu ve olumsuz duygular birlikte değerlendirilmektedir. Bireyden olumsuz düĢünmeyi 

ve olumsuz duyguları değiĢtirmesi ve olumlu duyguları harekete geçirmesi beklenmektedir 

(ġimĢek, 2011). 
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Öznel Ġyi Olma Öğelerinin Sıralamasına ĠliĢkin Önerilen Model 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: Prieto,  Diener, Tamir, Scollon,&Diener, 2005 

YaĢam doyumunda ki biliĢsel süreç ve karar mekanizması iĢleyiĢine yönelik kuramlar 

ise uyum kuramı, karar modeli kuramı, sosyal karĢılaĢtırma kuramı ve çoklu uyumsuzluk 

kuramı ile açıklanmaktadır. 

Uyum (adaptation) kuramına göre, bireylerin sahip olduğu kiĢilik ve içsel standartlar, 

bireyin yaĢamındaki olaylara göre değiĢebilmekte ve birey bu olay ve durumlar karĢısında 

uyum sağlayabilmektedir (ġimĢek, 2011). Uyum sağlayabilen bireyde yaĢam doyumu, dıĢ 

koĢullardan fazla etkilenmemektedir. Bireyin yaĢamındaki yakın zamandaki yaĢanmıĢlıklar ve 

olaylar yaĢam doyumunun düzeyini belirlemektedir. Bireyin yaĢamındaki olumsuz yaĢam 

olayları kısa dönemde yaĢam doyumuna etki ederken, birey uzun dönemde uyum 

sağlamaktadır. Fakat bireyler yaĢamlarındaki her durum yada olaya uyum sağlayamayabilir 

(Diener, 1984,). Bireyin yaĢamındaki koĢulların sürekli olarak çok düĢük olduğu sınır 

noktasının (treshold) aĢılması durumunda uyum gerçekleĢememektedir. YaĢam doyumunda ki 

biliĢsel mekanizma dıĢ koĢullardan kaynaklanan bu ağır durumda etkilenmektedir (ġimĢek, 

2011).YaĢam doyumundaki biliĢsel mekanizma ve süreçler dıĢ koĢullardan fazla zarar 

görmezse, birey yaĢamındaki olumlu ve olumsuz yaĢantıları unutmakta, Ģuan ve yakın 

zamandaki olaylara dayanarak yaĢamını değerlendirmektedir. 

ÖĠH 

Olaylar ve  

koĢullar 

DuyuĢsal 

tepkiler 

Duygu belleği YaĢam doyumu-  

Genel yargılar 

-Duygusal tepkisellik 

-Değerlendirme 

-Anlatım türü 

-Hedefler ve arzular 

-Ġçsel duygu kuramları 

-Kültürel normlar 

-ġemalar 

-Hatırlamadaki zaman 

-KarĢılaĢtırma standardı 

-Hedef belirginliği 

-Bilginin baskınlığı 

-Mevcut ruh hali 
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BiliĢsel kuramlardan karar modeli kuramı ise Schwarz, Argyle, Strack (1991), 

tarafından geliĢtirilmiĢ bir kuramdır.  Bu kuramda yaĢam doyumu, bireyin bireysel olarak 

belirli standartlara ve gerçek koĢullara göre bilinçli bir Ģekilde yaptığı karĢılaĢtırma olarak 

tanımlanmıĢtır. KarĢılaĢtırmadan kasıt, yorumlama, muhakeme etme, bellek taraması, gözden 

geçirme, değerlendirme, sentezleme gibi biliĢsel süreçlerdir. Ġnsanlar içinde bulundukları 

durumları karĢılaĢtırırken çeĢitli normları dikkate almaktadırlar. Ancak insanlar çoğunlukla 

nesnel durumları normları dikkate almak yerine bulunduğu ruh hali, en hızlı ulaĢabileceği 

bilgi, ipuçlarına göre yaĢam doyumlarına iliĢkin kararlarını almaktadırlar (Fox ve Kahneman, 

1992). 

Karar kuramıyla iliĢkili olan sosyal karĢılaĢtırma kuramına göre yaĢam doyumu ve iyi 

olma; bireyin kendisini diğer bireylerle karĢılaĢtırmasıdır. Diener ve arkadaĢları, 149 

öğrencide yapmıĢ oldukları yaĢam doyumu araĢtırma sonuçlarına göre sosyal karĢılaĢtırmanın 

(r=64) oranı yaĢam doyumunu belirlemede sosyal karĢılaĢtırmanın önemli olduğunu 

göstermiĢtir (Diener vd., 1985, Aktaran: ġimĢek, 2011) 

Michalos, yaĢam doyumunda birden çok standart olması ve karĢılaĢtırmalarda da çoklu 

standartların olmasından dolayı çoklu uyumsuzluk kuramını (Multiple Discrepancy Theory) 

ortaya atmıĢtır. Bu kurama göre bireyin istekleri ve elinde var olanlar, etrafındaki bireylerin 

sahip oldukları, geçmiĢte, Ģuanda, gelecekte sahip olmak istedikleri ve gereksinimleri arasında 

uyum olması doyuma sebep olmaktadır (Michalos 1985, Aktaran: Blore, 2008).  

BiliĢsel kuramların alt basamakları günümüzde en çok kullanılan süreçler olmaktadır. 

Ġnsanlar günümüz Ģartlarında uyum kuramını çokça kullanmakta, sosyal karĢılaĢtırma 

özellikle insanların baĢına bir olumsuz bir olay geldiği zaman kendinden daha kötü durumda 

olanlarla kendini karĢılaĢtırması örnek verilebilir. 

2.3.6.3. Sonuç Ve Süreç Kuramları 

Sonuç ve süreç kuramları mutluluğun ve yaĢam doyumunun bireyin yaĢamında yapmıĢ 

olduğu eylemlerin bir sonucu olarak mı yoksa bu eylemlerin birebir kendisinin mi mutluluk 

olduğunun üzerinde durmaktadır. Mutluluk; hedonizme göre hoĢa giden yaĢantılardır. Arzu ya 

da akıĢ kuramında, bireyin yaĢamında istediği ve hoĢuna giden etkinlikleri yapması sonucu 

mutluluk duymasına odaklanmaktadır. Nesnel liste kuramında ise yaĢam doyumu ve mutluluk 

bireyin sahip olduğu çeĢitli nesnel öğelere odaklanmaktadır. Anlam kuramında mutluluk ve 

yaĢam doyumu, bireyin dıĢ ortamdaki, toplum içindeki anlamlı ve farkındalık amaçlı 

faaliyetlerle uğraĢması sonucu dolaylı olarak yaĢanmasıdır. Bu kuramlar tek baĢına mutluluk 
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ve yaĢam doyumunun belli kesitlerine odaklanmasından dolayı haz kuramı, anlam kuramı ve 

akıĢ kuramının birleĢimiyle oluĢturulan gerçek mutluluk kuramı yaĢam doyumu ve mutluluk 

kavramlarını daha kapsamlı olarak ele almaktadır. Kuramlar aĢağıda daha detaylı 

incelenmektedir (ġimĢek, 2011). 

Hedonizm kuramında (pleasure life)  yaĢam doyumu ve mutluluk,  bireyin hoĢuna giden 

zevk alınan yaĢantıları, etkinlikleri yaĢamak ve hoĢuna gitmeyenlerden de uzak durmaktır. 

Aristuppus‟un (M.Ö 435-366) hazzın artırılması ve acının en aza indirilmesine dayanan 

hedonizm düĢüncesi günümüzde baĢta Amerikan tüketim anlayıĢının yapıtaĢı olan ve 

geliĢmekte olan ülkelerde de görülmeye baĢlayan yararcılık (utilitarianism) anlayıĢını ortaya 

çıkarmıĢtır. Ancak Seligman (2007) yapmıĢ olduğu tespite göre elde edilen haz arttıkça 

beklenti yükselmekte ve birey farklı alanlardan zevk aramaya baĢlayarak bir „haz kısır 

döngüsüne‟ girmektedir. Bu tehlikeli döngü durumundan kurtulmak için zevklerin kontrol 

altına alınması ve alıĢkanlık boyutuna taĢınmaması gerekmektedir. 

Arzu kuramı (engaged life) bireyin yaĢamdan doyum alması ve mutlu olmasını yalnızca 

istediği ve hedeflerine uygun bir yaĢama sahip olması ve yaĢamasıyla gerçekleĢeceği üzerinde 

durmaktadır. Bu kurama göre mutluluk, bireyin istediğini elde etmesi ve kavuĢmasıdır. Haz 

değil doyum ön plandandır (Peterson, Seligman, Steen, Park, 2005). Yani hazzın çokluğu ya 

da yoğunluğuna bakılmaksızın, arzuların ve isteklerin gerçekleĢmesi mutluluğu artırmaktadır  

Czikzenmihalyi'nin (1990) akıĢ kuramı ise arzu kuramının yapısı incelendiğinde bireyin 

istediği ve hedeflediği etkinliği yapması ve yaparken tüm yoğunluğunu vererek bu 

yoğunlaĢmasının mutluluğa yol açmasına dayanmaktadır. Mesela spor yapmak, herhangi bir 

spor dalı ile uğraĢmak, herhangi bir hobi ile uğraĢmak, elektronik veya araç tamir etmek gibi 

herhangi bir uğraĢ, akıĢ durumunu yaĢatabilir. AkıĢ durumunu belirginleĢtiren olgular 

odaklanma, yoğunlaĢma, istek, katılım ve hoĢlanma gibi olgulardır 

Nesnel liste kuramına (objective list theory) göre; bireyin öznel olan düĢüncelerinden 

bağımsız olarak, çeĢitli nesnel değerlere normlara sahip olma iyi yaĢamı belirlemektedir. 

Mesela yeni bir bilgiye sahip olmak, arkadaĢlık, özgürlük, sevgi, aĢk, kiĢisel geliĢim gibi 

değerler sıralanabilir Bu kuram yaĢam doyumunun nesnel boyutlarından ölçülmesini 

içermekte olup bireyin öznel değerlendirmelerini içermemektedir. Daha önceki bölümlerde de 

belirttiğimize göre yaĢam doyumunda sadece öznel ya da sadece nesnel boyutların açıklamada 

yetersizliği vurgulanmıĢtır.  

Anlam kuramı, Frankl (1999) tarafından geliĢtirilmiĢ olup anlam (logo) isteminin, bütün 

insanlarda var olan özgün ve her bireyde derecesi farklı olan bir gereksinim olduğundan 
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hareketle bu kuramı ortaya atmıĢtır. Bu kuramda anlamsızlık, mutsuzluk ve umutsuzluğu 

birbiri ile özdeĢleĢtirmiĢtir. Anlam, bireyin kendi benliğini aĢarak ve kendi dıĢındaki herhangi 

bir Ģeye ya da kiĢiye kendisini açması ona kendisini teslim etmesidir.  Bu kurama göre 

doğrudan mutluluk aramak, birey için herhangi bir anlam içermediğinden ve mutluluğun 

kaynağı hazza dayandığından gerçek mutluluk oluĢmamaktadır.  Yani mutluluk peĢinden 

koĢulmakla elde edilecek bir olgu değildir.  Bireyin yaĢamına anlam katmakla mutluluğun 

kendiliğinden gelmesi veya kendiliğinden olması sonucu kiĢi mutluluğu elde edecektir 

(ġimĢek, 2011). 

Gerçek mutluluk kuramıyla (authentic happiness theory), Seligman (2007) yukarıda 

açıklanan kuramları birleĢtirmiĢtir. Bu kurama göre mutluluk üç temel öğeden oluĢmaktadır. 

Birincisi kiĢi için olumlu duygu ve yaĢamdan aldığı hazza dayanan bir yaĢam, ikincisi 

arzularına göre akıĢ deneyimine, yaĢantısına dayanan bağlı yaĢam ve üçüncüsü yaĢamını 

anlamlı kıldığı bir yaĢamdır.  Yapılan araĢtırmalarda bu üç alandaki yapılan ölçümlerde 

yüksek puan alanların, yüksek yaĢam doyumuna ve mutluluğa sahip olması kuramın 

geçerliliğini göstermiĢtir. Bireylerin bu üç öğeden hangilerine ağırlık verdikleri değiĢirken, en 

çok yaĢam doyumuna sahip olan bireylerin her üç öğeye sahip olup, özellikle  bağlı ve 

anlamlı yaĢam Ģekline ağırlık verenler olduğu bulunmuĢtur (Peterson vd., 2005). 

Yukarıdaki kuramların tümüne baktığımızda mutluluk ve yaĢam doyumunun çok 

boyutlu olduğu ve hedonizm, akıĢ, arzu, nesnel liste, anlam kuramlarının sadece belli 

boyutları dikkate almaktadır. Ancak bu çok boyutluluğu en iyi açıklayan kuramın gerçek 

mutluluk kuramı olduğu ve bu çok boyutluluğu tam olarak ele alıp inceleyecek tüm 

kuramların bileĢimi olduğu görülmüĢtür. Ġnsanların her üç yönden de yaĢadığı haz, mutluluğu 

belirleyen en önemli etmenler olduğu son yıllardaki çalıĢmalarda görülmektedir. 

2.3.6.4. Gereksinim (Ereksel) Kuramlar 

Maslow‟un gereksinim kuramı ve dengelenmiĢ yaĢam modeli kuramı, yaĢam doyumunu 

bireylerin gereksinimleri açısından incelemektedir. Maslow, gereksinimleri sınıflama yoluna 

gitmiĢ ve bu sınıflama ile hiyerarĢinin önemine değinmiĢtir. Siry ve Wu (2007) yaĢam 

doyumunda sınıflama ve hiyerarĢik yaklaĢım yerine bireyin tüm gereksinimlerinin dengeli 

olarak doyum sağlanmasının önemine değinmiĢtir.  

Gereksinim kuramı (Maslow, 1954) alanyazındaki en eski gereksinim kuramlarındandır. 

Bu kuramda bireyin içsel, toplumsal ve evrensel gereksinimlerin karĢılanmasıyla mutlu olma 
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ve yaĢam doyumunu sağlayabileceğini ortaya atmaktadır. Bu kuramdaki gereksinimler iki 

türlü sınıflamaya alınmıĢtır; temel (survival) ve geliĢme (growth).  

Fiziksel ve fizyolojik, kendini güvene alma, sosyal ve toplumsal gereksinimler temel 

(survival); güven, toplum karĢısında kanıtlama ve kendini gerçekleĢtirme, gereksinimleri ise 

geliĢme (growth) gereksinimi altında sınıflama yapmıĢtır. HiyerarĢinin önemini de Ģöyle 

açıklanmaktadır bu kuramda; gereksinimler arasında alt basamaktaki gereksinim 

gerçekleĢtikten sonra üst basamaktaki gereksinimin baskı hale gelip gerçekleĢmesi 

gerekmektedir (ġimĢek, 2011). 

DengelenmiĢ yaĢam modeli; Siry ve Wu (2007) tarafından önerilmiĢtir. Bu model de 

yaĢam doyumu ve öznel iyi olma için tek yaĢam alanından değil birçok yaĢam alanlarından 

temel ve geliĢme sınıflarındaki gereksinimlerin doyumunda bir denge olması gerektiğini 

belirtmektedir. Bu modelin temel bileĢenleri Ģunlardır. (1) Birden çok yaĢam alanından 

sağlanan normal seviyedeki doyumun, yaĢam doyumu ve öznel iyi olmaya olan olumlu 

yöndeki etkisi olumlu, bir tek yaĢam alanından sağlanan yüksek yaĢam doyumunun olumlu 

etkisinden daha fazladır. (2) Daha geniĢ bir perspektif açısından sağlanan doyum, birden fazla 

yaĢam alanından sağlanır. Bundan dolayı geniĢ olmayan bir perspektiften sağlanan 

gereksinimlerin doyumuna göre daha yüksek yaĢam doyumuna ve öznel iyi olmaya sahiptir. 

(Siry ve Wu , 2007). 

Gereksinimlerin doyumunun yaĢam doyumuna olumlu yönde etkilediğini gösteren 

alanyazında birçok araĢtırma vardır (Diener, vd., 2000) yapmıĢ oldukları araĢtırmalarda temel 

ve geliĢme gereksinimlerin karĢılanmıĢ olduğu gayri sarfi milli gelir seviyesi yüksek olan 

ülkelerde yaĢam doyumu ve mutluluğun da yüksek olduğu görülmektedir. Ancak temel 

gereksinimlerin karĢılanmasında dahi zorluk çekilen gayri sarfi milli gelirin çok düĢük olduğu 

ülkelerde de bu kurama göre düĢük olması gereken yaĢam doyumu ve mutluluğun düĢük 

olmadığı ülkelerde vardır. 

Amaçlara ve ihtiyaçlara eriĢmenin mutlu olmaya ve yaĢamdan alınan doyumun arttığına 

dayanan bu kuram, haz ve acı kavramlarının birbiriyle bağı olduğunu kabul etmektedir. Bu 

kuramın ana bileĢeni, daha fazla yoksun olmanın( buradan da mutsuzluğun) amaçlara 

eriĢmeyi teĢvik ederek daha çok hazza ve mutluluğa yol açacağıdır (Yetim, 1991). 

2.3.7. Öğretmenlerde YaĢam Doyumu 

Öğretmenlerin TükenmiĢliği, eğitim öğretim içindeki stres yaratan koĢullara, 

öğrencilerin durumuna, öğretme metotlarına ve durumuna,  yönetimin destek noktasındaki 
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eksikliklerine tepki Ģeklinde geliĢtirilen olumsuz birçok örnekler tükenmiĢlik çalıĢmalarında 

görülmektedir (Tümkaya, 1996). Öğrencilerden ve diğer koĢullardan kaynaklanan okuldaki 

disiplin problemleri, öğrencilerin duyarsızlığı, sınıfların kalabalık oluĢu, zorunluluktan dolayı 

olan atamalar, öğretmenlerin rol çatıĢması yaĢaması ve eleĢtirilere karĢı hassas olmaları gibi 

stres yaratan faktörlerde tükenmiĢlik faktörlerindendir. YaĢam doyumu, bireylerin kendi 

yaĢam alanlarından aldıkları doyum ve yaĢam içindeki standartları ile iliĢkili süreçlerinin 

toplamıdır. Öğretmenlerin maddi durumları, statüleri, hizmet verdikleri yerin çevre koĢulları, 

okulun fiziki yapısı ve çevreden karĢılıklı beklenti düzeyleri gibi değiĢkenler öğretmenlerin 

yaĢam doyumlarını etkileyen değiĢkenlerdir. Dolayısıyla öğretmenlerde iĢ doyumu ve mesleki 

tükenmiĢlik algılama düzeyleri doyumlarını etkilemektedir. Öğretmenlik,  insan eğitimini baz 

almıĢ, bireyleri hayata hazırlayan meslek grubuna dahil olduğundan, bu alanda tükenmiĢlik 

daha hızlı ve kolay oluĢmaktadır. Bu durumun önlenebilmesi için; tükenmiĢlik nedenlerinin 

belli bir hiyerarĢide ortadan kaldırılması gereklidir. Böylelikle öğretmenlerin yaĢam kalitesi 

ve yaĢamdan aldıkları doyumda olumlu geliĢmeler sağlanabilir (AvĢaroğlu, Selahattin; Deniz, 

M.Engin; Kahraman, Ali, 2005), ĠĢ ya da çalıĢma zamanı bireyin yaĢamında önemli bir yer 

kaplamakta ve yaĢam doyumunu artırmaktadır.  

2.4. Ġlgili Yayın Ve AraĢtırmalar 

2.4.1. Yurt DıĢında Yapılan AraĢtırmalar 

Wood ve MacCarty, yaptıkları gözlem ve araĢtırmaların sonucunda, öğretmenlerdeki 

tükenmiĢlik sendromunun geliĢmeden tanılamasının ve yok edilmesinin,  tükenmiĢlik 

oluĢtuktan sonra yok edilme süreci ve durumuna göre daha kolay ve daha iyi olduğunu tespit 

etmiĢlerdir. Öğretmenlerin bu mücadeleyi kazanabilmeleri için gerçekleĢtirmeleri gereken üç 

aĢamalı bir strateji yöntemini önermektedirler. Ġlk adım olarak tükenmiĢliğe sebep olan 

olumsuz koĢullar ortadan kaldırmalıdır. Ġkinci adım olarak oluĢan fizyolojik, duygusal ve 

davranıĢsal belirtilerin erken tanısı ve mücadele yolları ile tedavi yöntemlerine yoğun bir 

Ģekilde eğilmeleri gerekmektedir. Üçüncü adımda ise, tükenmiĢliğin pençesinde olan 

öğretmenin mesleğine devam etmeyi isteyip istemediğine dair karar verme süreci ve verme 

gerekliliğidir  (Wood ve MacCarty 2002, Aktaran: Izgar: 2001) 

Swenson, Donegan‟ ın MTÖ‟ yü kullanarak yaptıkları çalıĢmada 124 kiĢiden oluĢan 

özel eğitim alanında çalıĢan öğretmenleri ve norm öğretmen grubunu MTÖ‟ nün üç alt 

boyutunda, çalıĢılan engel grupları, kurumun bulunduğu bölgenin sosyo-ekonomik yapısı, 

okulların türü ve yerleĢim yerlerine göre karĢılaĢtırılmıĢtır. ÇalıĢmada Ģu sonuçlara 
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ulaĢmıĢlardır; Tüm grupların alt boyutlardaki almıĢ oldukları ortalama puanlar (norm grubu 

hariç) duygusal tükenme boyutunda orta düzey seviyesinde bir tükenmiĢlik yaĢanmakta 

olduğunu ortaya çıkarmıĢtır. Diğer alt boyutlar açısından ise, DuyarsızlaĢma alt boyutunda; 

kırsal bölgelerde görev yapan öğretmenlerin, merkezi konumdaki bölge okullarında görev 

yapan öğretmenlere oranla anlamlı düzeyde düĢük puana sahip oldukları görülmüĢtür. Özel 

eğitim öğretmenlerinin çalıĢtıkları engel gruplarına göre ise anlamlı sayılabilecek bir 

puanlama farklılığına rastlanamamıĢtır. Sadece kiĢisel baĢarı alt boyutunda bazı engel 

gruplarında çalıĢan öğretmenler arasında anlamlı farklar görülmüĢtür (Swenson, Donegan 

1990, Aktaran; Oruç, 2007). 

Strassmeier, zihinsel engelli çocukların eğitiminden sorumlu 98 öğretmende, iĢ 

yaĢamlarındaki tükenmiĢliklerini incelemiĢ ve MTÖ 'yü kullanmıĢtır. AraĢtırma sonucuna 

göre; demografik özelliklerin tükenmiĢlikte anlamlı bir farklılık yaratmadığını, kiĢilik 

özelliklerin ise tükenmiĢlikle yüksek düzeyde anlamlı farklılık yarattığı ortaya çıkmıĢtır. 

Özellikle ağır derece zihinsel yetersizliği bulunan bireylerle çalıĢan öğretmenlerde, aĢırı bir 

yüklenme hissi oluĢtuğu ve bu hissin tükenmiĢlikte en etkili kiĢilik değiĢkeni olduğu 

vurgulanmıĢtır. Strassmeier, kurumun atmosferinin ve diğer kurumsal faktörlerin ve 

öğretmenlere verilen sosyal desteğin de tükenmiĢlikte önemli yeri olduğunu ifade etmiĢ, 

öğretmenler arasındaki iĢbirliğinin sınırlı olması, öğretmen ya da kurumdaki diğer 

personellerin yetersiz oluĢu ve öğretim içeriği ve yöntemlerin getirmiĢ olduğu sınırlılıklar, 

tükenmiĢliği belirleyici kuruma ait değiĢkenler olarak ortaya çıktığını ifade etmiĢtir. 

Öğretmenlerin iĢ arkadaĢlarından sosyal açıdan ve mesleksel açıdan destek almamasının 

tükenmiĢlikle iliĢkili olduğunu belirlemiĢtir (Strassmeier 1992, Aktaran; Oruç, 2007). 

Friesen ve arkadaĢları, öğretmenlerin tükenme sebeplerini araĢtırdıkları akademik 

çalıĢmada 1211 öğretmen yer almıĢtır. Bu araĢtırmada iĢ yerindeki stres, mesleki doyum, 

mesleğin diğer alanlara göre farklılaĢan özellikleri ile demografik değiĢkenler arasındaki iliĢki 

araĢtırılmıĢtır. Çıkan sonuçlara göre; alt boyutlardan duygusal tükenme alt boyutunda; iĢ 

yerindeki stres, mesleki doyumu ile statü ve çevreden kabul görme, mesleki doyum ile iĢin 

yükü, iĢ değiĢikliği, mesleki doyumu ile alınan ücret ve öğretmen için sağlamıĢ olduğu fayda. 

DuyarsızlaĢma alt boyutunda; mesleki doyumu ile statü ve çevreden kabul görme, iĢ 

değiĢikliği, iĢ yerindeki stres, mesleki doyum ile iĢin yükü, mesleki doyum ile insanlar arası 

iliĢkiler, mesleki doyum ile terfi etme. KiĢisel baĢarı alt boyutunda; mesleki doyum ile statü 

ve çevreden kabul görme, iĢ değiĢikliği, mesleki doyum ile güvenlik, mesleki doyum ile terfi 

etme, mesleki doyum ile insanlar arası iliĢkilerdir (Friesen, 1986, Aktaran; Tümkaya, 1996). 
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Zabel ve diğ.(1984) Özel eğitim alanındaki 601 öğretmenle yapılan araĢtırmada, 

değiĢken olarak; öğrenci gurubu, öğretmenlerin üstlendiği yardım modeli ve öğretmenlerin 

eğitim öğretimdeki görev yaptığı kademeye göre değerlendirmeye alınmıĢtır. MTÖ ile  

toplanılan bilgiler ıĢığında özel eğitimde görevli öğretmenlerdeki tükenmiĢliğin araĢtırıldığı 

bu çalıĢmada Ģu sonuçlara ulaĢılmıĢtır. Öğretmenlerde ilgilenilen engel türüne göre olan 

öğrenci gurubunda duygulanım bozukluğu ve iĢitme engelli  olan çocukların eğitiminden 

sorumlu olan öğretmenlerde, öğretmenlerin üstlenmiĢ olduğu yardım modeli açısından „ 

öğrencilere kiĢisel yeterlilik kazandırma‟  modelini üstlenen öğretmenlerde, eğitim öğretim 

kademesinde de lise kademesinde çalıĢan öğretmenlerde  daha yüksek “duygusal tükenme” 

ortaya çıkmıĢtır (Zabel, Dettmer, Zabel, 1984, Aktaran; Tümkaya, 1996). 

Daly, yaptığı araĢtırmada okul yöneticilerindeki tükenmiĢlik düzeylerini ortaya 

çıkarmaya çalıĢmıĢtır. Bu araĢtırmada 450 yönetici üzerinde çalıĢmıĢ, tükenmiĢlik 

puanlarının, alanyazında yer alan önceki araĢtırmalara göre yukarı yönlü bir artıĢ olduğu, 

çalıĢılan okul türü, kademesi ve fiziki büyüklüğü ile tükenmiĢlik arasında anlamlı bir iliĢki 

olmadığı ortaya çıkmıĢtır  (Daly 1992, Aktaran; Çokluk, 1999). 

Myers ve Diener(1995)  yetiĢkinler üzerinde yapmıĢ oldukları araĢtırmada ise evli 

olanların % 39‟u, hiç evlenmemiĢ olanların ise % 24‟ü “çok mutlu” olduklarını 

belirtmiĢlerdir. Bu çalıĢmaya göre, yetiĢkin evlilerin dörtte üçü, eĢini hayatındaki en iyi 

arkadaĢı olarak tanımlamakta ve yetiĢkin evlilerin beĢte dördü, yeniden evlenme Ģansları olsa 

yine aynı kiĢi ile evleneceklerini bildirmiĢlerdir. 

Glenn ve Weaver (1979), araĢtırmasında da eğitim, maddi durum, iĢ hayatındaki statü 

gibi değiĢkenler kontrol altında tutulduğunda dahi, evliliğin iyi olmayı olumlu bir Ģekilde 

belirlediğini göstermiĢtir (Glenn ve Weaver, 1979, Aktaran; Annak, 2005,). 

Plagnol ve Easterline (2008), yaĢam doyumu ile cinsiyet ve yaĢın etkisini araĢtırmıĢtır. 

Buna göre; kadınlar yetiĢkinliklerinin ilk zamanlarında daha çok ekonomik özgürlük ile gelen 

maddi yönden doyum ve aile yaĢamının olumlu etkisinden kaynaklanan doyum ile 

mutludurlar. Aynı araĢtırmaya göre; Kadınlarda 41 yaĢında finansal doyum, 48 yaĢında 

yaĢamdan aldıkları doyum ve 64 yaĢında aileden alınan doyum erkeklerle eĢitlenmektedir. Bu 

süreç bu yaĢlardan sonra erkeklerde daha yüksek doyum sağlayarak devam etmektedir. 

Erkeklerin yaĢam doyumundan aldıkları doyumun yükselmesi ise, genç yaĢlardaki 

karĢılanmayan istek ve arzularının kadınlardan daha fazla olması ve ileriki yaĢlarında mali 

durumun daha iyi olması ile 48 yaĢında ve ilerisinde mutluluklarının artmasının nedeni olarak 

karĢımıza çıkmasıdır (Plagnol ve Easterline, 2008, Aktaran; ġimĢek, 2011). 
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Danielsen ve arkadaĢları (2009) tarafından yapılan çalıĢma da öğrencilerin, 

öğretmenden, sınıf arkadaĢlarından ve ailelerinden aldıkları sosyal desteğin öğrencilerin 

yaĢam doyumu düzeylerine ve okul memnuniyetlerine olumlu yönde etkilediği görülmüĢtür 

(Özgen, 2012) 

2.4.2. Yurt Ġçinde Yapılan AraĢtırmalar 

Sucuoğlu, Kuloğlu ve Aksaz (1996), MTÖ‟ yü kullanarak, engelli olan çocuklar ve 

engelli olmayan çocuklarla çalıĢan kendi alanlarında uzman öğretmenlerin tükenmiĢlik 

düzeylerini ortaya koymaya çalıĢmıĢlardır. Bu çalıĢmada engelli çocuklarla çalıĢan 152 tane 

alanında uzman öğretmen, engelli olmayan çocuklarla çalıĢan 259 tane alanında uzman 

öğretmenden veri toplanmıĢtır. Bu çalıĢmanın sonuçlarına göre her iki gruptaki öğretmenlerin 

tükenmiĢliklerinde, anlamlı farklılıklar olmadığı, sadece ilkokul öğretmenlerinin kendilerini 

engelli öğrencilerle çalıĢan özel eğitim öğretmenlerinden daha baĢarılı gördükleri ortaya 

çıkmıĢtır. Her iki alandaki öğretmenlerin tükenmiĢlikleri, eğitim öğretim içindeki 

kullandıkları eğitim modeli, kurumlarındaki çalıĢma süreleri, çocukların bireysel özellikleri, 

demografik yönden bağlı özellikler gibi değiĢkenler açısından incelenmiĢ ve bu özelliklerin 

anlamlı derecede bir farklılık ortaya koymadığı puanlamalarda ortaya çıkmıĢtır.  

Akçamete ve diğerleri (1998) normal çocuklarla çalıĢan öğretmenlerle, engelli olan 

çocuklarla çalıĢan özel eğitim öğretmenlerinin tükenmiĢlikleri ile iĢ doyumları arasında 

anlamlı bir fark olup olmadığını incelemiĢlerdir. Bu incelemede tükenmiĢlik ve iĢ 

doyumlarının demografik değiĢkenlere ve öğretmenlerin görev türleri, meslekteki sürelerine 

göre anlamlı farklılıkların olup olmadığı; iĢ doyumunun yaĢ, cinsiyet, medeni durum, görev 

türü ve süresine göre farklılaĢıp farklılaĢmadığı; öğretmenlerin tükenmiĢlik düzeyleri ile iĢ 

doyumu düzeyleri arasında anlamlı bir iliĢki olup olmadığı ve iĢ doyumunun her iki grup 

açısından da tükenmiĢlik olgusunun üzerinde bir etkili bir değiĢken olup olmadığını ortaya 

koymaya çalıĢmıĢlardır. ÇalıĢmada normal çocukların eğitim aldığı okullarda çalıĢan 261 

öğretmen ile 153 özel eğitim alanında çalıĢan öğretmen katılmıĢtır. Bu araĢtırmada Akçamete 

ve arkadaĢları tükenmiĢliğin belirlenmesi için MTÖ‟ yü ve iĢ doyumu düzeylerinin 

belirlenmesi için Köse (1985), tarafından geliĢtirilen ĠĢ Doyumu Anketini kullanmıĢlardır. 

Sonuçlara göre, normal okullarda eğitim veren öğretmenlerin MTÖ‟ nün alt basamaklarından 

olan duyarsızlaĢma ve duygusal tükenme puanları ile, tükenmiĢlik olgusunun genelinden elde 

edilen toplam puanların, özel eğitim öğretmenlerinin toplam puan ortalamalarından anlamlı 

derecede farklılık gösterdiği ve yüksek olduğu, iĢ doyumu düzeylerinde ise iki grup arasında 
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anlamlı bir farklılık olmadığı ortaya çıkmıĢtır. Akçamete ve diğerlerinin yapmıĢ olduğu bu 

araĢtırmada demografik değiĢkenlerden cinsiyet değiĢkeninin tükenmiĢliğin alt 

basamaklarından duyarsızlaĢma boyutunu, iĢ doyumu alt basamaklarından kendini 

gerçekleĢtirme boyutunu etkilediği ortaya çıkmıĢtır. YaĢ değiĢkeninin, tükenmiĢliğin alt 

basamaklarından duyarsızlaĢma boyutunu, iĢ doyumunda ise elde edilen toplam puanlarda 

anlamlı bir Ģekilde etkisi olduğu ortaya çıkmıĢtır. TükenmiĢliğin alt boyutlarından duygusal 

tükenme alt boyutunda,  öğretmenlerde cinsiyet ve medeni hal değiĢkenlerinin anlamlı 

derecede farklılık yarattığı; görev türü değiĢkeninin ise, iĢ doyumunun alt boyutlarından 

kendini gerçekleĢtirme, kiĢiler arası iliĢkiler ve iĢ doyumunun genelindeki toplam puanlarda 

anlamlı derecede farklılık ortaya çıkardığı görülmüĢtür. Görev süresi değiĢkeni, iĢ 

doyumunun alt basamaklarından kiĢiler arası iliĢkiler alt boyutunda anlamlı derecede farklılık 

yarattığı ortaya çıkmıĢtır. TükenmiĢlikte elde edilen toplam puanlarında en önemli yordayıcı, 

her iki grup açısından kendini gerçekleĢtirme alt boyutu tespit edilmiĢtir. 

BaĢaran, özel eğitim kurumlarında görev yapan 104 öğretmen ve 65 yönetici üzerinde 

yaptığı çalıĢmada, farklı özel eğitim kurumlarında çalıĢan zihinsel, görme ve iĢitme özürlü 

çocuklara eğitim öğretmenlerin kiĢilik yapı ve özelliklerini incelemeye almıĢtır.  Bu 

araĢtırmanın sonuçlarına göre; öğretmenler ve yöneticiler arasında,  tükenmiĢliğin alt 

boyutlarından duyarsızlaĢma ve duygusal tükenme alt boyutlarında anlamlı farklılıkların 

ortada olduğu saptanmıĢtır. Yöneticilerde elde edilen tükenmiĢlik puanlarında genelinde etkisi 

olan en önemli değiĢkenler;  öğretmenlik mesleğinde özel eğitim okulunda çalıĢmanın bireye 

uygun bir alan olup olmaması, medeni hal durumu, engelli bireylere yönelik tutumlar ve 

bulunduğu okuldaki görev süresi olarak ortaya çıkmıĢtır. Öğretmenlerdeki tükenmiĢlikten 

elde edilen puanlar değerlendirildiğinde, öğretmenler arasındaki en önemli etkisi olan 

değiĢkenler; emekli oluncaya dek özel eğitim alanında ve okulunda çalıĢmak durumunda 

olanların, engellilere yönelik olumsuz tutumlara sahip olmuĢ öğretmenlerin, görev yaptığı 

okuldaki çalıĢma süresi daha az olanların, iĢitme engelli çocuklarla ve okullarda çalıĢanların 

ve öğretmenler arasında yaĢça daha büyük olanların tükenmiĢlik düzeylerinin daha yüksek 

olduğu ortaya çıkmıĢtır (BaĢaran, 1999, Aktaran; Oruç, 2007). 

Özmen, görme engelliler okullarında görev yapan 47 öğretmen üzerinde ortaya koyduğu 

çalıĢmada, öğretmenlerin tükenmiĢlik düzeylerini MTÖ‟ yü kullanarak incelemiĢtir.  Ortaya 

çıkan sonuçlara göre;  tükenmiĢliğin alt boyutlarından duygusal tükenme ve kiĢisel baĢarı alt 

boyutlarının demografik değiĢkenlerden yaĢ değiĢkeninden etkilenmezken, duyarsızlaĢma alt 

boyutu mesleğe yeni baĢlamıĢ genç yaĢ grubunda yüksek olduğu ortaya çıkmıĢtır.  



69 

 

 

Demografik değiĢkenlerden cinsiyet değiĢkeninde duygusal tükenme alt boyutunda kadınların 

da daha çok etkilendiği, diğer boyutlarda kadınlarla erkekler arasında fark olmadığı 

bulunmuĢtur. Medeni hal değiĢkeninin öğretmenlerin tükenmiĢliklerinde farklılığa yol 

açmadığı saptanmıĢtır. Öğretmenlerin alanlarına göre üniversite eğitimlerinde özel eğitim 

programı veya diğer eğitim programı mezunu olmalarının tükenmiĢlik düzeylerinde farklılık 

yaratmadığı ortaya çıkmıĢtır.  Kurumlardaki görev türü değiĢkenine bağlı olarak alt 

boyutlardan duygusal tükenme ve kiĢisel baĢarı düzeylerinde anlamlı farklılık görülmezken, 

duyarsızlaĢma alt boyutunda yönetici ve Ģube öğretmenleri, rehber ve sınıf öğretmenlerine 

göre daha fazla duyarsızlaĢtıkları ortaya çıkmıĢtır. Meslekteki görev sürelerine göre 

öğretmenlerde duygusal tükenme ve duyarsızlaĢma alt boyutlarında ve aralarındaki 

farklılıkların anlamlı derecede bir önem arz etmediği, ancak mesleki yaĢamında 5 yıl ve 

altında olan öğretmenlerin kendilerini daha baĢarılı hissettikleri ortaya çıkmıĢtır (Özmen, 

2001, Aktaran; Oruç, 2007). 

Urfalı Aksoy (2007), EskiĢehir ilinde görev yapan özel eğitim öğretmenlerinin 

tükenmiĢlik düzeylerini ve tükenmiĢliği etkileyen demografik değiĢkenlerle, mesleki açıdan 

değiĢkenlik gösteren bazı olguları 104 öğretmende MTÖ ve KiĢisel Bilgi Formunu kullanarak 

incelemiĢtir. AraĢtırmada yer alan özel eğitim öğretmenlerinin tükenmiĢlik düzeylerinin 

tükenmiĢliğin alt boyutlarından duygusal tükenme boyutunda, mesleğini kendi kiĢilik 

özelliklerine uygun bulma, erkek ve kadın yönünden, medeni hal, çalıĢılan iĢ ortamından 

memnun olma, okul yönetiminden takdir görme, çalıĢılan kurumdaki ödül ve ceza sistemi ve 

adil olarak iĢleyip iĢlememesi, kendi mesleğinin toplumun gözünde hak ettiği yeri bulması, 

veliler ve velilerle yaĢanan sorunlar değiĢkenlerine göre anlamlı derecede farklılık gösterdiği 

saptanmıĢtır. Diğer alt boyutlardan duyarsızlaĢma boyutunda; erkek ve kadın yönünden, 

medeni durum, mesleğini kendi kiĢilik özelliklerine uygun bulma ve isteyerek yapma, 

çalıĢılan iĢ ortamından memnun olma, okul yönetiminde takdir görme, kendi yakınları 

arasında özel eğitime ihtiyacı olan birinin olması, kendi mesleğinin toplumun gözünde hak 

ettiği yeri bulması, veliler ve velilerle yaĢanan sorunlar; Diğer alt boyutlardan kiĢisel baĢarı 

boyutunda ise; medeni durum, öğretmenlik mesleğinde isteyerek çalıĢma mesleğini kendi 

kiĢilik özelliklerine uygun bulma,  öğretmenin sosyo-ekonomik açıdan durumu, iĢ yaĢamında 

iĢ arkadaĢlarından destek görme değiĢkenlerine göre anlamlı derecede farklılık gösterdiğini 

saptamıĢtır. 

Girgin (1995), 401 sınıf öğretmeniyle yaptığı çalıĢmada, mesleki yaĢamlarında 

tükenmiĢliği ortaya çıkaran ve geliĢimini etkileyen değiĢkenleri incelemiĢtir. ÇalıĢma 



70 

 

 

sonucunda;  MTÖ‟ nün alt boyutlarından duygusal tükenmeyi etkileyen değiĢkenler; mesleği 

sürdürmedeki kiĢisel nedeni, yaĢamında bu mesleği isteyerek seçip seçmemesinin 

yaĢamındaki etkisi,  kurumsal alanda ya da sosyal yaĢamında meslektaĢlardan gördüğü destek, 

yönetim kademesindeki yöneticilerinden takdir görmesi, kiĢisel düĢüncesine göre mesleğinin 

toplumda hak ettiği değeri gördüğü ya da görmediği düĢüncesi, ülkedeki eğitim sisteminden 

ortaya çıkan olumlu ya da olumsuz durumlara göre memnuniyet ölçüsü olarak tespit 

edilmiĢtir. Diğer alt boyutlardan duyarsızlaĢma boyutunu etkileyen değiĢkenler; cinsiyet,  

mesleki yılı, kiĢisel düĢüncesine göre mesleğinin toplumda hak ettiği değeri gördüğü ya da 

görmediği düĢüncesi, eğitim sisteminden ortaya çıkan olumlu ya da olumsuz durumlara göre 

memnuniyet ölçüsü, öğretmenler ve çalıĢılan okulun sosyo-ekonomik düzeyi olarak tespit 

edilmiĢtir.  Üçüncü alt boyut olan kiĢisel baĢarıyı etkileyen değiĢkenler ise; mesleki yılı, 

okuldaki konumu, mesleği sürdürmedeki kiĢisel nedeni, yönetim kademesindeki 

yöneticilerinden takdir görmesi, çalıĢılan okulun ve öğretmenlerin sosyo-ekonomik düzeyi 

olarak tespit edilmiĢtir. Cinsiyetlere göre, erkek öğretmenlerin duyarsızlaĢma boyutunda 

puanlarının yüksek olduğu ve meslekteki hizmet arttıkça tükenmiĢlik olgularının azaldığı 

tespit edilmiĢtir. Meslekteki çalıĢma yılı arttıkça öğretmenlerde mesleki baĢarı puanlarının 

arttığı ve mesleğini seven öğretmenlerin, yöneticilerin mesleki baĢarı puanlarının yüksek 

olduğu, öğretmenlik mesleğini isteyerek seçen öğretmenlerin, mesleği kendisine uygun 

bulanların tükenmiĢliklerinin, diğer değiĢkenlerle etkilenen guruplara göre düĢük olduğu 

ortaya çıkmıĢtır.  YaĢamlarından ve mesleki gelecekleri hakkında iyimser düĢünceleri olan 

öğretmenlerle, olumlu bir okul atmosferine sahip olup iĢ yaĢamından memnun olan 

öğretmenlerin tükenmiĢlikleri düĢük, okuldaki ve sosyal yaĢamında meslektaĢlarından destek 

gören, okul yöneticilerinden takdir gören öğretmenlerin ise duygusal tükenmiĢlikleri düĢük, 

kiĢisel baĢarılarının pozitif yönde değiĢip yükseldiği tespit edilmiĢtir. KiĢisel düĢüncesine 

göre mesleğinin toplumda hak ettiği değeri gördüğü ya da görmediği minvalinde, gördüğünü 

düĢünenlerde duyarsızlaĢma düĢük, görmediğini düĢünlerde ise yüksek olduğu tespit 

edilmiĢtir.  

Oruç (2007), yapmıĢ olduğu araĢtırmasında Adana ilinde çalıĢan özel eğitim alanındaki 

öğretmenlerinin tükenmiĢlik düzeylerinin bazı demografik ve mesleki açıdan oluĢan 

değiĢkenler tarafından farklılaĢıp farklılaĢmadığını tespit etmeye çalıĢmıĢtır. AraĢtırmaya 

Seyhan ilçesinden 68 öğretmen katılmıĢtır. Bu çalıĢmada MTÖ‟ yü kullanılmıĢtır. AraĢtırma 

sonucuna göre araĢtırmaya katılan özel eğitim öğretmenlerinin tükenmiĢlik düzeyleri alt 

boyutlarından duygusal tükenme boyutunda görev Ģekilleri, öğretmenlik mesleğini isteyerek 
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seçip seçmeme düĢüncesi, kendi kiĢilik özelliklerine bu mesleğin uygun olup olmama 

düĢüncesi, okul yönetiminden takdir görme, görmeme; diğer alt boyutlardan duyarsızlaĢma 

boyutunda görev Ģekilleri, öğretmenlik mesleğini isteyerek seçip seçmeme düĢüncesi, kendi 

kiĢilik özelliklerine bu mesleğin uygun olup olmama düĢüncesi; son olarak kiĢisel baĢarı alt 

boyutunda ise; bireyin yaĢı, görev yaptığı okulun türü, meslekteki görev süresi ve kendi 

kiĢilik özelliklerine bu mesleğin uygun olup olmama düĢüncesinden oluĢan değiĢkenlere göre 

anlamlı derecede farklılık olduğunu tespit etmiĢtir. 

Yiğit (2007)  yaptığı araĢtırmada özel eğitim alanında görev yapan öğretmenlerin iĢ 

doyumları, tükenmiĢlikleri ve ruh sağlığı durumlarını, demografik özelliklere göre 

değiĢimlerini ve birbirleriyle olan iliĢki biçimlerini amaçlayan bir araĢtırmadır. AraĢtırmadaki 

örneklem grubunu Adana, Afyonkarahisar, Aksaray, Amasya, Ankara, Bitlis, Bursa, Erzurum, 

Ġstanbul, Ġzmir, Kayseri, Kırıkkale, KırĢehir, Niğde, Sakarya, Samsun, Sivas ve UĢak illerinde 

görev yapan 402 özel eğitim öğretmeni içinden oranlı küme örnekleme yöntemiyle 

seçilmiĢtir.  Verilerin toplanmasında MTÖ, ĠĢ Doyum Ölçeği ve SCL-90 Anket ölçeği 

kullanılmıĢtır. Öğretmenlerde obsesif kompülsif (takıntılı) ve genel ruh sağlık semptomları 

gösterdikleri ortaya çıkmıĢ olup, tükenmiĢlik boyutunda alt boyutlardan duygusal tükenme 

boyutunda oldukları, orta düzeyde bir iĢ doyum düzeyi gösterdikleri, kadın öğretmenlerin 

erkek öğretmenlere oranla iĢ doyumlarının daha yüksek olduğu , 26–30 yaĢ aralığında olan  

öğretmenlerin tükenmiĢlik düzeyleri, 46–50 yaĢ aralığında olan öğretmenlerden daha olumlu 

düzeyde olduğu, ekonomik düzeylerine göre orta düzeyde olanların yüksek ekonomik düzeye 

sahip olanlara göre daha yüksek tükenmiĢlik yaĢadığı görülmüĢtür. 

Kaya (2010), araĢtırmasında Isparta ilinde engellilere yönelik hizmet veren kamu 

kurumları ve özel eğitim rehabilitasyon merkezlerinde çalıĢan farklı meslek grupları ve farklı 

alanlardaki öğretmenlerde tükenmiĢlik düzeyleri ve iĢ doyumu düzeylerinin ortaya çıkarılması 

ve etkileyen değiĢkenlerin incelenmesi amaçlanmıĢtır. Bu araĢtırmada MTÖ ve Hackman ĠĢ 

Doyum Ölçekleri uygulanmıĢtır. AraĢtırmaya göre;  çalıĢan farklı meslek grupları ve 

eğitimcilerde gelir düzeyi arttıkça iĢten aldıkları doyum artmakta, demografik değiĢkenler 

(cinsiyet, medeni durum ve öğrenim durumu) 'e göre farklılık göstermediği görülmüĢtür. 

Yöneticilerden takdir göremediğini düĢünen bireylerde alt boyutlardan kiĢisel baĢarı, kiĢisel 

düĢüncesine göre mesleğinin toplumda hak ettiği değeri görmediği düĢünenlerde ise diğer alt 

boyutlardan duygusal tükenme ve duyarsızlaĢma alt boyutları yüksek olduğu ortaya çıkmıĢtır. 

ÇalıĢan bireylerde kurumdaki fiziki koĢullar ve durumlardan memnun olmayanlarda 

tükenmiĢlik alt boyutlarından duygusal tükenme ve duyarsızlaĢma alt boyutu daha yüksek, 
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bireylerin haftalık ders saati süreleri arttıkça duygusal tükenme alt boyutu daha yüksek 

çıkmaktadır. Bireylerin yaĢı, tecrübesi ve iĢ arkadaĢları, yöneticilerle iliĢkileri arttıkça ve 

olumlu bir atmosfer ortaya çıktıkça duygusal tükenme alt boyutu azalmaktadır. 

Yungul (2006), resmi devlet kurumlarında çalıĢan sınıf öğretmenlerindeki tükenmiĢlik 

düzeylerini ortaya çıkarmayı amaçlamaktadır. Ġstanbul Ġli Bahçelievler ilçesindeki 

ilkokullarda çalıĢan 267 sınıf öğretmeni dâhil edilmiĢtir. Öğretmenlerdeki demografik 

(cinsiyet, yaĢ, medeni durum, eğitim durumu ) değiĢkenlere göre farklılaĢmalar ve mesleki 

yaĢamdaki değiĢkenlere (kıdem süresi, öğrenci sayısı) göre, gibi değiĢkenlere göre 

tükenmiĢlikleri arasında anlamlı farklılaĢmalar olup olmadığı amaçlanmıĢtır. Veri toplama 

aracı olarak MTÖ kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın sonuçlarına göre sınıf öğretmenlerinde 

tükenmiĢlik alt boyutlarından duygusal tükenmiĢlik düzeyleri düĢük, duyarsızlaĢma alt boyutu 

normal düzeyde, kiĢisel baĢarı alt boyutu ise yüksek çıkmıĢtır. 

Keser (2005), iĢ doyumu ve yaĢam doyumu arasındaki iliĢki konulu çalıĢmalarında, 

yaĢam doyumuna etki eden bileĢenlerden cinsiyet ile arasında anlamlı fark bulunmaktadır. 

Buna göre, kadınların yaĢamlarında almıĢ olduğu yaĢam doyumunun, erkeklere oranla daha 

yüksek olduğu ortaya çıkmıĢtır. Andrew ve Withey (1976),  yine aynı etmen üzerinde 

yaptıkları çalıĢmada ise, cinsiyetle yaĢam doyumu arasındaki iliĢkinin anlamlı olmadığını 

ortaya koymuĢlardır.  Ancak farklı bir bileĢen olan medeni durum ile yaĢam doyumu arasında 

anlamlı bir iliĢkiyi ortaya çıkarmıĢlardır. Bu çalıĢmaya göre evlilik yaĢam doyumunu olumlu 

yönde etkilemektedir. 

Sener (2005), Çetinkaya, (2004), Özer (2004)‟ün ülkemizde yaptıkları çalıĢmaların 

sonuçlarına göre ise cinsiyet ve yaĢam doyumu arasında anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır 

(Aktaran; Annak, 2005,). 

Erdem ve arkadaĢlarının (2004) hemodiyaliz hastalarında umutsuzluk ile yaĢam 

doyumu arasındaki iliĢkiyi inceledikleri çalıĢmalarında ise, umutsuzluk ile yaĢam doyumu 

arasında eksi yönde anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. AraĢtırmada 50 yaĢ ve üzerinde olan 

hemodiyaliz hastalarının aldıkları puanların 50 yaĢ ve altında olanlardan daha yüksek 

olmasının nedeni ise hastalıklarını daha kolay kabullenmiĢ olmaları, hastalığın vermiĢ olduğu 

psikolojik durumu kabullenmeleri ve hastalığı iyileĢtirici tedavi yöntemlerini geliĢtirmeleri, 

uyum göstermeleri olarak saptanmıĢtır. Cinsiyet, evli olma ve hastalıktaki çoğu etmenlerin,  

yaĢam doyumu üzerinde anlamlı bir farklılık göstermediği de bu çalıĢmada görülmektedir 

(Annak, 2005). 
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ġahin‟in (2008) beden eğitimi öğretmenleri üzerinde yapmıĢ olduğu araĢtırmada 

cinsiyet ve evlilik açısından anlamlı bir fark bulunamamıĢtır.  

 Ancak özel okullardaki öğretmenlerin yaĢam doyumu düzeyleri kamuda çalıĢan 

öğretmenlere göre daha yüksek bulunmuĢtur. Meslek seçiminde Ģu anki mesleğini isteyerek 

seçen öğretmenlerin yaĢam doyumu puanlarının daha yüksek olduğu bulunmuĢtur. Ayrıca 

çalıĢtıkları okulun fiziki imkânları daha fazla olan ve eğitimle ilgili tüm materyallere sahip 

okullardaki öğretmenlerin yaĢam doyumlarının daha yüksek olduğu ortaya çıkmıĢtır. 

Bunların dıĢındaki diğer sosyo-demografik değiĢkenler (cinsiyet, yaĢ, evlilik, çocuk 

sayıları, bekâr veya tek baĢına yaĢam, Ģu an ve çocukluğundaki fiziki çevre, maddi durumu,  

geçirilen fiziksel ya da ruhsal hastalıklar, çocukluk yaĢantı öyküleri vb.) yaĢam doyumu 

üzerinde istatistikî olarak anlamlı birer etkisi bulunmamıĢtır (Temiz, 2010). Ġl ve ilçe 

merkezlerinde ve kasaba merkezlerinde yaĢayanlar arasındaki karĢılaĢtırmalarda yaĢam 

doyumları büyükĢehirlerde yaĢayanlarda anlamlı bir Ģekilde daha yüksek bulunmuĢtur. 

Öğretmenlerin ülkedeki yaĢadıkları yerleĢim yeri ve bölgelere göre değerlendirme 

yapıldığında ülkenin batı orta güney ve kuzey bölgelerinde yaĢayanların yaĢam doyumları 

güneydoğu ve doğu bölgelerinde yaĢayanlardan daha yüksek bulunmuĢtur. YaĢamında sosyal 

aktivitelere yer veren bireylerin yaĢam doyumu puanları yer vermeyenlere göre daha yüksek 

bulunmuĢtur (TaĢ, 2011) 
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BÖLÜM III 

YÖNTEM 

Bu bölümde yapılan araĢtırmanın modeli, modelin uygulandığı çalıĢma grubu, ölçekler, 

elde edilen verilerin analiz yöntemleri,  ölçeklerin geçerlik ve güvenirlik konuları üzerinde 

durulmuĢtur. 

3.1. AraĢtırmanın Modeli 

Bu araĢtırmada, sınıf öğretmenliğinden özel eğitim öğretmenliği alanına alan değiĢikliği 

ile geçen özel eğitim okulları ve kurumlarındaki sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢlik ve yaĢam 

doyumlarının çeĢitli değiĢkenler açısından incelenmesi amaçlanmıĢtır.  ÇalıĢmanın amacına 

uygun sonuç ve sonuçlara varabilmek için nicel araĢtırma yöntemi esas alınarak bilgi 

toplanmıĢtır. Bu yöntemle uygun model olarak da survey (anket) modeli tercih edilmiĢtir.  

3.1.1. Nicel AraĢtırma Yöntemi: 

Nicel yaklaĢım, realist, pozitivist, objektivist paradigmaların temel prensiplerine 

dayanan bir yöntemdir. Pozitivist felsefenin temel paradigmalarının bilimsel yöntem ve 

araĢtırmaya uygulanması bu yöntemin temelini oluĢturmaktadır.  Bu yöntemde en önemli 

olan, araĢtırmanın nesnel bir anlayıĢta olmasıdır (Çepni, 2001). Nesnel anlayıĢta olması 

gereken araĢtırıcı,  gözlem yaparken, ölçümleme yaparken, veri toplama ve bu verileri analiz 

etme sürecinde, sürece kiĢisel yargı, düĢünce ve yorumlarını araĢtırma sürecine katmadan 

nesnel bir çalıĢma Ģekli benimsemelidir. Çıkacak sonuç ve olguların dayandığı gerçekliler 

arasındaki iliĢkiler için daha çok istatistiksel yöntemler kullanarak sonuçları sayısal veriler 

olarak ortaya koyar (Ekiz, 2003). 

3.1.2. Survey tarama modeli: 

 Survey, tarama modeli veya örneklem surveyi olarak da bilinir. Bu modelin amacı var 

olan olguyu, durumu aynen yansıtmaktır. Temel olarak ortak özellikleri olan örnekleme dâhil 

edilmiĢ bir nüfusun belirli soru ve sorunlara karĢı düĢünceleri, cevapları çalıĢma konusudur. 

Bu yöntemle çok sayıda kiĢiye ulaĢılarak örneklem grubunun evreni temsil etme yetisi en üst 

düzeyde olması esas alınmaktadır. AraĢtırma bu nitelik ve özellikleri ile olguları, durumları 

var olduğu haliyle yalın bir Ģekilde belirlemeyi amaçlamıĢ betimsel bir modeldir. (Karasar, 

1999) 
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Surveyin güçlü yanları: 

 Survey tekniği ile çok sayıda kiĢiden çok sayıda veri toplanabilir. 

 Örnekleme metodu kullanıldığı için, elde edilen verilerden genellemelere ulaĢılabilir. 

 Diğer yöntemlere göre hem zamandan hem de maddi kaynaklar açısından daha 

tasarruf olan bir yöntemdir. 

Surveyin sınırlılıkları: 

 Veri  çok fazla toplanabilir, ancak bu verilerin temsil etme kabiliyeti yüzeyseldir. 

 Genellemelere ulaĢılması için oluĢturulan evren çok geniĢ bir kitle olması gerekiyorsa, 

örneklem kümesini oluĢturmada sorunlar fazlaca görülecektir. 

 Survey metodunda katılımcıların verdikleri yanıtların doğru olduğu ve bağlı oldukları 

zorunluluğu önemli bir olgu olsa da, katılımcılar çok çeĢitli etmenlerin etkisi altında 

kalarak yanıt verme ihtimalleri vardır (KağıtçıbaĢı, 1999). 

3.2. ÇalıĢma Grubu 

 Konya ilinde sınıf öğretmenliğinden özel eğitim öğretmenliği alanına, alan değiĢikliği 

ile geçen özel eğitim okul ve kurumlarındaki sınıf öğretmenlerinden oluĢmaktadır. Konya 

merkez ve 31 ilçede bulunan hedef kitlenin tamamı çalıĢma grubuna dâhil edilmiĢtir.  

Tablo 1: KiĢisel Bilgiler Formundan ÇalıĢma Grubu Hakkında Bilgiler Tablosu 

Katılımcılara ĠliĢkin Bilgiler N 
Cinsiyet 
Erkek 119 
Kadın 91 
Görev Yapılan YerleĢim Yeri 
Ġl Merkezi 163 
Ġlçe Merkezi 38 
Kırsal 9 
Meslekteki ÇalıĢma Süreniz 
0-4 Yıl 6 
5-9 Yıl 52 
10-14 Yıl 76 
15-19 Yıl 35 
20 Ve Üstü 41 
Özel Eğitim Alanında ÇalıĢma Süreniz 
0-4 Yıl 170 
5-9 Yıl 31 
10-14 Yıl 9 
Mesleği Seçim ġekliniz 
Ġsteyerek 147 
Zorunlu 56 
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3.3. Verileri Toplama Aracı 

AraĢtırma da Ģu ölçek ve formlar kullanılmıĢtır. 

3.3.1. KiĢisel Bilgi Formu: 

Öğretmenlerin kiĢisel özellikleri, mesleki yaĢamları hakkında araĢtırmanın ana 

eksenindeki soruları da oluĢturan demografik değiĢkenler hakkında bilgi edinebilmek amacı 

ile kiĢisel bilgi formu araĢtırmacı tarafından hazırlanmıĢtır. Bu formada ölçekleri 

cevaplamaya katılan öğretmenlerin; cinsiyet, görev Ģekli, istihdam tipi, çalıĢmıĢ olduğu okul 

kademesi, öğretmenin eğitim durumu, mezun olduğu bölüm, görev yapılan yerleĢim yeri, 

meslekteki çalıĢma süresi, özel eğitim alanında çalıĢma süresi, özel eğitim alanını seçim 

Ģekliniz olarak bilgiler toplanmıĢtır (EK-1). 

3.3.2. Kopenhag TükenmiĢlik Ölçeği 

3.3.2.1. Ölçeğin GeliĢtirilmesi Ve Özellikleri 

 TükenmiĢlik kavramının ilk ortaya çıkıĢı olan 1970‟ler de ki Freudenberger den 2004 

yılına kadar ki süreçte alan yazına baktığımızda Maslach TükenmiĢlik ölçeğinin çokça 

kullanıldığı görülmektedir. Ġlgili alanyazında daha farklı bir ölçüm amaçlı ölçeğin olmaması 

sonucu, akademik çevrelerin Maslach TükenmiĢlik Ölçeğinin (MTÖ) eleĢtirilen yönlerini 

dikkate alarak, ona alternatif olabilecek Halbesleben ve Demerouti‟ nin 2005 yılında 

geliĢtirdiği Oldenberg TükenmiĢlik Envanteri (Oldenburg Burnout Inventory) (OLBI), 

Kristensen ve arkadaĢlarının yine 2005 yılında geliĢtirmiĢ oldukları Kopenhag TükenmiĢlik 

Ölçeği (Copenhagen Burnout Inventory) (KTÖ) akademik çevrelerce kullanılmaya 

baĢlanmıĢtır. Ġlgili akademik çevrelerin araĢtırmaları sonucu ortaya çıkan bu ölçeklerden KTÖ 

alanyazındaki diğer ölçeklerden daha yeni ve kapsamlı olmakla beraber, özellikle MTÖ‟ den 

yapılan eleĢtirileri ön planda tutarak geliĢtirilmiĢ bir ölçektir. 

 Akademik çevrelerinin ve bilim insanlarının MTÖ‟ ye getirmiĢ olduğu eleĢtiriler genel 

olarak Ģunlardır; 

 Ölçeğin tükenmiĢlik kavramını tam olarak ölçmedeki soru iĢaretlerinin fazla olması, 

sadece hizmet sektörü alanında çalıĢanlara yönelik oluĢturulması,  bireyde sadece iĢ 

hayatı ile ilgili tükenmiĢliği ortaya çıkarmaya çalıĢması ve bazı soruların farklı 
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kültürlere göre eksik, kabullenilemeyecek türde olmasıdır (Borritz, Rugulies, Bjirner, 

Villadsen, Ole, Kristensen, 2006). 

 Yapılan eleĢtirilerden baĢat olarak ölçeğin sınırlı bir alan için geliĢtirilmiĢ olması da 

önemli bir eksik yöndür. MTÖ sadece, bireyin mesleki yaĢamında ki insanlarla bire bir 

iliĢki içinde olan bireyler için kullanılabilmektedir (Deliorman Bakoğlu, Boz TaĢtan, 

Yiğit, Yıldız, 2009). 

 Diğer bir eleĢtiri ise, bireylerin cinsiyet, sosyal, ekonomi ve kültürel farklılıkları göz 

ardı etmesidir. Yapılan çoğu çalıĢmada ölçeğin doğduğu ülke olan Amerikan 

kültürüne uygun olduğu diğer ülkelerin kültürlerine uygun olmadığı çalıĢmaların 

eleĢtiri ve eksikliklerinde belirtilmiĢtir (Yıldırım ve Ġçerli, 2010). 

 Ġlgili akademik çevrenin yukarıda saydığımız nedenlerde özellikle uzlaĢmıĢ olduğu en 

önemli eleĢtiri noktası özellikle, MTÖ‟ nün kelimeler ile ilgili sorununun olduğu, bireyin 

sadece iĢ yaĢamındaki tükenmiĢliği ölçtüğü söylenebilmektedir (Schaufeli ve Taris, 2005). 

Bununla beraber tükenmiĢlik kavramının ilgili alanyazında açık olarak tanımlanamaması da, 

net bir tükenmiĢlik tanımına sahip olan KTÖ‟ nün seçilme düzeyini arttırdığı diğer ölçekler 

incelendiği zaman görülebilecek bir farklılıktır. 

 Kopenhag TükenmiĢlik Ölçeği (KTÖ) bireyin iĢ yaĢamıyla ilgili ve iĢ yaĢamındaki 

müĢterilerle ilgili bireydeki kiĢisel yorgunluğu, bitkinliği ölçen bir ölçektir. KTÖ‟ yü 

geliĢtiren akademik çevreye göre, tükenmiĢlik kavramının özü olarak bireydeki bitkinlik, 

yorgunluk hali olduğundan, bireyin yaĢamında çeĢitli alanlarda tükenmiĢlik olgusu ortaya 

çıkabilir (Karapınar, 2012). KTÖ‟ nün diğer ilgili akademik alanyazındaki tükenmiĢliği ölçen 

araĢtırma ölçeklerine göre farklılığı; bireyin yaĢamıĢ olduğu iĢ yaĢamındaki kiĢisel 

tükenmiĢlik, iĢ tükenmiĢliği ve müĢterilerden kaynaklanan tükenmiĢlik ile ilgili ortaya çıkan 

sonuç ve verileri ölçebilmesi olup, özellikle yapılan incelemelerde KTÖ‟ nün bu verileri daha 

net olarak ortaya koyduğu görülmüĢtür. Bundan dolayı KTÖ‟ nün bu kapsayıcı özelliği diğer 

ölçeklere göre artı bir özellik sağlamaktadır. Kopenhag TükenmiĢlik Ölçeğini, Maslach 

TükenmiĢlik Ölçeği ile karĢılaĢtıran Kristensen ve arkadaĢları (2005)  Kopenhag TükenmiĢlik 

Ölçeğini mükemmele yakın bir ölçülebilir psikolojik veri ve özelliklere sahip, uygun bir ölçüt 

aracı olarak gördüklerini çalıĢmalarında belirtmiĢlerdir (Kristensen vd., 2005) 

 Kopenhag tükenmiĢlik ölçeği üç bölümden oluĢmaktadır. Bunlar:  

 KiĢisel tükenmiĢlik, 

 ĠĢ tükenmiĢliği 

 MüĢteri tükenmiĢliği, 
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Alanlarında ki tükenmiĢlik düzeylerini belirleme amaçlı bireylere 19 sorudan oluĢan bir 

tarama ölçeğidir. 

 Ġlgili akademik çevreler tarafından KTÖ‟ nün, tükenmiĢlik yaĢayan bireyin 

duyarsızlaĢma boyutunu ölçmediği eleĢtiri konusu yapılmaktadır. Ancak uluslararası 

akademik camia açısından, KTÖ‟ nün çok yeni bir çalıĢma sonucu oluĢması, ölçeğin asıl 

hedefi olan tükenmiĢlik kavramını açık bir Ģekilde tanımlaması,  bireyin mesleki yaĢamı 

dıĢında kalan alanında da yaĢadığı tükenmiĢliği dikkate alması, envanterdeki soruların MBI‟ 

ya göre çok açık bir dille ve anlaĢılır bir Ģekilde yazılması bu ölçek için önemli bir noktadır 

(Deliorman vd., 2009). 

3.3.2.2. Kopenhag TükenmiĢlik Ölçeği ’ne Yönelik Geçerlilik ve Güvenilirlik 

ÇalıĢmaları 

 Kopenhag tükenmiĢlik ölçeğinin az ve anlaĢılırlığı yüksek olan sorularla, bireydeki 

farklı alanlardaki tükenmiĢlik olgularını tespit etmeyi amaçlamıĢ olması, ölçeğin 

kullanılmasında kolaylık sağlaması, MTÖ‟ ye göre daha yüksek oranda ve güvenirlilikte 

bireydeki tükenmiĢliği ölçmesi diğer tükenmiĢlik ölçeklerinin karĢısında önemli bir avantaj 

sağlamaktadır. KTÖ‟ nün birçok ülkede kullanılması ve dünyada sekiz dilde tercüme edilmiĢ 

olması etkin bir Ģekilde ilgili alanyazın da kullanıldığını göstermektedir.  

 Danimarka‟da yapılmıĢ olan PUMA çalıĢması, Avusturya‟da diĢ doktorları arasında 

yapılan çalıĢma, Yeni Zelanda da öğretmenler arasında yapılan çalıĢma, Taiwan‟ da 

uluslararası iki Ģirketin çalıĢanları arasında yapılan çalıĢma, Kopenhag tükenmiĢlik ölçeğinin 

Çin versiyonunda uygulayan kiĢinin seçmiĢ olduğu alt bölümlerden kiĢisel tükenmiĢlik ve 

mesleki tükenmiĢliğin ölçülebilir psikolojik verilerin özellikleri üzerindeki araĢtırması sayılı 

örnekler arasındadır. Bu çalıĢmalar ve alanyazındaki diğer çalıĢmaların sonucunda; KTÖ‟ nün 

akademik çevrede tatmin edici bir düzeyde geçerliliği ve güvenilirliği olan bir ölçek olduğu 

görülmüĢtür (Milfont vd., 2007) 

 Yukarıda saydığım çalıĢmalardan PUMA çalıĢması bu ölçek için bir mihenk taĢı 

olması açısından önemli bir çalıĢmadır. Bu çalıĢmada; 

 Danimarka Ulusal ĠĢ Sağlığı Birliğince yapılan ve çeĢitli organizasyon alanlarındaki, 

hizmet sektörlerinden 6 yıl içinde 3 dalga olacak Ģekilde ileriye dönük planlanmıĢ (1999-

2005) bir çalıĢmadır. Projeden toplanan bilgi ve veriler 1999-2002 yılları arasında, yıllık 
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takiple 1984 kiĢi üzerinde toplanmıĢtır. Kopenhag tükenmiĢlik ölçeği PUMA çalıĢması için 

geliĢtirilmiĢ olup tükenmiĢliği 3 bölümde incelemiĢtir. 

 Bu çalıĢmaya katılan organizasyon ve sektörler,  çeĢitli alanlardaki iĢçi ve iĢverenlerin 

temsilcilerinin arasındaki toplantılar ve PUMA (Project on Burnout, Motivation and Job 

Satisfaction) proje grubu tarafından seçilmiĢtir. Bu çalıĢmaya dâhil olma ölçütleri: 

 Ġnsanlara hizmet eden sektörlerden farklı alanlar temsil edilmeli, 

 Organizasyon içindeki sektörlerden seçilenlerin 200-500 arası toplam çalıĢanı olmalı. 

 Her organizasyon içindeki sektörlerden seçilen gruplar projeye katılmaya istekli 

olmalı. 

 Tüm çalıĢma periyodu sürecinde projedeki her seçilen birey ve uygulayıcılar 

üzerlerine düĢeni tam olarak yapmalı (Karapınar, 2012) 

Projenin amaçları Ģunlardır; 

 Seçilen sektörlerde, insana hizmet eden meslek gruplarında tükenmiĢliği 

değerlendirmek, 

 TükenmiĢlik nedenlerinin analizini yapmak, 

 TükenmiĢliğin sonuçlarını psikolojinin ileriye dönük hafıza modeli (prospektif) 

açısından incelemek. 

 TükenmiĢliği azaltmak için uygulanan yöntemleri (isteklendirme ve iĢ doyumunu 

artırmak amaçlı) değerlendirmek. 

 TükenmiĢliğin depresyon, yorgunluk, stres vb. gibi diğer benzer kavramlarla olan 

iliĢkisini analiz etmek olacaktır. 

      (http://www.arbejdsmiljoforskning.dk/en/projekter/puma/ Project Manager: Marianne 

Borritz. Project Supervisor: Tage S. Kristensen....15.06.2016) 

PUMA proje grubu tarafından seçilen farklı meslek grupları aĢağıdaki gibidir; 

1) ġehir Sosyal Güvenlik Servisi 

2) Ülke Psikiyatrik Servisi 

3) Ağır Engelliler(YetiĢkin) KuruluĢları 

4) Bedensel Hastaneler 

5) Psikolojik Hastaneler 

6) Kırsal Alandaki Ev Bakım Servisleri 

7) ġehirdeki Ev Bakım Servisleri 
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Kopenhag tükenmiĢlik ölçeği üç kategoride tükenmiĢliği incelemektedir. Bunlar:  kiĢisel 

tükenmiĢlik, iĢ tükenmiĢliği, müĢteri tükenmiĢliğidir.  

KiĢisel tükenmiĢlik genel olarak bireydeki bitkinlik duygusunun hâkim olduğu ve 

belirtilerin bulunduğunu ortaya çıkaracak 6 öge üzerinden incelemekte ve çalıĢma yaĢamında 

olsun olmasın her bireye uygulanabilir. ÇalıĢma yaĢamı ile alakalı tükenmiĢlik olgusunu 

ölçmek için ise 7 ögenin yer aldığı ve çalıĢma hayatından kaynaklanan bitkinlik ve diğer 

belirtilerin ölçülmeye çalıĢıldığı bölüm vardır.  MüĢteri ile ilgili tükenmiĢlik bölümü ise 6 

ögeden oluĢmakta olup özellikle hizmet sektöründe yer alarak direkt insanlarla ilgili olan 

alanlarda çalıĢanlardaki tükenmiĢliği ölçmek amaçlıdır. 

 Bu üç öğenin de 5 cevap kategorisi vardır. Cevaplar 0-100 arası puanlama ile 

ölçeklendirilmiĢtir (Değerler: 0-25-50-75-100). Ölçeklerin skoru ölçekteki öğelerin ortalaması 

alarak hesaplanır (Borritz vd., 2006:15) 

Kopenhag TükenmiĢlik Ölçeği‟ nin kiĢisel tükenmiĢlik cevap kategorileri Ģunlardır;  

 Her zaman,  

 Çoğu zaman,  

 Bazen,  

 Nadiren,  

 Hiçbir zaman.  

Puanlama:  

 Her zaman: 100,  

 Çoğu Zaman: 75,  

 Bazen: 50,  

 Nadiren: 25,  

 Hiçbir Zaman:0‟dır.   

Ölçekteki toplam puan maddelerdeki puanların ortalamasıdır.  

KTÖ‟ nün iĢ ile ilgili tükenmiĢlik cevap kategorilerinde ise ilk üç soru:  

 Çok büyük ölçüde,  

 Büyük ölçüde,  

 Oldukça,  

 Küçük ölçüde,  

 Çok küçük ölçüde  
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Son dört soru ise kiĢisel tükenmiĢlik cevapları ile aynı cevaplardandır. 

Ġlk ölçek puanlamasında, cevaplayan birey dört cevaptan az soru cevapladı ise, sorulara 

cevap vermemiĢ sayılmaktadır.  

KTÖ‟ nün müĢteri ile ilgili tükenmiĢlik kategorisindeki cevapları ise; Ġlk dört soru:  

 Çok büyük ölçüde,  

 Büyük ölçüde,  

 Oldukça,  

 Küçük ölçüde,  

 Çok küçük ölçüde  

Son iki soru: 

 Her zaman,  

 Çoğu zaman,  

 Bazen,  

 Nadiren,  

 Hiçbir zaman  

Ġlk iki ölçekte görüldüğü üzere bu alt ölçeğin puanlamasında da cevap veren birey üç 

cevaptan az soru cevapladı ise,  diğer alt kategorideki gibi sorulara cevap vermemiĢ 

sayılmaktadır. Kopenhag TükenmiĢlik Ölçeğinde, alt kategorilerinde bulunan, kiĢisel 

soruların puanlamasında her bir soruya eĢit ağırlık vererek oluĢturulmaktadır. Sorular beĢ li 

likert tipi olmak üzere, beĢ adet cevap seçeneği bulunmaktadır. Bu cevap seçeneklerinin 

değeri ise;  0, 25, 50, 75, 100 puan Ģeklindedir Ölçeğin toplam değeri ise basit klasik ortalama 

formülü aracılığı ile hesaplanır. Genel olarak soruların yarıdan fazlası cevaplanmadı ise ölçeği 

cevaplayan bireyin diğer cevapları dâhil kabul edilmeyerek cevaplanmamıĢ sayılır. Ancak kiĢi 

en azından ölçekte bulunan soruların yarısını cevapladı ise, toplam ölçüm değeri bireyin 

cevapladığı soruların ortalaması olarak hesaplanmalıdır (Borritz vd., 2006). Toplam 19 soru 

yer almaktadır ölçekte. Bu soruların kiĢisel tükenmiĢlik alt alanında 6 adet sorusu (9, 13, 14, 

15, 17, 19) bulunmaktadır.  ĠĢle ilgili tükenmiĢlik alt alanında 7 adet soru (2, 4, 6, 8, 10, 12, 

16) soru bulunmaktadır. MüĢteri ile ilgili tükenmiĢlik alt alanında ise 6 adet (1, 3, 5, 7, 11, 18) 

soru bulunmaktadır.  

Borritz ve Kristensen, KTÖ‟ den elde edilen sonuç verilerini sıfır, düĢük, orta, yüksek 

ve çok yüksek tükenmiĢlik olmak üzere 5 ayrı seviye belirlemiĢlerdir. Bunlar Ģöyle 
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tanımlanmaktadır. Sıfır = skor dağılımında en düĢük seviye olan %25‟e eĢit olan skor, düĢük 

= bir sonrada bulunan %25‟lik skor dağılımını tanımlamakta, orta = skor dağılımının bir 

sonraki %12,5‟lik dilimini, yüksek = skor dağılımının bir sonraki %12,5‟lik dilimini, çok 

yüksek = skor dağılımının en üst olan %25‟lik kısmını tanımlamaktadır (Karasu, 2009, Akt: 

Karapınar, 2012) 

Tablo 2. Kopenhag TükenmiĢlik Ölçeğinin Güvenilirlik Sonuçları 

Yapılan ÇalıĢmalar KiĢisel TükenmiĢlik 
ĠĢ YaĢamındaki 

TükenmiĢlik 

MüĢteriye ĠliĢkin OluĢan 

TükenmiĢlik 

Borritz ve Kristensen vd.(1999) 0,86 0,87 0,85 

Hapuarachchi vd. (2003) 0,90 0,91 083 

Hasselhorn vd. (2004) 0,84-0,91 arası - - 

Winwood ve Winefield (2004) 0,89 0,79 0,85 

Kristensen vd.(2005) 0,87 0,87 0,85 

Borritz vd. (2006) 0,87 0,87 0,85 

Borritz (2006) 0,87 0,87 0,85 

Yeh vd. (2007) 0,93 0,87 - 

Milfont vd. (2008) 0,87 0,87 0,79 

 

(Deliorman vd.,2009) 

 Akademik çevrelerde yapılan baĢka bir araĢtırmada ise; Avustralya‟da diĢ 

doktorlarındaki tükenmiĢliğin ölçülmesidir. bu araĢtırmada KTÖ ile MTÖ‟ nün 

karĢılaĢtırılmıĢtır. Ayrıca bu araĢtırmada alkol kullanımı ve stres gibi olgular ile tükenmiĢlik 

arasındaki iliĢki de incelenmiĢtir. AraĢtırmanın sonuçlarına göre;  KTÖ‟ nün mükemmel 

düzeyde psikolojik ölçülebilir verilerin elde edildiği ve alan özellikleri gösterdiği, sağlık 

sektöründe çalıĢanlarda ki tükenmiĢlik olgusunu ölçmede çok uygun bir ölçek olarak 

kullanılabileceği, MTÖ‟ ye göre daha iyi bir ölçüm aracı olduğu ortaya çıkmıĢtır (Winwood 

ve Winefield, 2004). 

 Öğretmenler üzerindeki ilk araĢtırma ise; tükenmiĢlik ve iyi oluĢ arasındaki iliĢkiyi 

incelemek amaçlı olarak Yeni Zelanda‟daki öğretmenler arasından seçilen örneklem grubu ile 

test edilmiĢtir. bu araĢtırma sonucunda bireyde tükenmiĢlik olgusunun arttıkça, iyi oluĢ 

olgusunun azaldığını yani negatif yönlü bir iliĢkinin bulunduğu tespit etmiĢtir. Ayrıca Milfont 

ve ark. (2007) yaptıkları çalıĢmada KTÖ‟ nün alt boyutları olan kiĢisel ve iĢ tükenme ölçekleri 

arasındaki çoklu doğrusal oluĢunu fark etmiĢlerdir. KTÖ‟ nün alt boyutlarının puanlarını 
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birleĢtirerek genel bir tükenmiĢlik puanı elde edebilmek dahi mümkün olabilmekte ve bilim 

dünyası için genellenebilen ve geçerliliği olan genel bir sonuç ortaya konulabileceğini 

araĢtırmalarında bulmuĢlardır (Milfont vd., 2007). 

 Tayvan‟daki araĢtırmada ise, iki ulusal Ģirketteki 384 adet çalıĢan üzerinde KTÖ' nün 

Çin (C-CBI) uyarlamasından ölçeğin alt boyutlarından kiĢisel tükenmiĢlik boyutu ve iĢle ilgili 

tükenmiĢlik boyutu kullanılmıĢtır. Bu araĢtırmanın sonucunda, çalıĢmanın yüksek içsel 

tutarlılığa sahip olduğu ve bireyin sağlık durumu, mesleğinin özellikleri, iĢini algılama biçimi 

arasında yüksek düzeyde iliĢki olduğu görülmüĢtür (Deliorman vd.,2009) 

3.3.3. YaĢam Doyumu Ölçeği 

3.3.3.1. Ölçeğin Geçerlilik ve Güvenirlilik ÇalıĢmaları 

 YaĢam doyumu ölçeği Diener, Emmons, Larsen ve Griffin (1985) tarafından 

geliĢtirilmiĢtir.  Ölçeğin orijinal formu, beĢ madde ve her bir madde için likert tipinde 7‟li 

derecelendirme vardır. Form bireyin tamamen kendini değerlendirebileceği bir ölçektir 

 Her bir madde 7‟li likert tipi derecelendirmede 

1. Kesinlikle katılmıyorum 

2. Katılmıyorum 

3. Kısmen katılmıyorum 

4. Kararsızım 

5. Kısmen katılıyorum 

6. Katılıyorum 

7. Kesinlikle katılıyorum 

 ġeklinde Ġngilizceden orijinal olarak çevrilmiĢtir. Diener ve arkadaĢları orijinal 

çalıĢmada ölçeğin güvenirliğini Cronbach Alpa  87 olarak tespit etmiĢlerdir. 

 Köker (1991) yapmıĢ olduğu ergenlik dönemindeki gençler üzerindeki bir 

çalıĢmasında ölçeğin Türkçeye uyarlaması yapılmıĢ ve 7‟li likert tipi derecelendirme Ģekli ile 

kullanmıĢ ve daha sonrasında akademik çevrelerce kullanılmıĢtır. Köker (1991) ölçeğin 

kullanılmasında belli aralıklarla yaptığı test tekrar test sonucunda tutarlılık katsayısını 0,85 

olarak bulmuĢtur.  

 Yetim (1991) tarafından yapılan çalıĢmada da Kuder Richardson-20 değerini 0,79 

olarak saptamıĢ bulunmaktadır. Ancak bu araĢtırmada, ilgili “YaĢam Doyumu Ölçeği” eğitim 

çevrelerince derecelendirme Ģekli ve çözümlemesinde bireylere uygulandığında, kendini 

değerlendiren katılımcılar 7‟ li seçenek sisteminde birbirine anlamsal olarak yakın olduğunu 
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düĢündükleri maddelerin olduğunu ileri sürmüĢlerdir. Bu nedenle ölçeğin özgün formunda 

yedi olan değerlendirme seçeneklerini, Türk kültürü ve dilin yapısına uygun olmadığına karar 

verilmiĢ ve değerlendirme seçeneklerinde madde sayısı 5 maddeye indirilmiĢtir. Bu 

araĢtırmada kullanılan “YaĢam Doyumu Ölçeği” (YDÖ)” 5‟ li likert ölçeğinde olup araĢtırma 

bu ölçeğe göre yapılmıĢtır. Bu ölçekte ifadeler Ģu Ģekilde belirlenmiĢtir; 

 YaĢamım birçok açıdan idealimdekine yakın. 

 YaĢam koĢullarım mükemmel. 

 YaĢamımdan memnunum. 

 ġuana kadar, yaĢam istediğim önemli Ģeyleri elde ettim. 

 Eğer yaĢamımı yeni baĢtan yaĢayabilseydim, hemen hemen hiçbir Ģeyi 

değiĢtirmezdim. 

3.3.4. Verilerin Toplanması: 

Veriler Konya Ģehir merkezini oluĢturan 3 merkez ilçede yüz yüze görüĢmeler ile 

doldurulmuĢtur. 31 ilçe ve diğer yerleĢim yerlerinde ise kiĢisel imkân ve posta yolu ile 

evraklar, izin yazısı gönderilmiĢ, okuldan bir öğretmenle iletiĢime geçilmiĢ gerekli bilgiler 

verilmiĢ ve ölçeklerin doldurulması sonucu posta yolu ile evraklar teslim alınmıĢtır. 
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BÖLÜM IV 

4.1. Bulgular 

 Bu bölümde araĢtırmanın alt problemleri tek tek ele alınmıĢ ve tükenmiĢlik düzeyleri 

ve yaĢam doyumlarına ait bulgular tablolar halinde sunularak verilerin sonuçları ortaya 

konmuĢtur. 

Tablo 1: Tanımlayıcı Ġstatistikler 

 N Ortalama Standart Sapma 

Cinsiyet 210 1.43 .497 

Gör. Yap. YerleĢim Yeri 210 1.27 .532 

Mesleği Seçim ġekli 210 1.33 .539 

Yasam Doyumu 210 17.70 4.397 

KiĢisel TükenmiĢlik 210 218.57 109.69 

ĠĢle Ġlgili TükenmiĢlik 210 298.57 119.60 

MüĢteri (Öğrenci)Ġle Ġlgili TükenmiĢlik 210 229.40 106.04 

 

Tablo 1 incelendiğinde, tükenmiĢlik düzeylerinde iĢle ilgili tükenmiĢlik düzeyinde orta 

düzey bir tükenmiĢlik yaĢadıkları görülmektedir. KiĢisel tükenmiĢlik ve müĢteri (öğrenci) ile 

ilgili tükenmiĢlik verilerinde ortadan az düzeyde bir tükenmiĢlik yaĢadıkları görülmektedir.  

4.2. 1.Alt Problem: Özel eğitim okul ve kurumlarında, alan değiĢikliği yoluyla özel 

eğitim öğretmenliğine geçen sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢlik düzeyleri nedir? 

Tablo 2: DeğiĢkenlere ĠliĢkin Shapıro-Wılk Sonuçları 

 

Shapiro-Wilk 

Ġstatistik Sd P 

Yasam Doyumu .974 210 .001 

KiĢisel TükenmiĢlik .987 210 .053 

ĠĢle Ġlgili TükenmiĢlik .989 210 .126 

MüĢteri (Öğrenci) Ġle Ġlgili TükenmiĢlik .982 210 .008 
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 Tablo 2 incelendiğinde; yaĢam doyumu ve müĢteri ile ilgili tükenmiĢlik puanlarının 

anlamlı düzeyde olduğu, kiĢisel tükenmiĢlik ve iĢle ilgili tükenmiĢlik puanlarının ise anlamsız 

olduğu görülmektedir. Bu sonuca göre yaĢam doyumu ve müĢteri ile ilgili tükenmiĢlik 

puanlarının normal dağılım göstermediği, kiĢisel tükenmiĢlik ve iĢle ilgili tükenmiĢlik 

puanlarının ise normal dağılım gösterdiği anlaĢılmaktadır. Bu nedenle bundan sonraki yapılan 

analizlerde; yaĢam doyumu ve müĢteri ile ilgili tükenmiĢlik puanları için parametrik olmayan 

istatistikler, kiĢisel tükenmiĢlik ve iĢle ilgili tükenmiĢlik puanları için ise parametrik 

istatistikler kullanılması uygundur. 

4.3. 2. Alt Problem: Özel eğitim okul ve kurumlarında, sınıf öğretmenlerinin 

tükenmiĢlik düzeyleri aĢağıdaki değiĢkenler açısından farklılaĢmakta mıdır? 

4.3.1. Cinsiyet: 

Tablo 3: Cinsiyet Göre KiĢisel TükenmiĢlik Ve ĠĢle Ġlgili TükenmiĢlik Puan Ortalamalarına ĠliĢkin T Testi 

Sonuçları 

 Cinsiyet N Ortalama Standart Sapma T              P 

KiĢisel TükenmiĢlik 

Erkek 119 209.87 115,495 

-1.34 .44 

Kadın 91 229.95 101,120 

ĠĢle Ġlgili TükenmiĢlik 

Erkek 119 302.10 120,054 

.48 .76 

Kadın 91 293.96 119,509 

 

Tablo 4: Cinsiyete Göre MüĢteri Ġle Ġlgili TükenmiĢlik Puan Ortalamalarına ĠliĢkin Mann-Whıtney U Testi 

Sonuçları 

 Cinsiyet N 
Değerler 

Ortalaması 

Değerler 

Toplamı 

Mann-

Whitney U 
Z P 

MüĢteri Ġle 

Ġlgili 

TükenmiĢlik 

Erkek 87 86.18 7497.50  

2594.500 -1.866 .062 Kadın 72 72.53 5222.50 

Toplam 159    
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Tablo 3 ve 4 incelendiğinde; cinsiyete göre kiĢisel ve iĢle ilgili tükenmiĢlik puan 

ortalamaları incelendiğinde; erkeklerin kiĢisel tükenmiĢlik puan ortalamasının 209.87 ve 

kadınların kiĢisel tükenmiĢlik puan ortalamasının 229.95 olduğu, ancak puan ortalamaları 

arasındaki farkın anlamlı düzeyde(p=.44, p>.05) olmadığı görülmektedir.  Ayrıca erkeklerin 

iĢle ilgili tükenmiĢlik puan ortalamasının 302.10 ve kadınların iĢle ilgili tükenmiĢlik puan 

ortalamasının 293.96 olduğu, ancak puan ortalamaları arasındaki farkın anlamlı 

düzeyde(p=.76, p>.05) olmadığı bulunmuĢtur.  Bu sonuç erkeklerin ve kadınların kiĢisel ve 

iĢle ilgili tükenmiĢlik bakımından benzer özelliklere sahip olduğunu göstermektedir. Ayrıca 

erkeklerin müĢteri ile ilgili tükenmiĢlik puan ortalamasının 86.18 ve kadınların müĢteri ile 

ilgili tükenmiĢlik puan ortalamasının 72.53 olduğu, ancak puan ortalamaları arasındaki farkın 

anlamlı düzeyde(p=.06, p>.05) olmadığı bulunmuĢtur. 

4.3.2. Mesleğini isteyerek seçip seçmemesi: 

Tablo 5: Mesleği Seçim ġekline Göre KiĢisel TükenmiĢlik Ve ĠĢle Ġlgili TükenmiĢlik Puan Ortalamalarına 

ĠliĢkin T Testi Sonuçları 

 Mesleği Seçim 

ġekli N Ortalama Standart Sapma 
T P 

KiĢisel TükenmiĢlik 

Ġsteyerek 147 217.35 108.36 

-.15 .66 

Zorunlu 56 220.09 117.49 

ĠĢle Ġlgili TükenmiĢlik 

Ġsteyerek 147 298.13 124.282 

.06 .25 

Zorunlu 56 296.88 113.12 
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Tablo 6: Mesleği Seçim ġekline Göre MüĢteri Ġle Ġlgili TükenmiĢlik Puan Ortalamalarına ĠliĢkin 

Mann-Whitney U Testi Sonuçları 

 Mesleği 

Seçim 

ġekli 

N 
Değerler 

Ortalaması 

Değerler 

Toplamı 

Mann-

Whitney U 
Z P 

MüĢteri 

(Öğrenci) Ġle 

Ġlgili 

TükenmiĢlik 

Ġsteyerek 147 101.79 14963 

4085 

-.08 .93 Zorunlu 56 102.55 574 

Toplam 203    

 

Tablo 5 ve 6 incelendiğinde; mesleği seçim Ģekline göre kiĢisel ve iĢle ilgili tükenmiĢlik 

puan ortalamaları incelendiğinde; isteyerek mesleği seçenlerin kiĢisel tükenmiĢlik puan 

ortalamasının 217.35 ve zorunluluktan mesleği seçenlerin kiĢisel tükenmiĢlik puan 

ortalamasının 220.09 olduğu, ancak puan ortalamaları arasındaki farkın anlamlı düzeyde (p=-

.66, p>.05) olmadığı görülmektedir.  

Ayrıca isteyerek mesleği seçenlerin iĢle ilgili tükenmiĢlik puan ortalamasının 298.13 ve 

zorunluluktan mesleği seçenlerin iĢle ilgili tükenmiĢlik puan ortalamasının 296.88 olduğu, 

ancak puan ortalamaları arasındaki farkın anlamlı düzeyde(p=.25, p>.05) olmadığı 

bulunmuĢtur. Bu sonuç mesleği isteyerek ve zorunluluktan seçenlerin kiĢisel ve iĢle ilgili 

tükenmiĢlik bakımından benzer özelliklere sahip olduğunu göstermektedir. Tablo 11 

incelendiğinde; Mesleği seçenlerin müĢteri ile ilgili tükenmiĢliği ile zorunluluktan mesleği 

seçenlerin müĢteri ile ilgili tükenmiĢliği puan ortalamaları arasındaki farkın anlamlı düzeyde 

(p=.93, p>.05) olmadığı görülmektedir. 
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4.3.3. Görev yapılan yerleĢim yeri açısından:  

 

Tablo 7: Görev Yaptığı YerleĢim Yerine Göre KiĢisel TükenmiĢlik ve ĠĢle Ġlgili TükenmiĢlik Puan 

Ortalamalarına iliĢkin Anova Sonuçları 

Görev Yaptığı YerleĢim Yeri 
Kareler 

Toplamı 
Sd 

Kareler 

Ortalaması 
F P 

KiĢisel TükenmiĢlik 

Gruplar Arası 24596.731 2 12298.365 1.022 .362 

Gruplar Ġçi 2490474.698 207 12031.279   

Toplam 2515071.429 209    

ĠĢle Ġlgili 

TükenmiĢlik 

Gruplar Arası 34255.801 2 17127.900 1.200 .303 

Gruplar Ġçi 2955315.628 207 14276.887   

Toplam 2989571.429 209    

 

Tablo 8: Görev Yaptığı YerleĢim Yerine Göre MüĢteri (öğrenci) ile Ġlgili TükenmiĢlik Puan 

Ortalamalarına ĠliĢkin Kruskal Wallis Sonuçları 

 Görev Yaptığı YerleĢim Yeri N Ortalama Ki-Kare P 

MüĢteri(öğrenci) 

Ġle Ġlgili 

TükenmiĢlik 

Ġl 163 104.52 

3.963 .138 
Ġlçe 38 100.54 

Kırsal 9 144.17 

Toplam 210  

 

Tablo 7 incelendiğinde; görev yaptığı yerleĢim yerine göre kiĢisel tükenmiĢlik ve iĢle 

ilgili tükenmiĢlik puan ortalamaları arasındaki fark incelendiğinde; kiĢisel 

tükenmiĢlik(F=1.022, p=.36, p>.05) ve iĢle ilgili tükenmiĢlik (F=1.20, p=.30, p>.05) puan 

ortalamaları arasında anlamlı düzeyde bir fark bulunmamıĢtır.  

Bu sonuç görev yapılan yerleĢim yeri açından kiĢisel tükenmiĢlik ve iĢle ilgili 

tükenmiĢlik özelliklerinin benzer nitelik taĢıdığı anlamına gelmektedir. Tablo 8 
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incelendiğinde; Görev yaptığı yerleĢim yerine göre müĢteri ile ilgili tükenmiĢlik puan 

ortalamaları arasındaki fark incelendiğinde; müĢteri ile ilgili tükenmiĢlik (Ki-kare=3.96, 

p=.14, p>.05) puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde bir fark bulunmamıĢtır. 

4.4. 3.Alt Problem: Özel eğitim okul ve kurumlarında çalıĢan, alan değiĢikliği 

yoluyla özel eğitim öğretmenliğine geçen sınıf öğretmenlerinin yaĢam doyumu düzeyi 

nedir? 

Tablo 9: YaĢam Doyumu Tanımlayıcı Ġstatistikler 

 N Ortalama Standart Sapma 

YaĢam Doyumu 
210 17.70 4.397 

 

DeğiĢkenlere ĠliĢkin Shapıro-Wılk Sonuçları 

Tablo 9 incelendiğinde, tüm öğretmenlerde orta düzeyde bir yaĢam doyumu olduğu 

bulgulardan görülmektedir. 

4.5. 4.Alt Problem: Özel eğitim okul ve kurumlarında çalıĢan sınıf öğretmenlerinin 

yaĢam doyumu düzeyleri aĢağıdaki değiĢkenler açısından farklılaĢmakta mıdır? 

4.5.1. Cinsiyet: 

Tablo 10: Cinsiyete Göre YaĢam Puan Ortalamalarına ĠliĢkin Mann-Whıtney U Testi Sonuçları 

 Cinsiyet N 
Değerler 

Ortalaması 

Değerler 

Toplamı 

Mann-

Whitney U 
Z P 

YaĢam 

Doyumu 

Erkek 119 102.37 12181.50 

 

5041.500 

  

Kadın 91 109.60 9973.50 

-.857 .391 

Toplam 210   

 

Shapiro-Wilk 

Ġstatistik Sd P 

YaĢam Doyumu .974 210 .001 
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Tablo 10 incelendiğinde; cinsiyete göre yaĢam doyumu ile ilgili puan ortalamaları 

incelendiğinde; erkeklerin yaĢam doyumu puan ortalamasının 102.37 ve kadınların yaĢam 

doyumu puan ortalamasının 109.6 olduğu, ancak puan ortalamaları arasındaki farkın anlamlı 

düzeyde(p=.39, p>.05) olmadığı görülmektedir 

4.5.2. Mesleğini Ġsteyerek Seçip Seçmemesi: 

Tablo 11: Mesleği Seçim ġekline Göre YaĢam Doyumu Puan Ortalamalarına ĠliĢkin Mann-Whitney U 

Testi Sonuçları 

 Mesleği 

Seçim 

ġekli 

N 
Değerler 

Ortalaması 

Değerler 

Toplamı 

Mann-

Whitney U 
Z P 

YaĢam 

Doyumu 

Ġsteyerek 147 105.56 15517.5 

3592.5 

  

Zorunlu 56 92.65 5188.5 

-1.40 .16 

Toplam 203   

 

 Tablo 11 incelendiğinde; mesleği seçim Ģekline göre yaĢam doyumu puan ortalamaları 

incelendiğinde; isteyerek mesleği seçenlerin yaĢam doyumu ile zorunluluktan mesleği 

seçenlerin yaĢam doyumu puan ortalamaları arasındaki farkın anlamlı düzeyde (p=.16, p>.05) 

olmadığı görülmektedir 

4.5.3. Görev yapılan yerleĢim yeri açısından: 

Tablo 12: Görev Yaptığı YerleĢim Yerine Göre YaĢam Doyumu Puan Ortalamalarına ĠliĢkin Kruskal 

Wallis Sonuçları 

 
Görev Yaptığı YerleĢim 

Yeri 
N Ortalama Ki-Kare P 

YaĢam Doyumu 

Ġl 163 102.30 

4.161 .125 

Ġlçe 38 110.33 

Kırsal 9 143.11 

Toplam 210  
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  Tablo 12 incelendiğinde; görev yaptığı yerleĢim yerine göre yaĢam doyumu ile ilgili 

puan ortalamaları arasındaki fark incelendiğinde; yaĢam doyumu (K-kare=4.1+, p=.12, p>.05) 

puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde bir fark bulunmamıĢtır.  

4.6. 5.Alt Problem: Özel eğitim okullarında çalıĢan, alan değiĢikliği yoluyla özel 

eğitim öğretmenliğine geçen sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢlik düzeyi ve yaĢam doyumu 

düzeyleri arasında bir iliĢki var mıdır? 

Tablo 13: YaĢam Doyumu, KiĢisel TükenmiĢlik, ĠĢle Ġlgili TükenmiĢlik Ve MüĢteri Ġle Ġlgili 

TükenmiĢlik Arasındaki ĠliĢki 

 

KiĢisel 

TukenmiĢlik 

ĠĢle Ġlgili 

TükenmiĢlik 

MüĢteri Ġle Ġlgili 

TükenmiĢlik 

YaĢam Doyumu 

R -,433
**

 -,330
**

 -,378
**

 

P ,000 ,000 ,000 

N 210 210 210 

 

 Tablo 13 incelendiğinde; yaĢam doyumu, kiĢisel tükenmiĢlik, iĢle ilgili tükenmiĢlik ve 

müĢteri ile ilgili tükenmiĢlik Arasındaki ĠliĢki Ġncelendiğinde; yaĢam doyumu ile kiĢisel 

tükenmiĢlik (r=-.43), iĢle ilgili tükenmiĢlik (r=-.33) ve müĢteri ile iliĢkin tükenmiĢlik (r=-.38) 

arasında negatif yönde ve anlamlı düzeyde bir iliĢki olduğu bulunmuĢtur. Bu sonuç bireylerin 

yaĢam doyumu arttıkça, kiĢisel tükenmiĢlik, iĢle ilgili tükenmiĢlik ve müĢteri ile ilgili 

tükenmiĢlik düzeylerinin azaldığını göstermektedir. 
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BÖLÜM V 

5.1. TartıĢma ve Sonuçlar 

Bu araĢtırmada, sınıf öğretmenliğinden özel eğitim öğretmenliği alanına alan değiĢikliği 

ile geçen özel eğitim okulları ve kurumlarındaki sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢlik ve yaĢam 

doyumlarının çeĢitli değiĢkenler açısından incelenmesi amaçlanmıĢtır. Bu bölümde bulgular 

bölümünde ki tablolar ve sonuçların yorumlamaları alt problemler baĢlığı altındaki sıraya 

uygun olarak ortaya konmaya çalıĢılmıĢtır. 

5.1.1 1.Alt Problem; Özel eğitim okul ve kurumlarında, alan değiĢikliği yoluyla 

özel eğitim öğretmenliğine geçen sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢlik düzeyleri nedir? 

Ortaya çıkan bulgular ıĢığında alan değiĢtiren öğretmenlerin orta düzeyde bir 

tükenmiĢlik yaĢadığı görülmektedir. Kopenhag tükenmiĢlik ölçeğinin alt boyutlarına bakılırsa, 

öğretmenlerde iĢle ilgili tükenmiĢliğin en yüksek düzeyde olduğu ve müĢteri (öğrenci) 

tükenmiĢliğin en az düzeyde olduğu görülmektedir. Bunun sebebi olarak alan değiĢtiren 

öğretmenlerin en çok alanın özelliklerini barındıran öğretim yöntemleri, özel eğitim alanında 

sınıf yönetimi, materyal eksikliği, sınıfların fiziki Ģartları, ailelerin psikolojik durumları gibi 

birçok nedenden dolayı daha fazla tükenmiĢlik yaĢadıkları düĢünülmektedir. AraĢtırma 

örneklemindeki öğretmenlerden 151 öğretmenin 10 yıl ve üstü olması öğrenciler ile ilgili 

tükenmiĢlik konusunda önceki mesleki açıdan tecrübeleri bu alandaki tükenmiĢliğin az 

olmasını sağlamakta olduğu da nedenler arasında olduğu söylenebilir. Çokluk (2001)‟ a göre 

meslek yaĢamının ilk yıllarında olan genç öğretmenlerin yaĢ ve tecrübe olarak daha üst 

yaĢlarda olan öğretmenlere göre daha çok tükenme yaĢadıkları yapmıĢ olduğu çalıĢmasında da 

ortaya çıkmıĢtır. Bu bulgunun ıĢığında,  alan değiĢtiren öğretmenlerin de, mesleğin ilk 

yıllarında ki tecrübe eksikliği hızlı bir Ģekilde tükenmiĢliğe doğru yol almalarına sebebiyet 

verdiği söylenebilir. Ancak meslekteki ilerleyen yıllarda, öğrenci davranıĢlarını kontrol 

edebilme,  öğrenci için doğru yöntem ve materyalleri kullanabilme gibi öğrenci ile ilgili 

yaĢadıkları tükenmiĢlik duygusu ile mücadele edebildikleri bu yüzden de tükenmiĢliğin az 

olduğu görülmektedir. Sınıf öğretmenliği alanında çalıĢan 10 yıl ve üzeri öğretmenlerin özel 

eğitim alanına yabancı olmamaları ve bu alanla ilgili de mesleki yaĢamlarında tecrübe sahibi 

olmaları öğrenci tükenmiĢliğinin az olmasını sağlamaktadır. Problem durumunda belirtildiği 

üzere ülkemizde özel eğitim alanında çalıĢan öğretmenler genel olarak, üniversitelerin özel 

eğitim bölümünden mezun olmuĢ öğretmenlerin yanı sıra farklı bölümlerden mezun olmuĢ ve 
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kısa süreli hizmet içi programlara katılmıĢ sınıf öğretmenleri de özel eğitim okulları ve 

kurumlarında görev yapmaktadırlar. Ancak alanyazındaki Sucuoğlu ve Kuloğlu (1996)‟ nun 

yapmıĢ olduğu çalıĢmada da görüleceği üzere değiĢik alanlardan mezun olmuĢ öğretmenler ile 

alandan mezun olmuĢ öğretmenler arasında tükenmiĢlik puanlarında anlamlı farklar ortaya 

çıkmamaktadır 

5.1.2. 2.Alt Problem: Özel eğitim okul ve kurumlarında, sınıf öğretmenlerinin 

tükenmiĢlik düzeyleri aĢağıdaki değiĢkenler açısından farklılaĢmakta mıdır? 

5.1.2.1. Cinsiyet değiĢkeni 

Bu çalıĢmada tükenmiĢlik üzerindeki demografik değiĢkenlerden cinsiyet değiĢkeni 

yordanmıĢtır. Bulgulara baktığımızda, erkeklerin ve kadınların kiĢisel, iĢ ve müĢteri (öğrenci)  

tükenmiĢlik bakımından benzer özelliklere sahip olduğunu, kiĢisel tükenmiĢlikte kadın 

öğretmenlerin daha çok tükenmiĢlik yaĢamakta olduğu görülmektedir. Günümüz 

toplumlarında kadının çalıĢması erkeğe göre hala arka planda bırakılmaya çalıĢılmakta ve bu 

durum, çalıĢan kadınların kendisini mesleklerinde yeterince baĢarılı hissetmelerine engel 

teĢkil etmektedir. Bu durum sonucu kadın öğretmenlerin kiĢisel tükenmiĢlik yaĢadıkları 

alanyazında Purvanova ve Muros (2010) çalıĢmasını incelediğimiz zaman görülmektedir. 

 Bulgularda iĢle ilgili ve müĢteri( öğrenci) ile ilgili tükenmiĢliklerde erkek 

öğretmenlerin daha yüksek tükenmiĢlik yaĢadıklarını göstermektedir.  Kopenhag tükenmiĢlik 

ölçeğinin uygulandığı banka çalıĢanları arasında gerçekleĢtirilen çalıĢmada erkek ve kadın 

banka çalıĢanlarının tükenmiĢlik düzeyleri arasında anlamlı bir fark olmadığı ortaya çıkmıĢtır 

(Karapınar, 2012). Alanyazında öğretmenler üzerinde yapılan demografik değiĢkenlerin 

yordandığı çalıĢmalardan bu çalıĢmayı destekleyen çalıĢmalar;   KayabaĢı, (2008) nın 190 

öğretmen üzerinde yapmıĢ olduğu çalıĢmada genel olarak tükenmiĢlik ile cinsiyet arasında 

anlamlı bir fark bulamamıĢtır. Kırılmaz vd., (2003) yapmıĢ oldukları Maslach TükenmiĢlik 

Envanteri ve 28 sorudan oluĢan kiĢisel bilgi formu ile bir çok açıdan inceledikleri demografik 

değiĢkenlerde cinsiyet değiĢkeni açısından, alt boyutlarda dahil olmak üzere anlamlı bir fark 

bulamamıĢtır. Akın (2010); Cemaloğlu ve ġahin ( 2007); Telef (2011); Bağcı ve Karagül  

(2013); Sucuoğlu ,Kuloğlu-Aksaz (1996); Akçamete, Kaner ve Sucuoğlu (2001); BaĢaran 

(1999); Özmen (2001); AvĢaroğlu, Deniz ve Kahraman (2005); Alkan vd. (2011); Soyer vd.  

(2009), Polat vd. (2012), bu çalıĢma ile benzer sonuçlar bulmuĢtur. 
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Bu çalıĢmadan elde edilen bulguların aksine cinsiyet değiĢkeninin tükenmiĢliği 

etkilediği çalıĢmalarda alanyazında bulunmakta olup eğitim alanında yapılmıĢ birkaç örnek 

aĢağıda sunulmuĢtur; 

Girgin (2011); BaĢol ve Altay (2009); Sezgin ve Kılınç (2012); Çağlar (2011): Tümkaya 

(1996); Vızlı (2005); Budak ve Sürvegil  (2005); Platsidou ve Agaliotis  (2008) 

çalıĢmalarında tükenmiĢliğin cinsiyet değiĢkenine göre farklılık gösterdiğini ortaya 

koymuĢlardır. 

Cordes ve Doughtery (1993) çalıĢanlarda tükenmiĢlik verilerinin cinsiyet demografik 

değiĢkenine göre farklılaĢıp farklılaĢmadığının net olarak ortaya koyan çalıĢmaların olmadığı 

sonucuna ulaĢmıĢtır.  Purvanova ve Muros (2010) tarafından yapılan benzer bir çalıĢmada, 

tükenmiĢlik ve cinsiyet farklılığı arasındaki iliĢkiyi alanyazındaki çalıĢmalar üzerinden 

belirlemek istemiĢlerdir. Analiz sonuçlarına göre tutarsızlıkların çok fazla olduğunu ve 

kadınların erkeklere göre kiĢisel, duygusal olarak daha fazla tükendiği erkeklerin de daha 

fazla duyarsızlaĢma mesleki açıdan tükenme içinde olduğunu ortaya koymuĢlardır. Ancak 

yine de bu farklılıkların istatistiksel açıdan da oldukça küçük seviyelerde olduğunu 

vurgulamıĢlardır.  

Alanyazındaki bu çalıĢmalarda cinsiyet değiĢkeninin bu Ģekilde farklı sonuçlar gösterme 

sebebi;  günümüz Ģartlarında ekonomik ve sosyal statülerin gereksinimleri, toplumsal cinsiyet 

rollerinin yakınlaĢması veya algılanıĢ biçimlerinden dolayı, kadınların ve erkeklerin eĢit 

Ģartlar, koĢullar altında çalıĢmaları sonucu tükenmiĢliğin bu kadar farklı sonuçlar çıkardığı 

düĢünülmektedir.  

5.1.2.2. Mesleğini Ġsteyerek Seçip Seçmeme DeğiĢkeni 

AraĢtırma sonucu bulgularda da görüldüğü üzere mesleğini isteyerek seçenler sadece 

iĢle ilgili tükenmiĢlikte daha fazla tükenirken, kiĢisel tükenmiĢlik ve müĢteri (öğrenci) 

tükenmiĢliğinde mesleğini zorunlu seçenler daha fazla tükenmiĢlerdir. Ancak istatistiki veriler 

arasındaki farkların çok az olması, anlamlı bir farklılığın olmadığını göstermiĢtir.  Bu 

araĢtırmadaki verileri destekleyen alanyazındaki çalıĢmalar:  Kulaksızoğlu, Dilmaç, Aydın 

(2003); Vızlı (2005) ve Aksoy (2007) yaptıkları araĢtırmalarda özel eğitim alanında mesleğini 

isteyerek seçenlerin tükenmiĢlikleri ile zorunluluktan seçenlerin tükenmiĢlikleri arasında 

anlamlı bir fark bulamamıĢlardır. 

Oruç (2007), çalıĢmasında da duygusal ve duyarsızlaĢma alt boyutlarında mesleğini 

isteyerek seçenlerle seçmeyenler arasında anlamlı derecede farklılık bulmuĢ ancak kiĢisel 
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baĢarı alt basamağında ise anlamlı derecede fark olmadığını belirtmiĢtir. Öğretmenlerin 

mesleklerini istemeyerek seçmelerinin, tükenmiĢliği arttırıcı etkisi olduğunu Atameriç (2012) 

çalıĢmasına ortaya koymuĢtur. Kırılmaz vd., (2003) yapmıĢ oldukları çalıĢmanın bulguları 

mesleği isteyerek yapanların tükenmiĢlikleri ile zorunlu olarak yapanlar arasında anlamlı bir 

fark olduğunu göstermektedir. Bunun nedeninin, öğretmenlik mesleğinin büyük bir özveri ve 

fedakârlık gerektirmesi ve bu mesleği severek, isteyerek, gerekli olan motivasyonla ve manevi 

tatminkâr duygularla yerine getiren kiĢilerin, mesleki yaĢamlarında yaĢanan ve yaĢanacak 

diğer olumsuzluklarla baĢ edebilecekleri gücü vermekte olduğu düĢünülmektedir TükenmiĢlik 

ile mesleğini isteyerek seçme seçmeme arasında anlamlı farklılıkların olduğu diğer 

çalıĢmalar: Özer (1998); Cemaloğlu ve ġahin (2007); Dolunay (2001), ise çalıĢmalarında 

tükenmiĢlik ile mesleğini isteyerek seçip seçmeme arasında anlamlı farklılıklar bulmuĢlardır. 

5.1.2.3. Görev Yapılan YerleĢim Yeri DeğiĢkeni 

Görev yaptığı yerleĢim yerine göre kiĢisel tükenmiĢlik ve iĢle ilgili tükenmiĢlik puan 

ortalamaları arasında anlamlı düzeyde bir fark bulunmamıĢtır. Ancak iĢle ilgili tükenmiĢlik alt 

boyutunun kiĢisel tükenmiĢlik alt boyutuna göre daha fazla tükenmiĢlik yarattığı 

görülmektedir. Görev yaptığı yerleĢim yerine göre müĢteri ile ilgili tükenmiĢlik puan 

ortalamaları arasındaki fark incelendiğinde ise il merkezi ile 31 adet ilçe arasında çok büyük 

bir fark olmadığı görülmektedir. Kırsal alanda görev yapan öğretmenlerle il merkezi ve ilçe 

merkezleri arasında görev yapanlar arasında anlamlı düzeyde olmadığı görülmektedir. Ancak 

kırsal kesimde görev yapan öğretmenlerin tükenmiĢlik düzey ortalamaların da daha fazla 

tükendikleri görülmektedir. 

Demir, Türkmen, Doğan (2015), yapmıĢ olduğu üniversite çalıĢanları üzerindeki 

çalıĢmasında görev yapılan yerleĢim yeri demografik değiĢkeninde anlamlı bir fark 

bulamamıĢtır. Sadece devlet üniversitelerinde çalıĢan akademisyenlerin tükenmiĢlik 

yüzdelerinin daha fazla olduğunu ortaya koymuĢtur. Soyer, Can ve Kale (2009)‟ nin yapmıĢ 

oldukları çalıĢmada görev yapılan yerleĢim yerlerine bağlı olarak maslach tükenmiĢlik 

ölçeğine göre istatistiksel açıdan anlamlı bir fark tespit edememiĢlerdir. Gencer (2002)  

yapmıĢ olduğu çalıĢmasında öğretmenler üzerinde mesleki tükenmiĢlik araĢtırmasında, 

merkez ve taĢrada görev yapan öğretmenler karĢılaĢtırmasında anlamlı bir farkın ortaya 

çıkmadığını belirtmiĢtir. Altınkurt, Ertürk, Yılmaz (2015) in yapmıĢ oldukları çalıĢmada 

mahallerde görev yapan öğretmenlerin il-ilçe merkezlerinde görev yapan öğretmenlere göre 

maslach tükenmiĢlik envanterinin alt boyutlarından kiĢisel baĢarısızlık duygusunda 
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tükenmiĢlik yaĢadıklarını ancak genel anlamda istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

görülmediğini belirtmiĢtir.  

Alanyazında bu çalıĢmanın aksine anlamlı düzeyde farklılık bulan sonuçların çıktığı 

çalıĢma olarak eğitim alanında karĢımıza Tuna ve Çimen (2013) çalıĢması gelmektedir. Bu 

çalıĢma sonuçlarına göre maslach tükenmiĢlik envanterinin alt boyutlarından duygusal 

tükenme alt boyutunda il merkezlerinde görev yapan öğretmenlerin ilçe ve diğer yerleĢim 

yerlerindeki öğretmenlere göre daha fazla tükenmiĢlik yaĢadığını ve anlamlı bir fark elde 

ettiğini tespit etmiĢtir. Bunun sebebi olarak da öğretmenlerin Ģehrin trafik, karmaĢa ve 

kalabalığının bunun sebebi olduğunu yorumlamıĢtır. Sınıf öğretmenliğinden özel eğitim 

alanına geçen sınıf öğretmenlerinin görev yapacağı tür ve kademeler genel olarak ülkemizdeki 

tüm yerleĢim yerlerinde vardır. Milli Eğitim Bakanlığı içinde yapılan atama ve yer değiĢtirme 

iĢlemlerinden ve yeni eğitim sisteminden dolayı sınıf öğretmenleri yer değiĢtirmekte oldukça 

zorluklar yaĢamaktadır. Özellikle ilk görev yeri olarak atamalarda bakanlık bu alan 

öğretmenlerini zorunlu hizmet bölgelerinin 4.-5. ve 6. bölgelerine göndermektedir. Bundan 

dolayı sınıf öğretmenleri, fiziki, sosyoekonomik, toplumsal gerçeklikleri farklı birçok bölgeyi 

tecrübe etmektedir. Bu çalıĢmanın %71 i 10 yıl ve üstü olması bu alanda anlamlı bir 

tükenmiĢlik yaĢanmadığını ortaya çıkaran etkenler olduğu düĢünülmektedir. 

5.1.3. 3 Alt problem; Özel eğitim okul ve kurumlarında çalıĢan, alan değiĢikliği 

yoluyla özel eğitim öğretmenliğine geçen sınıf öğretmenlerinin yaĢam doyumu düzeyi 

nedir? 

Özaydın, (2011) çalıĢmasında da belirttiği üzere sosyal çevre, aile içindeki değiĢmeler 

yaĢam doyumunu etkilememektedir. Bu çalıĢmanın bulgularına bakıldığı takdirde 

öğretmenlerin orta düzey bir yaĢam doyumu yaĢadıkları görülmektedir.   Örneklem grubunun 

%71‟i 10 yıl ve üstü bu meslekte çalıĢmıĢ öğretmenlerden oluĢmaktadır. Bu öğretmenler 

çoğunlukla sınıf öğretmenliğinin ilk yıllarında zorunlu hizmet bölgelerinde çalıĢmaları sonucu 

sosyal açıdan imkânların az olduğu bölgeleri, mesleğin ilk yıllarında görmüĢ olup alan 

değiĢikliği esnasında da atama hakkı olduğu için kendisi ve ailesi için sosyal, toplumsal 

imkânların daha çok olduğu bölgelere geçmiĢlerdir. Bundan dolayı yaĢam doyumlarının orta 

düzeyde çıktığı düĢünülmektedir. Arcak ve Kasımoğlu (2006)‟ nun da yapmıĢ olduğu ve 

özellikle alanyazında sağlık çalıĢanları üzerinde yapılan çalıĢmalarda görüleceği üzere 

zorunlu hizmet alanlarında çalıĢan kamu hizmetçilerinin yaĢam, mesleki ve iĢ doyumlarının 

düĢüklüğü de bu çalıĢmadaki yaĢam doyumu verilerini desteklemektedir.   
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5.1.4. 4.Alt Problem; Özel eğitim okul ve kurumlarında çalıĢan sınıf 

öğretmenlerinin yaĢam doyumu düzeyleri aĢağıdaki değiĢkenler açısından 

farklılaĢmakta mıdır?  

5.1.4.1. Cinsiyet DeğiĢkeni 

Bu çalıĢmada kadın öğretmenlerin erkek öğretmenlere göre yaĢamdan aldıkları doyum 

yüksek çıktığı bulgular bölümünde belirtilmiĢtir. Dikmen(1995); Tomrukçu (2010); Deniz ve 

Yılmaz (2004); Keser, (2005) ; Sayan ve Kabakçı (2009), Eryılmaz ve Ercan (2011) eğitim ve 

diğer alanlarda yapmıĢ oldukları çalıĢmalarda cinsiyet değiĢkenin de kadınların yaĢam 

doyumlarının daha yüksek olduğunu çalıĢmalarında belirtmiĢlerdir. 

Bu çalıĢmayı destekleyen sonuçlar da alanyazında bulunmaktadır. Bunlar; ġahin (2008), 

Tomrukçu (2010) özel okullarda çalıĢan öğretmenler açısından ve Annak (2005) 

çalıĢmalarında bay ve kadın öğretmenler arasında anlamlı bir fark bulamamıĢlardır. Chow'un 

(2005) üniversite öğrencileri üzerindeki çalıĢmasında yaĢam doyumunu incelemiĢ ve 

cinsiyetin yaĢam doyumu üzerinde anlamlı etkiye sahip olmadığını belirtmiĢtir. Özgen (2012) 

öğretmen adayları olan beden eğitimi bölümü öğrencilerinde yaptığı çalıĢmada kadın ve erkek 

öğretmen adayları arasında yaĢam doyumu açısından anlamlı bir fark bulamamıĢtır. Mc Coy 

ve Heritage, (1992); Tuzgöl-Dost (2004),(2007); Özen, (2005); Karatzias vd. (2006); 

Tümkaya vd (2008); Saygın (2008)  AvĢaroğlu, Deniz ve Kahraman (2005), Çeçen (2007) 

çalıĢmalarında anlamlı düzeyde farklılıklar bulamamıĢlardır. 

Bu çalıĢmadaki bulguları desteklemeyen ve cinsiyet değiĢkeninin yaĢam doyumunda 

anlamlı bir fark elde edildiği alanyazındaki çalıĢmalar; Köker, (1991) Atatürk üniversitesi 

eğitim fakültesinde 400 öğrenci  üzerinde yaptığı çalıĢmada cinsiyet değiĢkeninin anlamlı bir 

fark yarattığını ortaya koymuĢtur.; Feist vd., (1995); Gerdtham ve Johanesson (1997); 

Bergman ve Scoot (2001); Saföz  (2008); Gençay (2009).  

YaĢam doyumu ile ilgili alan yazın incelendiğinde farklı sonuçların olduğu çalıĢmalarda 

vardır. Bunlardan Bowling ve arkadaĢlarının (2005) yaptıkları çalıĢmada bay ve kadınların 

yaĢam düzeylerini eĢit düzeyde olduğunu bulmuĢlardır. Eryılmaz ve Ercan (2011), Türkiye‟de 

yaĢam doyumu ile cinsiyet değiĢkeninin incelendiği araĢtırmaların az olduğunu ve cinsiyet ile 

yaĢam doyumunu inceleyen çalıĢmaların bulgularının birbiriyle tutarlı olmayan sonuçlar 

çıkardığını belirtmiĢtir. Alanyazına göre cinsiyet demografik değiĢkeninin yetiĢkinlerin yaĢam 

doyumlarının  % 10‟nda değiĢken olarak etki edebildiğini belirtmiĢtir. Myers ve Diener 
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(1995), cinsiyet değiĢkeninin yaĢam doyumundaki etkisini yordamada hiçbir etkiye sahip 

olamadığını ortaya koymuĢtur. 

 Bu çalıĢmada kadınların yaĢamdan aldıkları doyumun erkeklere göre fazla olması 

sebebi olarak, yaĢam doyumu değiĢkeni içinde kiĢilik,  yaĢadığı kültür, gelir düzeyi, manevi 

düzey ve eğitim düzeyi gibi faktörlerle iliĢkili olacağı akıldan çıkarılmamalıdır.  Bulgular 

bölümünden de anlaĢılacağı üzere kiĢisel tükenmiĢlik dıĢındaki diğer tükenmiĢlik alt 

basamaklarında erkeklerin daha yüksek çıktığı görülmektedir. Bu da bize gösteriyor ki, 

Diener (1984)‟ in çalıĢmasında da ortaya koymuĢ olduğu, kadınların yaĢamlarında karĢıdan 

beklenti düzey seviyelerinin düĢük olması ve bu durum gibi beklenmedik stres yaratan 

kaynaklar karĢısında daha güçlü olduğu görüĢü de bu bulguyu destekliyor olduğu 

düĢünülmektedir. 

5.1.4.2.  Mesleğini Ġsteyerek Seçip Seçmeme DeğiĢkeni 

Mesleği seçim Ģekline göre yaĢam doyumu puan ortalamaları arasındaki farkın anlamlı 

bir farklılık yaratmadığı görülmektedir. Tabloya bakıldığında mesleğini isteyerek seçenlerin 

yaĢam doyum ortalamaları, zorunluluktan seçenlere göre daha yüksek olduğu görülmektedir. 

Alanyazı incelendiğinde bu alanı isteyerek seçmeleri ve bu alan değiĢikliği ile yer değiĢtirerek 

hem kendisi hem de ailesi için sosyal toplumsal açıdan imkânların daha fazla olduğu yerleĢim 

yerlerine gelmeleri isteyerek seçenlerde yaĢam doyumlarının yüksek çıkmasına etki ettiği 

düĢünülmektedir. 

ġen (2006) ve Aydın (1993) yaptıkları çalıĢmalarda,  öğretmen adayları üzerinde 

uyguladıkları yaĢam doyumu ölçeğinin, mesleğini isteyerek seçip seçmemenin anlamlı bir 

fark yaratmadığını belirtmiĢlerdir. Özyürek ve Erbay (2015) ın 200 okul öncesi öğretmenin de 

yapmıĢ olduğu çalıĢmada da anlamı bir fark bulamamıĢtır.  ġen (2006), Aydın (1993), 

Özyürek ve Erbay (2015)‟in çalıĢmaları da bu çalıĢmanın bulguları ile paralellik 

göstermektedir. Alanyazında farklı çalıĢma sonuçları da vardır. 

Aysa ve Bozkurt, (2004), okul psikolojik danıĢmanları üzerinde, mesleklerini severek 

isteyerek yaptıklarını belirten psikolojik danıĢmanlarla, mesleklerini severek isteyerek 

yapamadıklarını belirten psikolojik danıĢmanlar arasındadır. Mesleğinin severek ve isteyerek 

yapan danıĢmanların yaĢam doyumları anlamlı derecede yüksek bulunmuĢtur. Diğer bir 

çalıĢmada mesleğini isteyerek seçen beden eğitimi branĢındaki öğretmenlerin tükenmiĢlik alt 

boyutlarında duygusal tükenmeyi daha az yaĢadıkları ve yaĢam doyumu düzeylerinin de ters 

orantı olarak daha yüksek olduğu görülmektedir (Baydar, 2013). 
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Ancak anlamlı bir farkın olmama sebebi olarak alana yabancı olunmaması ve %71 in 

tecrübe sahibi öğretmen olması yaĢ ve tecrübe ile bu etkenlerin yaĢamlarında çok fazla bir 

değiĢim yaĢamamalarına sebebiyet verdiği düĢünülmektedir. 

5.1.4.3. Görev Yapılan YerleĢim Yeri DeğiĢkeni 

Görev yapılan yerleĢim yeri değiĢkenine göre, en az yaĢam doyumu il merkezlerinde, en 

çok yaĢamdan alınan doyum mahalle ve ilçe merkezlerinde olduğu görülmektedir. Ancak 

istatiksel olarak bu farklılık anlamlı düzeyde bir fark yaratmamaktadır. 

BaĢoğlu, ġekeroğlu, Altun ve Dinçer, 2016‟ da yaptıkları çalıĢmada Ankara‟nın ilçeleri 

arasında öğretmenlerdeki yaĢam doyumu ile görev yapılan yerleĢim yeri arasında herhangi bir 

anlamlı düzeyde farklılık bulamamıĢlardır. Bunun sebebi olarak da, yaĢam doyumunun 

bireyin fiziksel, sosyal ve ruhsal sağlığından, kiĢilik yapısından ve kiĢisel farklılıklardan 

kaynaklandığını belirtmiĢlerdir. 

Alan değiĢtiren sınıf öğretmenlerinin alan değiĢikliği sebebi problem durumunda da 

belirtildiği üzere, yer değiĢtirememe ve bulunduğu bölgede sürekli olarak kalınması sonucu 

hem kendisi hem de ailesi için sosyal toplumsal açıdan yaĢamında değiĢiklikler 

yapamamasıdır. Bunun sonucu olarak da bu alana geçilmiĢ ve geçiĢ amacı olarak yer 

değiĢikliği yaparak yaĢamlarında yeni bir sayfa açma istekleri ön plandadır. Bu yüzden yaĢam 

doyumları kısmen yüksek çıkmıĢtır. Ancak alanın zorlukları sonucu çoğu alan değiĢikliği 

yapan sınıf öğretmeni daha sonraki hukuki süreçler sonucunda milli eğitim bakanlığı eski 

alanlarına dönme kararı vermiĢtir. Bu karardan sonra yeniden özel eğitim alanına geçen 

öğretmen sayısı azalmıĢtır. 

5.1.5. 5.Alt Problem: Özel eğitim okullarında çalıĢan, alan değiĢikliği yoluyla özel 

eğitim öğretmenliğine geçen sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢlik düzeyi ve yaĢam doyumu 

düzeyleri arasında bir iliĢki var mıdır? 

Bu çalıĢmada gösteriyor ki öğretmenlik mesleği, insan eğitimini temel almıĢ, bireyleri 

yaĢama hazırlayan bir meslek grubuna dâhil olduğundan, Çam (1995)‟ de belirtildiği üzere, 

bu alanda tükenmiĢlik daha hızlı ve kolay oluĢmaktadır. Bundan dolayı yaĢam doyumu genel 

olarak orta düzeyde çıkan bu çalıĢmada öğretmenlerin belli bir mesleki kıdemi, bu alana 

yabancı olmamaları, sınıf öğretmenliği alanındaki branĢlarında genel olarak kadro 

tıkanmıĢlığı sonucu bu alana geçerek yeni bir sayfa açmaları yaĢam doyumlarını artı yönde 

etkilediği düĢünülmektedir. 
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Soba, Babayiğit, Demir ( 2017); AvĢaroğlu vd., (2005); IĢıktaĢ  (2016) yapmıĢ oldukları    

çalıĢmalarda da görüldüğü üzere tükenmiĢlik ile yaĢam doyumu arasında negatif yönlü bir 

iliĢki bulunmuĢtur. 

AvĢaroğlu vd.,( 2005), yapmıĢ oldukları çalıĢmada öğretmenlerde iĢ doyumu ve mesleki 

tükenmiĢlik algılama düzeyleri yaĢam doyumlarını etkilemektedir. Alanyazında da birçok 

çalıĢma gösteriyor ki, bireylerde tükenmiĢlik arttıkça yaĢamdan alınan doyum azalmaktadır. 

Yani aralarında negatif yönlü bir iliĢki mevcuttur. 

5.2. Öneriler 

Bu bölümde, araĢtırmanın bulgu ve tartıĢmada ortaya konmuĢ olgulara göre sonuçlar 

üzerinde durulmuĢtur. AraĢtırmanın sonuçları dâhilinde uygulama ve bu alanda araĢtırma 

yapmak isteyen araĢtırmacılara yönelik öneri ve tespitlerde de bulunulmuĢtur. 

5.2.1. Öneriler:  

1- Sınıf öğretmenliğinden alan değiĢikliği ile özel eğitim alanına geçen öğretmenlerde 

anlamlı farklılık gösterecek Ģekilde bir tükenmiĢlik belirtisi olmasa da demografik 

değiĢkenler dıĢında iĢle ilgili tükenmiĢlik alt boyutunda orta düzeyde bir tükenme 

yaĢadıkları görülmüĢtür. Bunun sebepleri tartıĢma bölümünde değinilmiĢ olup bu 

alana geçen öğretmenlerin 151 tanesinin 10 yıl ve üstü öğretmen olarak alanda 

bulundukları bilgisi paylaĢılmıĢtır. Bundan dolayı anlamlı bir tükenmiĢlik 

görülmemekle beraber eğitim Ģekli ve alana hâkimiyetlerinin artırılması için hizmet içi 

eğitimler ve alanda uzman kiĢilerce yapılacak karĢılıklı tecrübe ve deneyim 

paylaĢımlarının daha faydalı olacağı düĢünülmektedir. 

2- Alan değiĢikliği ile özel eğitime geçen sınıf öğretmenlerinde yaĢam doyumlarında 

anlamlı bir farklılık bulunmamıĢtır. Genel olarak meslekteki tecrübelerine dayalı 

olarak orta düzey bir yaĢam doyumu içinde oldukları görülmektedir. Bu alandaki 

öğretmenlerin yaĢam doyumlarının artırılması için mesleki yönden geliĢmeleri, 

tecrübelerinin artması ve yeniliklerden yararlanma olanakları sağlanarak seminer, kurs 

ve eğitimlere katılımlarının sağlanması meslek hayatlarında ilerleme sağlamalarına 

yardımcı olacak ve böylece yaĢam doyumlarını artırıcı etken olacaktır. 

3- Bu araĢtırmanın ortaya koyduğu sonuçlar, özel eğitim öğretmenlerinin iĢ streslerinin 

ve tükenmiĢliklerinin farkında olmaları, bu olumsuz durumu dikkate almaları ve bas 

etme kaynaklarını harekete geçirmeleri açısından önemlidir. Bu çerçevede alandaki 
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tüm öğretmenlere tükenmiĢlik olgusu hakkında gerekli bilgilendirmeler yapılarak bu 

olumsuz durum karĢısında savunmasız kalmamaları sağlanmalıdır. Ayrıca da 

alanyazında da belirttiğimiz üzere okul ve sınıfların, fiziki yapıları, çocukların özür 

grupları ve özrün özellikleri, öğretmenlere eğitim, maddi ve sosyal olanaklar 

sağlanarak yaĢam doyumları yükseltilmeli böylece tükenmiĢlik olgusuna yakalanma 

olasılıkları azaltılmalıdır 

5.2.2. Bu konuda araĢtırma yapacaklara öneriler: 

1- Diğer tükenmiĢlik ölçeklerinin bu alanda uygulanması sağlanmalı, böylece bu alana 

geçen sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢlik düzeylerinin karĢılaĢtırılması sağlanmalıdır. 

2- Özel sektörde yer alan rehabilitasyon merkezleri ve özel özel eğitim kurumlarındaki 

özel eğitim öğretmenlerin tükenmiĢlikleri ve yaĢam doyumlarının bu çalıĢma ile 

karĢılaĢtırması yapılabilir. 

3- Kopenhag tükenmiĢlik ölçeğinin daha çok bireysel ve örgütsel düzeydeki demografik 

değiĢkenlerle çeĢitlendirerek tükenmiĢlik çalıĢması yapılmalı ve sonuçların ilgili 

alanyazında tüm paydaĢlarla paylaĢımı yapılarak ölçeğin daha çok alanda kullanılması 

sağlanmalıdır. 
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5.4. EK-1 

Değerli MeslektaĢım; 

Bu anket „alan değiĢikliği ile sınıf öğretmenliğinden özel eğitim öğretmenliğine geçiĢ 

yapan öğretmenlerin mesleki tükenmiĢlik ve yaĢam doyum düzeylerinin çeĢitli değiĢkenler 

açısından incelenmesi‟ konulu bilimsel çalıĢma için bilgi toplamak amacıyla geliĢtirilmiĢtir. 

 Ankete göstereceğiniz samimiyet ve özen bilimsel alanda var olan durumu ortaya 

koyacaktır. Toplanacak veriler bilimsel amaç ve tez dıĢında hiçbir Ģekilde kullanılmayacak 

ankette özel bilgileriniz tarafınızdan istenmeyecektir. 

 Anket „KiĢisel Bilgi Formu, Copenhag TükenmiĢlik Envanteri ve YaĢam Doyumu 

Envanterinden 3 bölüm olarak oluĢturulmuĢtur. Değerlendirmede lütfen boĢ bir iĢaretleme 

alanı bırakmamanızı rica eder, katkılarınızdan dolayı teĢekkür ederim…  

KĠġĠSEL BĠLGĠ FORMU 

CĠNSĠYET:       ERKEK(  )         KADIN(   ) 

GÖREVĠNĠZ: 

MÜDÜR  (    )          MÜDÜR YARDIMCISI  (    )             ÖĞRETMEN  (   )                                DĠĞER……… 

ĠSTĠHDAM TĠPĠ: 

KADROLU  (    )   KADROLU  (GEÇĠCĠ GÖREVLENDĠRME)      (     )       ÜCRETLĠ   (     )    DĠĞER……. 

KADEMESĠ: 

OKUL ÖNCESĠ  (    )     1.KADEME  (     )           2.KADEME  (   )          3.KADEME      (    )      DĠĞER (    ) 

EĞĠTĠM DURUMUNUZ: 

LĠSE  (    )     ÖN LĠSANS  (    )    LĠSANS (    )      YÜKSEK LĠSANS  (    )     DOKTORA  (     )  DĠĞER  (    ) 

MEZUN OLDUĞUNUZ 

BÖLÜM:………………………………………………………………………………………………………… 

GÖREV YAPILAN YERLEġĠM YERĠ :     ĠL MERKEZĠ (   )             ĠLÇE MERKEZĠ (    )              

MAHALLE (   ) 

MESLEKTEKĠ ÇALIġMA SÜRENĠZ: 

0-4 YIL   (    )                   5-9 YIL (     )              10-14 YIL  (    )    15-19 YIL  (    )             20 YIL VE ÜZERĠ ( ) 

ÖZEL EĞĠTĠM ALANINDA ÇALIġMA SÜRENĠZ: 

0-4 YIL   (    )                   5-9 YIL (     )              10-14 YIL  (    )    15-19 YIL  (    )             20 YIL VE ÜZERĠ ( )     

MESLEĞĠNĠZĠ SEÇĠM ġEKLĠNĠZ:    ĠSTEYEREK (   )     ZORUNLU (  ) 
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YAġAM DOYUMU ENVANTERĠ 

AĢağıda verilen ifadeleri dikkatle okuyarak ifadeye ne kadar katıldığınızı cümle 

karĢısındaki rakamsal değerlerden size uygun olanı iĢaretleyiniz.. 

(1=bu ifade bana kesinlikle uygun değildir     …………………………………5=bu  ifade 

bana kesinlikle uygundur) 

 YAġAM DOYUMU ĠFADELERĠ 1 2 3 4 5 

1 YaĢamım birçok açıdan idealimdekine yakın.      

2 YaĢam koĢullarım mükemmel.      

3 YaĢamımdan memnunum.      

4 ġuana  kadar , yaĢam istediğim önemli Ģeyleri elde ettim.      

5 Eğer yaĢamımı yeni baĢtan yaĢayabilseydim, hemen hemen hiçbir 

Ģeyi değiĢtirmezdim. 

     

 

 

COPENHAG TÜKENMĠġLĠK ENVANTERĠ 

 AĢağıda cevaplayacağınız bölümde ilk 7 soruda her soru için 0-4 arasında 

sadece bir rakam iĢaretlenecektir.  

 Rakamların anlamları aĢağıda belirtilmiĢtir; 

0= Çok küçük ölçüde; 1= Küçük ölçüde; 2= Oldukça; 3= Büyük ölçüde; 4= Çok büyük 

ölçüde 

 Diğer sorularda da her soru için 0-4 arasında sadece bir rakam iĢaretlenecektir.  

 Rakamların anlamları aĢağıda belirtilmiĢtir; 

0= Hiçbir zaman; 1= Çok nadir; 2= Bazen; 3= Çoğu zaman; 4= Her zaman 
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KOPENHAG TÜKENMIġLIK ENVANTERI ĠFADELERĠ 

 
0 1 2 3 4 

1 
Öğrencilerle çalıĢırken aldığınızdan daha fazlasını verdiğinizi 

düĢünür müsünüz? 
     

2 ĠĢiniz nedeniyle tükendiğinizi hisseder misiniz?      

3 Öğrenciler ile çalıĢmak enerjinizi tüketir mi ?      

4 ĠĢiniz duygusal anlamda yorucu mudur?      

5 Öğrenciler ile çalıĢmak size zor gelir mi?      

6 ĠĢiniz sizi bunaltır mı ?      

7 Öğrencilerle çalıĢmayı yıpratıcı bulur musunuz?      

8 ÇalıĢtığınız her saatin sizin için yorucu olduğunu düĢünür müsünüz ?      

9 Ne sıklıkla kendinizi yıpranmıĢ hissedersiniz?      

10 
ĠĢ dıĢı zamanlarınızda aileniz ve arkadaĢlarınız için yeterli vakit 

ayıracak gücü kendinizde bulur musunuz ? 
     

11 
Öğrencilerle çalıĢmayı ne kadar daha sürdürebileceğinizi 

düĢündüğünüz oluyor mu? 
     

12 
Sabah uyandığınızda „bir iĢ günü daha‟ düĢüncesiyle kendinizi bitkin 

hisseder misiniz? 
     

13 Kendinizi ne sıklıkla fiziksel olarak bitkin hissedersiniz?      

14 Kendinizi ne sıklıkla duygusal olarak bitkin hissedersiniz?      

15 
Kendinizi ne sıklıkla hastalıklara karĢı zayıf ve dirençsiz 

hissedersiniz? 
     

16 ĠĢ günü sonunda kendinizi tükenmiĢ hisseder misiniz?      

17 Ne sıklıkla „daha fazla dayanamayacağım‟ diye düĢünürsünüz?      

18 Öğrencilerle çalıĢmaktan bıktınız mı?      

19 Kendinizi ne sıklıkla yorgun hissedersiniz?      
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